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1. Stratēģiskais plāns 
 

1.1. Alūksnes lauku partnerības darbības raksturojums.  

1.1.1. Alūksnes lauku partnerības darbības mērķis 

Biedrība „Alūksnes lauku partnerība” (turpmāk tekstā Partnerība) ir dibināta 2006.gada 

20.septembrī. Biedrības „Alūksnes lauku partnerības” dibināšanā piedalījās 36 dalībnieki, 18 

pašvaldības, 9 uzņēmēji un 8 nevalstiskās organizācijas. Tādejādi tika ievērota proporcija 50 % 

pašvaldību pārstāvju un 50 % privātpersonas.  

Tās mērķis: veicinǕt teritorijas ilgtspǛjǭgu attǭstǭbu un iedzǭvotǕju dzǭves kvalitǕtes 

uzlaboġanu.  

 

1.1.2. Alūksnes lauku partnerības darbības uzdevumi 

 Partnerības darbībai ir noteikti sekojoši uzdevumi: 

1. izmantojot sabiedrības līdzdalības principus, izstrādāt un īstenot stratēģiju teritorijas 

ilgtspējīgai attīstībai; 

2. veicināt iedzīvotāju un vietējo kopienu iniciatīvu, kas vērsta uz dzīves kvalitātes 

uzlabošanu un vides attīstību; 

3. koordinēt un piesaistīt finansiālos, materiālos un cita veida resursus Partnerības 

mērķa sasniegšanai. 

 

1.1.3. Alūksnes lauku partnerības darbības teritorija 

Partnerību atbalsta un tajā piedalās gandrīz visas Alūksnes rajona pašvaldības izņemot 

Gaujienas un Virešu pašvaldības (skatīt 1.att.).  

Alūksnes lauku partnerības teritorijā reģistrēto iedzīvotāju skaits uz 01.01.2008. ir 22355, 

no kuriem lielākais iedzīvotāju skaits dzīvo laukos – 13182. Partnerības teritorijā ietilpst divas 

pilsētas- Alūksnes pilsēta, kas iedzīvotāju skaita ziņā ir lielākā pašvaldība, jo tajā dzīvo 9173 

iedzīvotāju un Apes pilsēta ar lauku teritoriju, kurā dzīvo 1740 iedzīvotāju. Proporcionāli visam 

teritorijā reģistrēto iedzīvotāju skaitam Alūksnes pilsētā dzīvo 41 % iedzīvotāju un Apes pilsētā 

ar lauku teritoriju dzīvo 8 % iedzīvotāju. 
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1.att. AlȊksnes lauku partnerǭbas teritorija 

 

1.1.4. Alūksnes lauku partnerības pārvaldes struktūra 

Alūksnes lauku partnerības augstākā lēmējinstitūcija ir Kopsapulce. Kopsapulcē ir tiesīgi 

piedalīties visi Partnerības biedri. Katrs Partnerības biedrs piedalās Kopsapulcē, savos Statūtos 

noteiktajā kārtībā pilnvarojot pārstāvi. Partnerības Valde ir Kopsapulces ievēlēta pārstāvju 

lēmējinstitūcija. Partnerības Valde sastāv no 9 (deviņiem) Valdes locekļiem, ievērojot 

partnerības principu, kas paredz, ka no katra sektora: uzņēmējdarbības, valsts iestādēm un 

pašvaldībām, nevalstiskajām organizācijām, tiek ievēlēti 3 (trīs) locekļi. Valde no sava vidus 

ievēl valdes priekšsēdētāju un priekšsēdētāja vietnieku. Kopsapulces un valdes izpildinstitūcija ir 

Koordinators, kas vada un pārstāv Partnerību. 

 
KOPSAPULCE 

AUGSTĀKĀ LĒMĒJINSTITŪCIJA 

(piedalās visu biedru pilnvarotās personas) 

VALDE  
LĒMĒJINSTITŪCIJA 

(Ievēl kopsapulce uz diviem gadiem  

3 pašvaldību, 3 NVO pārstāvji, 3 uzņēmēji) 

KOORDINA TORS 
IZPILDINSTITŪCIJA 

(Ievēl kopsapulce uz diviem gadiem) 

 

 

 
 

REVIDENTS 

 

 

2.att. Alūksnes lauku partnerības organizatoriskā struktūra. 
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1.1.5. Alūksnes lauku partnerības aktivitāšu apraksts 

1. Laika periodā no 2007.gada februāra līdz 2007.gada jūnijam Alūksnes lauku 

partnerības biedri piedalījās apmācībās un kā rezultātā tika iegūti 10 (desmit) sertifikāti. 

Organizācijas biedri projekta ietvaros apguva „PRASMJU IEGŪŠANAS NODROŠINĀŠANA” 

ietvaros izstrādāto mācību programmu „VIETĒJO RĪCĪBAS GRUPU APMĀCĪBAS” 40 stundu 

apjomā. Tika izveidota darba grupa, kura turpināja apmācību pie stratēģijas izstrādes. 

  2. 2007.gada 30. – 31. augustā notika biedrības „Latvijas Lauku forums” un LR 

Zemkopības ministrijas organizēts informatīvs seminārs „Vietējās attīstības projektu īstenošanas 

pieredze un iespējas LEADER+ veida pasākuma kontekstā”. Pieredzes apmaiņas seminārā uz 

Daugavpils rajona partnerību devās daži Alūksnes lauku partnerības pārstāvji. 

3. 2007.gada oktobrī pieredzes apmaiņas braucienā pie „Oulujarvi LEADER” uz Kainuu 

reģionu Somijā devās 10 (desmit) cilvēki, kuri ir iesaistīti biedrības „Alūksnes lauku partnerība” 

stratēģijas izstrādē un kuri nākotnē strādās ar stratēģijas ieviešanu un iesniegto projektu 

iesniegumu vērtēšanu. Pieredzes apmaiņas brauciena mērķis bija apgūt Somijas un Latvijas VRG 

grupu pieredzi darbā LEADER ietvaros. Šis pasākums norādīja, ka Partnerības izstrādātā 

stratēģija ir vērsta pareizā virzienā, kas saistīts ar lauku vides sakopšanu un attīstību, un vietējo 

iedzīvotāju iesaistīšanu šajā procesā. Pasākuma ietvaros Partnerības pārstāvji guva kompetenci 

par LEADER programmas pielietošanas iespējām teritorijas attīstībai. Somijas partnerības 

izrādīja lielu interesi par sadarbību ar Latvijas vietējām rīcības grupām un iespēju turpmākai 

sadarbības veidošanai un veicināšanai. Kā arī šis pasākums veicināja sadarbību starp Latvijas 

vietējām rīcības grupām: biedrību „Alūksnes lauku partnerība”, biedrību „Balvu rajona 

partnerība”, biedrību „Abulas lauku partnerība” un biedrību „Lauku partnerība 

ZIEMEĻGAUJA”, kur arī tika pārrunātas izstrādāto stratēģiju pozitīvās un negatīvās iezīmes, 

kas radušās izstrādes procesā. 

  

  1.1.6. Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības stratēģijas 2009.-2013.gadam 

izstrādes gaita 

Vietējās attīstības stratēģija ir pamats investīciju piesaistei vietējās teritorijas attīstībai no 

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai laika posmā no 2009.-2013.gadam. Stratēģijas 

pamatā ir rīcības plāns, kas paredz plānotās rīcības problēmu risināšanai, kā rezultātā tiks 
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veicināta dzīves kvalitātes un vides apstākļu uzlabošanās. Stratēģijas ieviešana dos lielu 

ieguldījumu Partnerības teritorijā dzīvojošajiem iedzīvotājiem.  

Stratēģijas izstrādes gaita: 

1. Apmācības  

2007.gada 1.pusgadā notika Alūksnes lauku partnerības dalībnieku apmācības, kuru 

rezultātā VRG dalībnieki apguva nepieciešamās prasmes vietējās attīstības stratēģijas izstrādei. 

Apmācībās piedalījās aptuveni 19 Partnerības dalībnieki, no kuriem 10 saņēma sertifikātus. 

Apmācību laikā tika izveidota darba grupa, kuras mērķis bija vietējās mācību attīstības 

stratēģijas izstrāde. 

2. Anketēšana 

Alūksnes lauku partnerība informācijas iegūšanai un situācijas noskaidrošanai izstrādāja 

un izplatīja: 

¶ Pašvaldību aptaujas anketas pamatinformācijas iegūšanai. Tika saņemta 

informācija no visām pašvaldībām. 

¶ Atkārtota pašvaldību anketēšana, kuras laikā tika saņemta informācija no 9 

pašvaldībām. Bet tā kā pamat lietas jau šajās bija ļoti līdzīgas, tad šie fakti tika 

vispārināti uz visu teritoriju. 

¶ Vienlaicīgi ar pašvaldību pirmo aptauju, iesaistot Lauksaimniecības konsultantus, 

tika izplatīta aptaujas veidlapa sabiedriskajām organizācijām, kas darbojas 

Partnerības teritorijā. Kopumā tika saņemtas aizpildītas veidlapas no 19 

organizācijām. 

 Sabiedrisko organizāciju vajadzību apzināšanai tika izmantota arī VIG apmācību laikā 

apkopotā informācija par iespējamiem projektiem un aktivitātēm, ko VIG vēlētos realizēt savā 

teritorijā. 

3. Mācību stratēģijas izstrāde: 

Apkopotā informācija ļāva uzsākt vietējās attīstības stratēģijas izstrādi. Tika izstrādāts 

Stratēģiskais plāns- Vietējās teritorijas sociāli ekonomiskais raksturojums, Vajadzību 

formulējums, SVID analīze, Stratēģijas prioritātes, pasākumi, rīcības; Rīcības plāns un Rīcības 

plāna ieviešanas procedūras. 

Stratēģijai tika noteiktas trīs prioritātes:  
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1. pakalpojumu pieejamǭbas nodroġinǕġana; 

2. lauku vides attǭstǭba; 

3. uzǺǛmǛjdarbǭbas attǭstǭba.  

4. Sabiedriskā apspriede 

Pēc stratēģijas pirmās daļas (teritorijas sociāli ekonomiskais raksturojums, SVID analīze 

un vajadzību formulējums) izstrādes, tika sasaukta biedru Kopsapulce un klātesošie tika 

iepazīstināti ar sagatavoto dokumenta projektu.  

Pēc mācību stratēģijas galīgās izstrādes visi Alūksnes lauku partnerības biedri tika vēlreiz 

iepazīstināti ar „Alūksnes lauku partnerības attīstības stratēģijas 2008.-2013.gads” gala 

redakciju. 

5. Mācību stratēģijas iesniegšana 

2007.gada nogalē mācību stratēģija „Alūksnes lauku partnerības attīstības stratēģija 

2008.-2013.gads” tika iesniegta Latvijas Republikas Zemkopības ministrijā. 

6. „Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības stratēģija 2009.-2013.gadam” tika 

izstrādāta balstoties uz mācību stratēģiju „Alūksnes lauku partnerības attīstības stratēģija 2008.-

2013.gads” un Latvijas lauku attīstības programmu 2007.-2013.gadam, un saskaņā ar 2008.gada 

11.jūlija MK noteikumiem 515. un MK noteikumu projektu „Kārtība, kādā piešķir valsts un 

Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai pasākumam „Konkurētspējas veicināšanas vietējo 

attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” un pasākumam „Lauku ekonomikas dažādošana un 

dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” un citiem 

normatīvajiem aktiem. 

 

1.1.7. Alūksnes lauku partnerības informācijas tīkls un sadarbība ar teritorijā 

esošajām organizācijām 

 

 Alūksnes lauku partnerība kopš 2007.gada ir biedrības „Latvijas Lauku forums” (LLF), 

kas koordinē Latvijas Vietējo rīcības grupu tīklu un apvieno 37 biedru organizācijas, biedrs. Šis 

tīkls ir vienīgais valstī, kas ir iesaistīts LEADER veida pasākuma īstenošanā. Partnerībai 

darbojoties šajā tīklā ir iespēja iesaistīties lēmumu pieņemšanā valstiskā un starptautiskā līmenī, 

piedalīties LLF darba grupās, kas izveidotas dažādās jomās, kā arī satikt citas VRG un dalīties 

informācijā un pieredzē. Šī sadarbība ir resurss, kas palīdz īstenot biedrības mērķus, saņemot 
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informāciju un konsultācijas īstenojot aktivitātes LEADER pasākuma ietvaros un iesaistoties 

kopīgos projektos un citu organizāciju organizētajos pasākumos. 

„Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības stratēģijas 2009.-2013.gadam” izstrādes 

un ieviešanas process notika, iesaistoties gan pašvaldībām, gan uzņēmējiem, gan sabiedriskām 

organizācijām, jeb vietējām iniciatīvas grupām. Sadarbība stratēģijas izstrādes laikā tika realizēta 

anketējot pašvaldības, sabiedriskās organizācijas, uzņēmējus, kā arī tiekoties klātienē un 

apspriežot stratēģijas sadaļas un uzklausot ieteikumus, komentārus.  

Savukārt sadarbība un informēšana stratēģijas ieviešanas periodā varētu notikt izmantojot 

publicitāti laikrakstos un mājas lapās, organizējot informatīvas tikšanās un apmācības, veicot 

regulāru elektronisku informācijas apmaiņu un sagatavojot atskaites un iepazīstinot ar tām.  

Publicitātes pasākumi ir saistīti ar publikācijām par biedrību un tās izstrādāto vietējās 

teritorijas attīstības stratēģiju, par iespējām projektiem, ko piedāvā stratēģija un stratēģijas 

realizācijas gaitā izsludinot projekta pieteikumu konkursus. Šādas publikācijas pēc vajadzības ir 

plānotas Alūksnes rajona laikrakstos „Malienas Ziņas” un „Alūksnes Ziņa” ar kuriem biedrībai ir 

laba sadarbība, laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”, pagastu avīzēs, kā arī pašvaldību mājas lapās. 

Ļoti aktīva publicitāte ir gaidāma pēc stratēģijas apstiprināšanas, kad galvenais mērķis ir uzrunāt 

potenciālos projektu iesniedzējus, lai informētu par izstrādāto stratēģiju un tās rīcības plānā 

iekļautajām rīcībām.  

Lai informētu un uzrunātu potenciālos projektu iesniedzējus, tiks izmantoti jau esoši 

sadarbības tīkli un organizācijas, kas darbojas partnerības teritorijā: Alūksnes NVO atbalsta 

centrs, kura lietotāji ir 76 reģistrētas sabiedriskās organizācijas un 22 neformālās grupas; 

Alūksnes Novada fonds, kas sadarbojas aptuveni ar 56 sabiedriskām organizācijām; Alūksnes 

lauksaimnieku apvienība „ALTA”, kas apvieno 16 biedrus no kuriem 14 ir uzņēmēji; Lauvu 

klubs „Alūksne”, kas apvieno 17 biedrus; Alūksnes un Apes tūrisma informācijas centri un 

Alsviķu, Ilzenes, Jaunalūksnes, Jaunannas, Jaunlaicenes, Kalncempju, Malienas, Mālupes, 

Pededzes, Trapenes, Veclaicenes, Zeltiņu un Ziemeru tūrisma speciālisti, kas sadarbojas ar 

uzņēmumiem, kas sniedz tūrisma pakalpojumus; Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra 

(LLKC) darbības tīklu, kurā darbojas arī pašvaldību lauku attīstības speciālisti, kas sadarbojas ar 

lauksaimniecības uzņēmumiem un 18 pašvaldības, kas regulāri saņem jaunāko informāciju un 

sadarbojas ar pašvaldības iedzīvotājiem. 

Regulāra elektroniska informācijas apmaiņas veikšana ar 39 biedrības biedriem un tām 

organizācijām, kas iesaistās stratēģijas īstenošanā. Tādejādi visi aktīvie stratēģijas īstenotāji tiktu 

informēti par aktualitātēm un stratēģijas realizācijas gaitu, kā arī vajadzības gadījumā sniegtu 

savu vērtējumu un viedokli stratēģijas izvērtēšanā. 
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Informatīvas tikšanās ar potenciālajiem projektu iesniedzējiem, tiks organizētas pirms 

projektu pieteikumu konkursu izsludināšanas. Šo tikšanos mērķis ir informēt potenciālos 

pieteicējus par piedāvātajām iespējām, nosacījumiem un konsultatīvo palīdzību projektu 

sagatavošanā. Šādas tikšanās visā partnerības teritorijā varētu aktīvāk notikt stratēģijas 

realizācijas sākumā pirms pirmās projektu iesniegšanas kārtas. Savukārt vēlāk šādas tikšanās, 

izvērtējot to nepieciešamību, varētu notikt pirms katras projektu iesniegšanas reizes.  

Apmācību organizēšana potenciālajiem projektu iesniedzējiem un partnerības pārstāvjiem 

par pieteikumu formas aizpildīšanu. Šādas apmācības ir nepieciešamas, uzsākot stratēģijas 

īstenošanu. 

Atskaišu sagatavošana biedrības biedriem, projektu iesniedzējiem, sadarbības partneriem 

un citiem interesentiem. Par stratēģijas ieviešanu atbildīgie sagatavos atskaites par stratēģijas 

realizāciju pēc katras projektu iesniegšanas kārtas. Šajās atskaitēs tiks ietverta informācija par 

iesniegtajiem un apstiprinātajiem projektiem un cik no pieejamā finansējuma ir piešķirts un kāds 

ir atlikums. Šāda atskaite ir nepieciešama, lai informētu stratēģijas īstenošanā iesaistītās 

organizācijas par stratēģijas ieviešanas gaitu. Gala atskaites pasākums kopā ar projektu 

īstenotājiem, partneriem un interesentiem, kura mērķis ir izvērtēt ar stratēģijas ieviešanu 

sasniegtos rezultātus, godināt labāko projektu īstenotājus un iezīmēt nākotnes prioritātes.  

 

 

1.2. Alūksnes lauku partnerības teritorijas situācijas analīze 

 

1.2.1. teritorijas vispārīgs raksturojums 

Alūksnes rajons atrodas Latvijas ziemeļaustrumos, 202 km attālumā no Rīgas. Alūksnes 

lauku partnerības darbības teritorija ir izvietota visā Alūksnes rajona teritorijā izņemot Gaujienas 

un Virešu pašvaldības, kas ir ietvertas biedrības „Ziemeļgauja” teritorijā. Alūksnes lauku 

partnerības teritorijā atrodas Alūksnes pilsēta, Apes pilsēta ar lauku teritoriju un 16 pagasti.  

Alūksnes lauku partnerība robežojas ar: Igaunijas Republiku (robeža 103,8 km) un 

Krievijas Federāciju (robeža 46,4 km); Balvu rajonu- Žīguru, Vīksnas un Kubulu pagastiem; 

Gulbenes rajonu- Litenes, Stāmerienas, Beļavas un Lejasciema pagastiem; Alūksnes rajona 

Gaujienas un Virešu pagastiem. 

Alūksnes rajons ir viens no mazākajiem Latvijā, tā kopējā teritorija ir 2245 km
2
. 

Alūksnes lauku partnerības teritorija ir 1962,5 km
2
, kas ir 87,5% no Alūksnes rajona kopplatības. 
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Reģistrēto iedzīvotāju skaits rajonā ir uz 01.01.2008. ir 24159, partnerības teritorijā – 22355, kas 

ir 92,5% no Alūksnes rajona kopējā reģistrētā iedzīvotāju skaita. No partnerības teritorijā 

reģistrētajiem iedzīvotājiem Alūksnes pilsētā reģistrēti – 9173, Apes pilsētā ar lauku teritoriju – 

1740 un pagastos – 11442. Partnerības teritorijā atrodas Kalncempju pagasts, kas iedzīvotāju 

skaita ziņā ir viens no mazākajiem Latvijā – 251 iedzīvotāji.  

Alūksnes lauku partnerības teritoriju Rietumu - austrumu virzienā šķērso valsts galvenais 

autoceļš A2 Rīga - Sigulda - Veclaicene (Pleskava-Sanktpēterburga). Tas ir starptautiskās 

nozīmes autoceļš E-77. Rajonā esošais posms ir 47,2 km garš. Kustības intensitāte - 1400 

automašīnas diennaktī, no tām 10% ir tranzīta pārvadājumi uz robežkontroles punktu 

Veclaicene. Ceļu izmantošanas efektivitāti lielā mērā nosaka to seguma raksturs un kvalitāte. No 

valsts autoceļiem rajonā tikai 32% klāti ar melno segumu, bet pārējie 68%- ar grants segumu. 

Pagastu ceļu stāvoklis ir daudz sliktāks: tikai nepilni pieci procenti no tiem ir ar melno segumu. 

No astoņpadsmit pagastiem desmit vietējās pašvaldības ar rajona centru nav savienotas ar melno 

segumu, kopumā tie ir 99,6 kilometri. Valsts un pašvaldību autoceļu kvalitāte rajona teritorijā ir 

atkarīgs no autoceļu(ielu) fondā atvēlētajiem līdzekļiem. Pēdējo 12 gadu laikā nepietiekoši 

veiktā grants seguma pastiprināšanas dēļ, pieaug ceļu nodilums. Palielinoties transportlīdzekļu 

kravnesībai, grants segas atsevišķos autoceļu posmos zaudē nestspēju un pavasarī ir ierobežota 

kravnesība, sevišķi rajona austrumu daļā. Alūksnes lauku partnerības teritorijā darbojas 

šaursliežu dzelzceļš: Gulbene-Alūksne, kas galvenokārt darbojas kā tūrisma objekts. Partnerības 

teritoriju šķērso arī gāzes vads. 

 

1.2.1.1. Fiziski ģeogrāfiskais raksturojums 

Alūksnes lauku partnerības teritorija atrodas Latvijas Ziemeļvidzemes augstienē. 

Alūksnes augstienes augstākais punkts ir Dēliņkalns (271 m virs jūras līmeņa) un tai ir izteikti 

paugurains reljefs apmēram 900 km
2
.
 
Veclaicenes un Jaunlaicenes pagasti atšķiras ar sevišķi 

bagātu reljefa formu daudzveidību. Alūksnes augstiene veido Gaujas un Daugavas (Pededzes) 

baseinu ūdensšķirtni un atrodas starp Vidusgaujas ieplaku un Austrumlatvijas zemieni. 

Dienvidos Gulbenes valnis to saista ar Vidzemes Centrālo augstieni.  

Alūksnes rajons ir aukstākais un mitrākais rajons republikā. Rajona klimats veidojas 

atkarībā no augstienes paugurainā reljefa un valdošo atmosfēras procesu iedarbības, radot 

pārmērīga mitruma apstākļus. Sniega segas biezums rajona centrālajā daļā sasniedz 50 cm, bet 

http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Dēliņkalns&action=edit
http://lv.wikipedia.org/wiki/Gauja
http://lv.wikipedia.org/wiki/Daugava
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vidusgaujas_ieplaka&action=edit
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Austrumlatvijas_zemiene&action=edit
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Gulbenes_valnis&action=edit
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vidzemes_Centrālā_augstiene&action=edit
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apkārtējās zemienēs tas ir 25-35 cm. Pastāvīga sniega sega izveidojas novembra vidū un 

saglabājas līdz marta beigām. Janvāra vidējā gaisa temperatūra ir -7
0
C, bet jūlija +16,5

0
C. 

Alūksnes rajona teritorija bagāta ar kūdras, dolomīta, māla, būvsmilts un sapropeļa 

resursiem, zemes dzīles ir bagātas ar ārstnieciskajiem minerālūdeņiem, pazemes dzeramo 

saldūdens ekspluatācijas krājumi daudzreiz pārsniedz pašreizējo ūdeņu patēriņu pilsētās un 

laukos, kas paver plašas iespējas izmantot tos tautsaimniecībā. Turpretī ierobežoti ir smilts – 

grants un saldūdens kaļķa krājumi. Ir nelielas ģipšakmens un stikla smilts iegulas.  

 

1.2.1.2. Zemes resursi 

 Alūksnes lauku partnerībā esošo pašvaldību kopplatība ir 196260,7 ha. Lauksaimniecības 

zemes aizņem 112640,3 ha, kas ir 57,39% no kopplatības, savukārt mežsaimniecības zemes 

aizņem 77187,7 ha, kas ir 39,33% no kopplatības. Ūdenssaimniecības zemes aizņem 2172,4 ha, 

kas ir 1,11% no kopplatības. Pārējās zemes aizņem 2,17% un tās tiek izmantotas dažādiem 

lietošanas mērķiem.  

 Lauksaimniecǭbas zemes 

Alūksnes lauku partnerības teritorijas lauksaimniecībā izmantojamās zemes tiek dalītas 

atkarībā no zemes vērtības, platību lieluma, ainaviskās, bioloģiskās un kultūrvēsturiskās vērtības. 

Valsts nozīmes īpaši vērtīgās lauksaimniecības zemes, kuru produktivitāte ir virs 50 ballēm un 

minimālā kopējā lauka platība ir 50 ha, ir izdalītas Trapenes, Ilzenes, Jaunannas un Malienas 

pagastos. Rajona nozīmes īpaši vērtīgās lauksaimniecības zemes, kuru produktivitāte ir virs 40 

ballēm un lauka platība virs 50 ha, ir izdalītas Annas, Apes lauku teritorijas, Ilzenes, 

Jaunalūksnes, Jaunannas, Jaunlaicenes, Liepnas, Malienas, Mālupes, Pededzes, Trapenes un 

Ziemeru pagastos. Ainaviski vērtīgās lauksaimniecības zemes tiek izdalītas ar mērķi veicināt 

teritorijai raksturīgo reljefa formu, ainavu un bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu. Zemes 

izmantošanas mērķis ir daudzfunkcionāla lauksaimniecība. Par tādām var uzskatīt visas īpaši 

vērtīgās lauksaimniecības teritorijas, kā arī papildus izdalītās teritorijas Annas, Apes lauku 

teritorijas, Ilzenes, Jaunalūksnes, Jaunlaicenes, Malienas, Trapenes un Ziemeru pagastos. Visiem 

šiem zemes veidiem ir noteikti izmantošanas ierobežojumi. 

Apmežošanai ieteicamās lauksaimniecības teritorijas tiek izdalītas ar mērķi sekmēt 

aizaugušo, neproduktīvo, nemeliorēto un citās saimniecības nozarēs neizmantojamo 

lauksaimniecības zemju apmežošanu. Īpaši vērtīgās lauksaimniecības zemes netiek izdalītas 
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Alsviķu, Kalncempju, Mārkalnes, Veclaicenes un Zeltiņu pagastos, jo šo pagastu teritorijās ir 

izteiktas ainaviskas reljefa formas un mijas ainaviski vērtīgās un apmežošanai ieteicamās 

lauksaimniecības teritorijas.  

 Meģi 

 Lieli mežu masīvi ir sastopami Apes lauku teritorijas, Alsviķu, Zeltiņu, Jaunalūksnes, 

Jaunannas, Liepnas, Pededzes un Ziemeru pagastos. Partnerības teritorijā mežu pamatsugas ir 

egle, priede, liepa, osis. Mežus iedala trīs kategorijās: aizsargājamos, kuros ietilpst dabas 

rezervāti, nacionālie dabas liegumi, dabas parki, zaļo zonu meža parki un preterozijas meži, 

saudzējamos, kuros ietilpst ainavu apvidi, zaļo zonu un vides aizsardzības meži un saimnieciskos 

mežos.  

 Meži tiek izmantoti sekojošos veidos: kokmateriālu sagatavošana, mežmateriālu ieguve, 

meža blakusizmantošana, meža izmantošana zinātniskās pētniecības mērķiem, kultūras un sporta 

pasākumiem un medībām. 

 

1.2.1.3. Nozīmīgākās dabas un kultūrvēsturiskās teritorijas 

 Alūksnes lauku partnerības teritorijā iezīmētas trīs nozīmīgākās dabas un 

kultūrvēsturiskās teritorijas:  

Á Alūksnes dabas un kultūrvēsturiskā teritorija, kurā ietilpst Pils parks un Alūksnes jaunās 

muižas apbūve, Alūksnes ezers, Šaursliežu dzelzceļa stacija, elevators, Ernsta Glika 

stādītie ozoli un piemiņas akmens par godu Bībeles tulkojumam latviešu valodā un 

Alūksnes pilsētas citi objekti;  

Á Veclaicenes dabas un kultūrvēsturiskā teritorija- aizsargājamo ainavu apvidus 

„Veclaicene”, kurā ietilpst Drusku pilskalns, Dabas liegums „Korneti-Peļļi”, dabas 

liegumi „Dēliņkalns” un „Avotu mežs”, Ziemera muižas apbūve, Apekalna luterāņu 

baznīca, robežakmens vai „Zīmju akmens”, Jaunlaicenes muižas apbūve, Vaidavas upe 

un citi objekti;  

Á Annas – Kalncempju – Zeltiņu dabas un kultūrvēsturiskā teritorija, kurā ietilpst 

dinamisko ainavu kopa ar šaursliežu dzelzceļa līniju Gulbene-Alūksne, Indzera ezers, 

Zeltiņu luterāņu baznīca, Medņu, Nāzupju pilskalni, Ates ūdensdzirnavas, Melnupes 

ieleja un Kropkalns, Ezeriņu kalniņi ar kapsētu un citi obejekti. 



 

„Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības stratēģija 2009.-2013.gadam” 

 

14 

Šo teritoriju apsaimniekošanai nepieciešams īpaši izstrādāt apsaimniekošanas plānus un 

šo teritoriju attīstībai ir liela nozīme tūrisma veicināšanai šajās teritorijās. 

 

1.2.1.4. Kultūrvēsturiskais mantojums un kultūras tradīcijas. 

Partnerības teritorijā ir 2 valsts aizsargājamie vēstures pieminekļi, 91 valsts un vietējās 

nozīmes aizsargājamie arheoloģijas pieminekļi, 164 valsts un vietējās nozīmes aizsargājamie 

arhitektūras pieminekļi, 2 akreditēti muzeji ( Alūksnes novadpētniecības un mākslas muzejs, 

V.Ķirpa Ates muzejs) un 8 ekspozīcijas (Ape, Jaunalūksne, Jaunlaicene, Trapene, Zeltiņi, 

Alūksnē „Vides labirints” un Bībeles muzejs). 

 Iecienīti apskates objekti ir Bībeles muzejs (vienīgais Eiropā) un dabas muzejs „Vides 

labirints” Alūksnē, Elīnas Zālītes māja- muzejs Apē, Ojāra Vācieša un Linarda Laicena piemiņas 

istabas Trapenē, brīvdabas muzejs "Ates dzirnavas" Kalncempju pagastā. Te var aplūkot 

Vidzemes lauku sētu ar 13 ēkām, katrai atbilstošiem darba rīkiem, saimniecības piederumiem un 

mašīnām, darbojas ūdensdzirnavas (1795.g.). Katru gadu septembra otrajā sestdienā notiek 

Pļaujas svētki, kad tiek demonstrēti zemnieku darba rīki, tradīcijas un sadzīve. Daļu rajona 

šķērso šaursliežu dzelzceļa līnija Gulbene - Alūksne, vienīgā Baltijā, kas veic regulārus 

pasažieru pārvadājumus. Par tradīciju kļuvuši septembra pirmajā sestdienā notiekošie Bānīša 

svētki. Apekalna baznīca ir visaugstāk virs jūras līmeņa novietotā baznīca Latvijā. Drusku 

pilskalns (Veclaicenes pagastā) ir pilskalns ar visstāvāko nogāzi. Tas paceļas virs Pilskalna ezera 

līmeņa 90m augstumā.  

Partnerības teritorijā ir saglabājušās spēcīgas kultūras tradīcijas. Šobrīd darbojas 18 

tautas/kultūras nami, kuros darbojas 82 amatiermākslas kolektīvi, kas aptver 1138 dalībniekus, 

tajā skaitā 17 bērnu ar 188 dalībniekiem. Amatiermākslas kolektīvi darbojas dažādos žandros - 

kori, deju kolektīvi, teātri, ansambļi, folkloras kopas, netradicionālas mākslas kolektīvi. Pēdējos 

gados ir novērojama kolektīvu skaita samazināšanās un dalībnieku pasivitāte. Tas ir saistīts ar 

kultūras iestāžu materiāltehniskās bāzes, inventāra novecošanos- tērpu trūkumu, nepietiekamu un 

novecojušu tehnisko aprīkojumu u.c. Līdzīga situācija ir arī kolektīvos, kas darbojas kā 

atsevišķās organizācijas vai zem citām pašvaldību organizācijām. Esošās situācijas uzlabojums 

ne tikai stiprinātu esošos kolektīvus, bet arī ieinteresētu un piesaistītu jaunus kolektīvu 

dalībniekus un iespējams jaunu kolektīvu veidošanos. 
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1.2.1.5. Aktīvās atpūtas un sporta iespējas 

Dēliņkalns (271m v.j.l.) ir augstākais kalns rajonā. Ķauķu kalnā (270m v.j.l.) Ziemeru 

pag. var nodarboties ar kalnu slēpošanu. Kornetu-Peļļu subglanciālajā vagā izvietojušies 15 

gleznaini ezeri. Rajonā ir apgaismota slēpošanas un biatlona trase sporta bāzē "Mežinieki" ar 

dažādas grūtības pakāpes trasēm. Nozīmīgs objekts ir Apes motokrosa trase, kurā norisinās 

tradicionālās motokrosa „Vaidavas kauss” sacensības, auto un moto-velo starptautiski un valsts 

mēroga sacensību posmi. Teritorijā darbojas arī riteņbraukšanas klubs "Velo", orientēšanās 

klubs "Alūksne", ekotūrisma klubs "Alauda" u.c. sabiedriskās organizācijas, kas regulāri rīko 

dažādus aktīvās atpūtas pasākumus plašākai auditorijai. Katru gadu tiek rīkoti Alūksnes rajona 

čempionāti futbolā, volejbolā, basketbolā un citos sporta veidos, kuros lielu aktivitāti izrāda 

pagastos izveidotās komandas. Vairākos pagastos ir izveidotas tūrisma takas, kas veicina 

veselīgu atpūtu. 

 

1.2.1.6. Alūksnes partnerības teritorijas attīstības 2005.gada rādītāji 

Pašvaldība Attīstības indekss MLA kategorija  Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis uz 1 

iedz. LVL 

 Alsviķu pagasts -0,21  3  6,6 

 Alūksnes pilsēta - 0,525  3  153,4 

 Annas pagasts - 0,234  2  5,5 

 Apes pilsēta ar lauku 

teritoriju 

- 2,397  2  77,2 

 Ilzenes pagasts - 0,500  2  4,5 

 Jaunalūksnes pagasts - 0,412  3  8,6 

 Jaunannas pagasts - 0,201  2  4,7 

 Jaunlaicenes pagasts - 0,308  3  2,4 

 Kalncempju pagasts - 0,557  3  4,5 

 Liepnas pagasts - 0,915  3  6,9 

 Malienas pagasts - 0,652  2  7 

 Mālupes pagasts - 0,625  3  7,9 

 Mārkalnes pagasts - 0,490  3  8,5 

 Pededzes pagasts - 1,327  3  18,1 
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 Trapenes pagasts - 0,526  2  7,4 

 Veclaicenes pagasts - 0,461  3  8,1 

 Zeltiņu pagasts - 0,215  3  8,3 

 Ziemeru pagasts - 0,251  3  5,6 

 Alūksnes rajons - 0,634  -  104,3 

 Vidzemes reģions - 0,877  -  124,3 

 Latvija  -  -  161,5 

 

 

Valsts Reģionālās attīstības aģentūra (VRAA) ik gadu aprēķina teritorijas attīstības 

indeksus, ko izmanto arī par pamatu ǭpaġi atbalstǕmo teritoriju (ǬAT) noteikšanai – t.i. teritoriju 

noteikšanai, kurās ilgstoši saglabājas negatīvas ekonomiskās un sociālās attīstības tendences. 

Alūksnes rajona attīstības indekss pēc 2005.gada datiem ir -0.634 un rajons ierindojas 20 

vietā no 26 rajoniem aiz sevis atstājot sešus Latgales reģiona rajonus. Salīdzinājumam var minēt 

Rīgas rajona attīstības indeksu 1.838, kas ir augstākais rādītājs Latvijā. Šobrīd gandrīz visam 

Alūksnes rajonam ir īpaši atbalstāmās teritorija statuss. No Alūksnes lauku partnerībā esošajām 

pašvaldībām statuss nav piešķirts Jaunlaicenes pagastam. 

No vienas puses šis faktors liecina par teritorijas salīdzinoši zemo attīstību, bet no otras 

puses tas ir atbalsts vietējiem uzņēmumiem, jo tie var pretendēt uz ES struktūrfondu līdzekļiem, 

kas ir paredzēti tieši ĪAT. 

Alūksnes lauku partnerības teritorijā esošās pašvaldības ir ierindotas mazāk labvēlīgu 

apvidu 2. un 3. kategorijā. Lielākā daļa pašvaldību ir ierindotas 3.kategorijā- 67%, savukārt 

2.kategorijā- 33%.  

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis uz vienu iedzīvotāju Alūksnes rajonā ir 104,3, kas ir tikai 

65% no Latvijas vidējā rādītāja. Arī Vidzemes reģiona rādītājs ir par 16% augstāks par Alūksnes 

rajona vidējo rādītāju. 

 

1.2.2. Alūksnes lauku partnerības demogrāfiskā situācija un apdzīvojuma struktūra 

Alūksnes lauku partnerības reģistrēto iedzīvotāju skaits uz 01.01.2008. ir 22355. 

Iedzīvotāju skaitam pēdējos septiņos gados ir tendence samazināties. Salīdzinot ar 2001.gadu tas 

ir samazinājies par 1650 cilvēkiem vai 6,7%. Vidējais samazinājums katru gadu kopš 2001.gada 

ir 1,2% no partnerības kopējā iedzīvotāju skaita.  
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Iedzīvotāju skaita samazināšanos var izskaidrot ar vairākiem faktoriem. Viens no tiem ir 

saistīts ar negatīvo dabisko pieaugumu. 2006.gadā partnerības teritorijā dzimuši 184 bērni, 

miruši 379 iedzīvotāji. Dabiskais pieaugums ir -195. Dabiskā pieauguma negatīvie rādītāji 

saglabājas jau daudzus gadus.  

Nozīmīgs iedzīvotāju skaita samazināšanās faktors ir cilvēku aizplūšana uz lielākiem 

centriem un ārvalstīm. Tā piemēram 2005.gadā Alūksnes rajonā imigrējuši ir 627 iedzīvotāji un 

emigrējuši 769 iedzīvotāji, kā rezultātā saldo ir -142 iedzīvotāji.  

ImigrǕcija un emigrǕcija AlȊksnes 
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Kā redzams diagrammā, laika periodā no 2000.gada, emigrācija ir bijusi lielāka par 

imigrāciju, kas nozīmē nepārtrauktu iedzīvotāju skaita samazināšanos. 

IedzǭvotǕju blǭvums 

 Iedzīvotāju blīvums 2006.gadā Alūksnes lauku partnerības teritorijā ir 11,5 iedzīvotāji uz 

1 km
2
. Alūksnes rajonā tas ir 11,0. Salīdzinot ar pārējiem Vidzemes reģiona rajoniem, Alūksnes 

rajonā ir viszemākais iedzīvotāju blīvums. 
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PilsǛtu un lauku iedzǭvotǕji 

Alūksnes lauku partnerības teritorijā 51,1% un tātad lielākais iedzīvotāju skaits, dzīvo 

laukos, savukārt 48,9% dzīvo pilsētās. Apskatot diagrammu, kas attēlo pilsētās un laukos 

dzīvojošo iedzīvotāju skaita dinamiku kopš 2001.gada, var redzēt, ka laukos dzīvojošo skaits 

visus šos gadus ir bijis lielāks nekā pilsētās dzīvojošo skaits. Tomēr iedzīvotāju skaita 

samazināšanās ir straujāka lauku teritorijās. Pilsētās iedzīvotāju samazināšanās notiek mazāk 

strauji, kas iespējams ir saistīts ar iedzīvotāju pārcelšanos uz dzīvi pilsētās. 

PilsǛtǕs un laukos dzǭvojoġo 

iedzǭvotǕju skaita dinamika 
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DemogrǕfiskǕ slodze 

2006.gada sākumā Alūksnes rajonā iedzīvotāju skaits līdz darbspējas vecumam ir 4036 

iedzīvotāji, kas ir 16,3% no kopējā iedzīvotāju skaita, darbspējas vecumā – 15327, kas ir 61,9% 

un virs darbspējas vecuma – 5383, kas ir 21,8%. Demogrāfiskā slodze uz 1000 iedzīvotājiem ir 

615. Salīdzinot Alūksnes rajonu ar citiem Vidzemes reģiona rajoniem, var redzēt, ka Alūksnes 

rajonā ir visaugstākā demogrāfiskā slodze.  
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1.2.3. Ekonomiskā situācija  

1.2.3.1. Uzņēmējdarbības raksturojums 

 

Alūksnes lauku partnerības ekonomisko situāciju raksturo uzņēmumu skaits, galvenās 

darbības nozares un aktivitāte tajās. 2007.gada augusta mēnesī pēc UR datiem Alūksnes lauku 

partnerības teritorijā kopā ir reģistrēti 1637 uzņēmumi.  

UzǺǛmumu sadalǭjums pa uzǺǛmǛjdarbǭbas 
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Pēc uzņēmējdarbības formām visizplatītākā ir zemnieku saimniecību (ZS) darbība. 

Šobrīd partnerības teritorijā ir reģistrētas 1067 ZS, kas ir 67% no visiem reģistrētajiem 

uzņēmumiem. Otrā lielākā uzņēmējdarbības forma ir sabiedrība ar ierobežotu atbildību (SIA). 

Šobrīd ir reģistrētas 301 SIA, kas ir 18% no reģistrēto uzņēmumu kopskaita. 

Raksturojot uzņēmējdarbības vidi, būtisks ir uzņēmumu sadalījums pa galvenajām 

darbības nozarēm.  

UzǺǛmumu sadalǭjums pa galvenajǕm darbǭbas nozarǛm
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Apskatot partnerības teritorijā esošo pašvaldību sniegto informāciju, var redzēt, ka 

visbūtiskākā darbības nozare ir lauksaimniecība un tas pamato lielo reģistrēto ZS skaitu. 

Lauksaimniecība jau tradicionāli ieņem dominējošo vietu lauku teritoriju ekonomiskajā aktivitātē 

un pēdējos gados, ir novērojama saimniecību attīstība un pilnveidošanās, kas ir saistīta ar dažāda 

finansējuma piesaisti un iespējām izglītoties ZS īpašniekiem.  

Lielākā daļa saimniecību savus pamat ienākumus gūst tieši no tradicionǕlǕs 

lauksaimniecǭbas nozarǛm. 

Kopumā Alūksnes partnerības teritorija nav piemērotākā lauksaimniecības kultūru 

audzēšanai specifisko klimata īpatnību dēļ. Visvairāk teritorijā audzē ziemas kviešus, miežus, 

rudzus, auzas. Vislielākās graudaugu platības ir divās saimniecībās: Mālupes pagasta SIA 

"Dzirnavas-8" - 405,5 ha un Jaunannas pagasta SIA "Gravas", kur kopējā graudaugu un eļļas 

augu platība 2002.gadā sasniedza 400,5 hektārus. Tās vienlaicīgi ir lielākās rajona 

sēklaudzēšanas saimniecības. 

Visā partnerības teritorijā iedzīvotāji nodarbojas ar piena lopkopǭbu. 297 zemnieku 

saimniecības ir specializējušās piena lopkopībā. Taču kopumā lielākajā daļā saimniecību ir no 

vienas līdz piecām govīm. Viens no lielākajiem piena ražošanas ganāmpulkiem ir SIA 

"Trapene". Vairāk nekā desmit zemnieku saimniecībās ir 20 līdz 30 slaucamām govīm. Vairākas 

rajona saimniecības audzē ar liellopus gaļas ražošanai, izveidoti seši zīdītājgovju ganāmpulki. 

Lielākais zīdītājgovju ganāmpulks ir Trapenes pagasta Z/S "Niedrāji”.  

Partnerības teritorijā ir uzņēmumi, kas darbojas arī putnkopǭbas nozarǛ. Ziemeru pagastā 

darbojas SIA "Vistako" un uzņēmuma ražotnē ir 85000 putnu. Pēdējo triju gadu laikā olu 

ražošana trīskāršojusies, uzstādītas modernas olu šķirošanas un apzīmogošanas iekārtas.  

Pēdējos gados diezgan strauji attīstās netradicionǕlǕ lauksaimniecǭba - augļu un dārzeņu, 

upeņu audzēšana, ārstniecības augu un garšaugu audzēšana, biškopība, kažokzvēru audzēšana, 

lauku tūrisms. 

Partnerības teritorijā lielākās dǕrzeǺu audzǛtǕjas ir četras zemnieku saimniecības. Tās 

atrodas Apes, Jaunlaicenes pagastos, Ziemeru un Alsviķu pagastos. Saimniecībās saražotā 

produkcija visu gadu nodrošina vietējo tirgu ar svaigiem dārzeņiem - burkāniem, kāpostiem, 

galda bietēm, sīpoliem. Ziemas mēnešos trūkst pašu audzēto tomātu un gurķu.  

Daudzas no mazākajām dārzeņu audzētāju saimniecībām ir kļuvušas par bioloģiskajām 

saimniecībām, kas ļauj saņemt papildus finansējumu un piedāvāt tirgū vērtīgākus un veselīgākus 

produktus. 
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Pateicoties valsts subsīdiju atbalsta programmai lauksaimniecības attīstībai, pēdējos 

piecos gados 22 rajona saimniecības ierīkojušas ilggadǭgos stǕdǭjumus, augǸu un ogu dǕrzus. 

21,8 hektāra platībā iestādītas upenes, visvairāk Jaunalūksnes un Mārkalnes pagastos. Lielogu 

dzērveņu audzēšana ir viena no ienesīgākajām lauksaimniecības kultūrām pasaulē, taču tā prasa 

arī lielas investīcijas un tehnoloģiskā procesa ievērošanu. Alūksnes rajona purvi ir piemēroti šīs 

nozares attīstības prasībām - dabīgas augšanas teritorijas ar skābu augsni, noturīga sniega sega 

ziemā, pietiekoši ūdens resursi laistīšanai.  Lielogu dzērvenes un zilenes SIA "Lienama 

Alūksne." - Gaujienas pagasta purvā.  

Ar Ǖrstniecǭbas augu audzǛġanu nodarbojas vairākas saimniecības. Lielākās ārstniecības 

augu platības ir Malienas pagasta zemnieku saimniecībā "Ziemeļi". Saimniecībai piešķirts 

ārstniecības augu "zaļais sertifikāts". Partnerības teritorijā tiek audzēts baldriāns, piparmētras, 

lielziedu kumelītes, lupstājs, mārdadzis, mārsils, raudene, piparmētras, rudzu puķes. Ārstniecības 

augu galvenās realizācijas vietas ir akciju sabiedrības "Latvijas Balzāms", "Rīgas Farmaceitiskā 

fabrika", SIA ''Leopolds", SIA "Anatols", kuras pārsvarā darbojas ar pastāvīgiem klientiem uz 

līguma pamata. Ārstniecības augu audzēšana varētu būt perspektīva nozare lielam skaitam 

zemnieku. 

Lielākās biġu dravas raksturīgas Annas, Jaunlaicenes, Alsviķu pagastos un Apes pilsētas 

lauku teritorijā. Alūksnes nodaļā apvienojušies vairāk kā desmit bišu dravu īpašnieki. 

Latvijas Biškopības biedrības Preču zīmi "Ievākts Latvijā" ir ieguvis un izmanto bišu dravas 

īpašnieks Annas pagasta "Lejās". Biškopības attīstību šajā teritorijā var sekmēt tradīcijas un 

dabīgās barības bāzes nodrošinājums. Pazīstams tuvā un tālā apkaimē Jaunlaicenes pagasta 

"Ozoliņos" darbojas "Bišu muzejs". Muzeja ekspozīcijas senie un jaunie biškopības darba 

piederumi, biškopību raksturojošā literatūru kalpo jaunajiem biškopjiem par mācību pamatbāzi 

darba iemaņu apgūšanai. 

Pededzes pagastā saimniecības "Silenieku dzirnavas" SIA "FABS" nodarbojas ar foreǸu 

audzǛġanu, bet zemnieku saimniecība "Bitītes" Mālupes pagastā vairākos ierīkotos dīķos audzē 

karpas, līdakas, līņus un asarus. Arī Apes lauku teritorijā SIA „Grūbe –Hidro” audzē foreles un 

piedāvā komercmakšķerēšanas pakalpojumus. 

Partnerības teritorijā būtiska nozīme ir arī stǕdaudzǛġanai – ZS „Miķeļi”, SIA 

„Ievugravas”, ZS „Sprogas” nodarbojas dekoratīvo puķu stādu, ar skuju koku un dekoratīvo 

koku stādu audzēšanu. 
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Otra lielākā uzņēmumu grupa darbojas nozarē - tirdzniecǭbas, sadzǭves pakalpojumi. 

Pamatā pagastu centros ir mazumtirdzniecības veikali, kas piedāvā pārtikas preces, saimniecības 

un rūpniecības preces. Papildus darbojas arī autoveikali. Apes pilsētā ir arī elektropreču un 

apģērbu veikali. Lauku pašvaldībās ir pieejami ļoti ierobežoti sadzīves pakalpojumi. Lielākajā 

daļā pagastu ir pieejami pasta pakalpojumi, tomēr arī šie pakalpojumi tiek mainīti, jo VAS 

„Latvijas pasts” turpina reorganizāciju, kā rezultātā tiek ieviests motorizēta pasta piegāde lauku 

teritorijā un tā rezultātā pasta nodaļas pagastos tiek samazinātas vai likvidētas un tas apgrūtina šo 

pakalpojumu pieejamību lauku iedzīvotājam. Dažās pašvaldībās ir pieejami friziera pakalpojumi 

un aptiekas. Lai saņemtu visus nepieciešamos sadzīves pakalpojumus iedzīvotājiem ir jādodas uz 

Alūksni, kas rada apgrūtinājumu, jo vajag papildus laiku un finanses. No lauku teritorijām 

visplašākais sadzīves pakalpojumu piedāvājums ir Apes pilsētā, kas ir pamatojams ar lielāku 

iedzīvotāju skaitu.  

Trešā populārākā darbības nozare ir kokapstrǕde. Kokapstrādes uzņēmumu skaits 

pēdējos gados ir strauji samazinājies koksnes resursu trūkuma un augsto izmaksu, izmaiņu tirgus 

pieprasījumā (vairs nepietiek tikai ar pirmapstrādi), kā arī tehnoloģiju attīstības rezultātā. Tomēr 

ir pašvaldības, kā, piemēram, Ziemeru pagasts, kur nozīmīgākā uzņēmējdarbības nozare ir 

kokapstrāde, jo pagastā ir 5 pietiekami nozīmīgi kokapstrādes uzņēmumi: SIA”Rijas”, SIA 

"Edojra", SIA "SGA Plus", SIA "Verners un draugi”, SIA "Davv". Jaunlaicenes pagastā viens no 

lielākajiem darba devējiem ir SIA „Ozoli AZ”, kas ir arī viens no lielākajiem uzņēmumiem 

Alūksnes rajonā un ražo pirts aprīkojumu un dārza programmu, ko eksportē uz ES valstīm. 

Annas pagastā darbojas SIA „Deiwoss”, kas ražo plašu kokmateriāla produktu sortimenta klāstu, 

ko realizē gan vietējā tirgū, gan eksportējot uz ES valstīm. Visveiksmīgāk šobrīd turpina strādāt 

un attīstīties kokapstrādes uzņēmumi, kas ir spējuši atrast savu tirgus nišu dažādojot produkciju 

un piedāvājot produktus ar augstāku pievienoto vērtību, kā arī strādā ar Rietumeiropas un 

Skandināvijas iekārtām un tehnoloģijām. Uzņēmumu sortiments ir daudzveidīgs- tie ražo brusas, 

dēļus, taras dēlīšus, kalibrēto apaļkoksni, zāģmateriālus celtniecībai, guļbūves ēkas, sagataves 

mēbelēm, dārza mēbeles, kokogles utt.   

Nozīmīga ir arī transporta un sakaru nozare. Partnerības teritorijā darbojas uzņēmumi, 

kas piedāvā gan pasažieru pārvadājumus, gan arī kravu pārvadājumus pa Latviju un uz ārzemēm. 

Transporta pakalpojumus kā perspektīvu darbības veidu attīsta arī lielākie zemju apstrādātāji, 

kam sezonas laikā tehnika ir nepieciešama pašiem, bet starp sezonā to piedāvā kā pakalpojumu. 

Tomēr šīs nozares uzņēmumi šobrīd cieš zaudējumus, jo nespēj konkurēt ar lieliem 

starptautiskiem uzņēmumiem, kuru cenu politika un pakalpojumu piedāvājums ir draudzīgāks.  
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Līdz šim katru gadu arvien straujāk attīstījās bȊvniecǭbas nozare. Esošie uzņēmumi 

centās izmantot dažādus finansējuma avotus un iegādājas jaunāku tehniku, kas ļāva veikt 

kvalitatīvākus un lielāka apjoma darbus, kā arī veiksmīgāk startēt dažādos konkursos par 

būvobjektiem. Tomēr šobrīd samazinoties finanšu resursiem privātajā un publiskajā sektorā, 

daudziem būvniecības uzņēmumiem samazinās darba apjomi, kā sekas ir darbinieku atbrīvošana 

no darba. 

Alūksnes lauku partnerības teritorijā ļoti vāja attīstīta ir viesnǭcu, restorǕnu un kafejnǭcu 

nozare. Esošās viesnīcas vai nu ir nedaudz novecojušas, vai arī spēj uzņemt salīdzinoši mazu 

klientu skaitu. Vairāk ir izplatīti viesu nami un lauku mājas. Sabiedriskā ēdināšana pēdējos gados 

ir strauji attīstījusies tieši Alūksnes pilsētā, kur ir pilnveidojušies esošie uzņēmumi un 

izveidojušies arī vairāki jauni. Turpretim lauku teritorijās šie pakalpojumi ir pieejami tikai dažās 

pašvaldībās. 

Lai gan Alūksnes rajons atrodas valsts perifērijā un ir viens no attālākajiem Latvijas 

rajoniem, ar savu savdabību tas jau kopš seniem laikiem ir saistījis ceļotāju uzmanību. Un 

šodien, kad attālumi un laiks divdesmit pirmā gadsimta straujajos ritmos šķiet sarukuši, šeit 

iespējams atpūsties, ļaujoties dabas skaistumam. Tas ir pavēris iespējas veiksmīgai lauku 

tȊrisma attīstībai. Pēc 2008.gada statistikas datiem Alūksnes rajonā ir 41naktsmītne. Kopējais 

piedāvāto gultasvietu skaits- 1207 gultasvietas. Naktsmītņu standarts ir atšķirīgs. Apkalpošanas 

līmenis ne visur ir pietiekoši augsts, trūkst arī atbilstoši kvalificēta darbaspēka. Tomēr pēdējo 

gadu laikā strauji pieaudzis naktsmītņu un gultasvietu skaits Alūksnes rajonā – no 1997.gada, 

kad Alūksnes rajonā bija 27 naktsmītnes (no kurām 14 bija jauniešu mītnes) ar 784 gultasvietām 

(no kurām 657 bija jauniešu mītnēm). Naktsmītņu skaits ir mainījies, dažas ir pārtraukušas 

darbību, bet daudzas ir radušās no jauna. No 2008.gada naktsmītnēm (9 ir jauniešu mītnes ar 527 

gultasvietām). Tā kā vairums naktsmītņu ir veidotas pirms vairākiem gadiem, tad tām ir 

nepieciešami līdzekļi rekonstrukcijai. Ņemot vērā ārvalstu tūristu pieprasījumu, arī Alūksnes 

rajona kempingu saimnieki izveidojuši treileru vietas ar ūdens un elektrības pieslēgumiem. 

Alūksnes lauku partnerības teritorijā tikai piecās naktsmītnēs tiek piedāvātas ēdināšanas iespējas. 

Tāpēc naktsmītņu īpašniekiem būtu nepieciešami līdzekļi ēdināšanas bloka būvniecībai vai 

rekonstrukcijai, vienkāršotai rekonstrukcijai un nepieciešamā aprīkojuma iegādei. Partnerībā uz 

doto brīdi ir viens kempings un 7 jaunatnes tūrisma mītnes. Visas jaunatnes mītnes ir skolu 

dienesta viesnīcās, tām nepieciešami līdzekļi koplietošanas virtuves, ēdamtelpas, tualetes un 

dušas izveidi speciāli tūristu vajadzībām. Alūksnes lauku partnerības teritorijā ir aptuveni 30 

tūrisma pakalpojumu sniedzēji. Vairāki no tiem darbojas jau vairāk kā 10 gadus, tiem 
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nepieciešami līdzekļi pakalpojumu sniegšanas dažādošanai- peldvietu izveidei, aktīvo atpūtas 

taku izveidei un pilnveidošanai, dabas atpūtas parku izveidei un pilnveidošanai, atrakciju, zirgu 

izjāžu laukumu, distanču slēpošanas trašu, veloceliņu izveidei vai pilnveidošanai, ūdenstūrisma 

apmetņu vietu izveidei vai labiekārtošanai, infrastruktūras pielāgošanai personām ar 

funkcionāliem traucējumiem, inventāra tūrisma pakalpojumu nodrošināšanai, sporta laukumu un 

sporta atpūtas būvju celtniecībai, kas ietilpst esošajā vai plānotajā tūrisma pakalpojumā, 

nojumes vai slēgtu telpu izveidei vai paplašināšanai inventāra glabāšanai, kas nepieciešams 

tūrisma pakalpojumu nodrošināšanai. Alūksnes rajona tūrisma attīstības programma ir izstrādāta 

1997.gadā. Pašlaik Alūksnes rajona padomes darbinieki strādā pie jaunas tūrisma programmas 

izstrādes. Alūksnes rajonā darbojas 2 tūrisma informācijas centri abās pilsētās – Alūksnē un Apē 

un 15 tūrisma informācijas punkti pagastu pašvaldībās.  

Alūksnes lauku partnerības teritorijā darbojas aptuveni 240 mikrouzǺǛmumi. Šie 

uzņēmumi darbojas dažādās uzņēmējdarbības jomās. Šo uzņēmumu tālāka attīstība dos iespēju 

esošajiem darbiniekiem saglabāt savu darba vietu un iespējams tiks radītas jaunas. Tāpat 

mikrouzņēmumu attīstība ir vietējās ekonomikas veicinātājs un ienākumu radītājs. 

 

1.2.3.2. Alūksnes lauku partnerības nodarbinātības rādītāji 

ReǥistrǛtie bezdarbnieki 

Uz 02.03.2007. iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā Alūksnes lauku partnerībā ir 14160, 

kas ir 92,4% no kopīgā iedzīvotāju darbspējas vecumā skaita rajonā. Bezdarbnieku skaits 

partnerības teritorijā ir 885 un bezdarba līmenis ir 6,25%. Alūksnes rajonā bezdarba līmenis ir 

6,08%. Apskatot bezdarba līmeni partnerības pašvaldībās, var redzēt, ka visaugstākais bezdarba 

līmenis ir Pededzes pagastā – 15,2%, savukārt viszemākais tas ir Jaunlaicenes pagastā – 2%. 
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Salīdzinot bezdarba līmeni Alūksnes lauku partnerības teritorijā ar 2006.gada rādītājiem, 

var redzēt, ka visās pašvaldībās ir novērojama bezdarba līmeņa samazināšanās. 

Bezdarba lǭmenis (%) AlȊksnes lauku partnerǭbas paġvaldǭbǕs

2007. un 2006.gada martǕ

0
5

10
15
20
25
30

A
l
Ȋ
k
s
n
e
s
 
p
i
l
s
Ǜ
t
a

A
p
e
s
 
p
i
l
s
Ǜ
t
a
 
a
r
 
l
a
u
k
u
 
t
e
r
i
t
o
r
i
j
u

A
l
s
v
i
ǵ
u
 
p
a
g
a
s
t
s

An
na

s 
pa

ga
st
s

Ilz
en

es
 p

ag
as

ts

J
a
u
n
a
l
Ȋ
k
s
n
e
s
 
p
a
g
a
s
t
s

Ja
un

an
na

s 
pa

ga
st
s

Ja
un

la
ice

ne
s 
pa

ga
st
s

Ka
ln
ce

m
pj
u 

pa
ga

st
s

Li
ep

na
s 
pa

ga
st
s

M
al
ie
na

s 
pa

ga
st
s

M
Ǖ
l
u
p
e
s
 
p
a
g
a
s
t
s

M
Ǖ
r
k
a
l
n
e
s
 
p
a
g
a
s
t
s

Pe
de

dz
es

 p
ag

as
ts

Tr
ap

en
es

 p
ag

as
ts

Ve
cl
ai
ce

ne
s 
pa

ga
st
s

Z
e
l
t
i
Ǻ
u
 
p
a
g
a
s
t
s

Zi
em

er
u 

pa
ga

st
s

02.03.2007.

01.03.2006.

 

Alūksnes lauku partnerībā, no kopējā bezdarbnieku skaita 533 vai 60,23% ir sievietes, 44 

vai 4,97% ir invalīdi un 107 vai 12,20% ir jaunieši. 

 

NacionǕlais sastǕvs 

Alūksnes rajona reģistrēto iedzīvotāju nacionālais sastāvs 2006.gada sākumā ir 82,44% 

latvieši, 13,40% krievi, 1,07% igauņi un 3,09 % citas tautības.  Alūksnes lauku partnerības 

teritorijā esošajās pašvaldībās, izņemot Pededzes pagastu, lielākā nacionalitāte ir latvieši. Kā 

vislatviskākos pagastus var minēt Ilzenes un Jaunlaicenes pagastus, kur latvieši ir vairāk nekā 

97% no visiem iedzīvotājiem. Savukārt Pededzes pagasts ir unikāls, jo šajā pagastā dominējošā 

nacionalitāte ir krievi, vairāk nekā 80%. 

 

1.2.4. Sociālā situācija 
1.2.4.1. Ar vietējās teritorijas attīstības stratēģiju saistīto publisko pakalpojumu 

sektora raksturojums  

 

Izglǭtǭba. Pirmskolas izglītības iestādes (PII) ir pieejamas piecās partnerības teritorijā 

esošajās pašvaldībās. Alūksnes pilsētā atrodas 3 PII, divas Alsviķu pagastā un pa vienai 

Jaunalūksnes, Malienas un Apes pilsētas ar lauku teritoriju pašvaldībās. Dažos pagastos ir 

izveidotas pirmskolas izglītības grupas, kas darbojas pamatizglītības iestādēs. 

Lielākajā daļā partnerības teritorijā esošajās pašvaldībās darbojas pamatskolas. Turpretim 

vidējās izglītības iestādes ir Alūksnes pilsētā, Apes pilsētā un Liepnas pagastā, kurā atrodas arī 

internātpamatskola.  
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Profesionālās izglītības iespējas piedāvā divas mācību iestādes- Apes arodvidusskola un 

Alsviķu profesionālā skola. Partnerības teritorijā ir 3 mūzikas un mākslas skolas (Alūksnes 

mūzikas, Alūksnes mākslas, Jaunannas mūzikas un mākslas skola) ar 4 mācību punktiem (Ape, 

Mālupe, Alsviķi, Liepna). Alūksnes lauku partnerībā darbojas viena sporta skola un tā atrodas 

Alūksnes pilsētā. 

Alūksnes lauku partnerības teritorijā atrodas Rīgas pedagoģijas un izglītības vadības 

augstskolas Alūksnes filiāle, kas piedāvā iespēju iegūt augstāko profesionālo izglītību bakalaura 

un maģistra studiju programmās, kā arī mūžizglītības iespējas dažādām iedzīvotāju grupām 

izejot no augstskolā piedāvātajām programmām. 

Interešu izglītības pakalpojumi bērniem un jauniešiem ir koncentrēti Alūksnes pilsētā, jo 

tos piedāvā Alūksnes bērnu un jauniešu cents. Savukārt šo pakalpojumu pieejamību bērniem un 

jauniešiem apgrūtina dažādi faktori- attālums līdz pilsētai; sabiedriskā transporta pieejamības 

trūkums vakarpusēs, jo visas nodarbības notiek pēc skolas u.c..  

BibliotǛkas. Partnerības teritorijā darbojas 20 bibliotēkas ar 7546 lasītājiem, kuru 

apmeklējumu skaits ir 127087. Esošās bibliotēkas aptver visas pašvaldības. Papildus tajās ir 

izveidoti arī interneta pieejas punkti.  

KultȊras iestǕdes. Alūksnes lauku partnerībā darbojas18 tautas/kultūras nami ar 82 

amatiermākslas kolektīviem, kuros darbojas 1138 dalībnieki, tajā skaitā 17 bērnu ar 188 

dalībniekiem. Šī darbošanās dod iespēju partnerības teritorijā dzīvojošajiem iedzīvotājiem 

kvalitatīvi pavadīt savu brīvo laiku. Līdz ar to ir svarīgi saglabāt kultūras un pašdarbības 

aktivitātes katrā pašvaldībā, kā arī veidot un kopt dažādas tradīcijas. Skolas un tautas nami visās 

pašvaldībās ir tās ēkas, kurās visvairāk ir pieejamas brīvas telpas, ko varētu pielāgot dažādām 

jaunām aktivitātēm - piemēram, dienas centriem, jauniešu klubiņiem, mūžizglītības centriem utt. 

Labs piemērs ir Ilzenes pagastā jau uzsāktie darbi pie tautas nama pārbūves par 

daudzfunkcionālu objektu – sporta, interešu izglītības un mūžizglītības centru. 

Medicǭna. Alūksnes lauku partnerībā ir divas medicīnas iestādes, kas atrodas Alūksnes 

pilsētā- Alūksnes poliklīnika un B/O „Alūksnes slimnīca”. Partnerības teritorijā ir 14 primārās 

aprūpes ārstu prakses vietas- no tām 8 atrodas Alūksnes pilsētā, 1 Apes pilsētā un 5 Jaunlaicenes, 

Zeltiņu, Mālupes, Liepnas un Pededzes pagastos. Primāro medicīnisko aprūpi sniedz 10 pagastu 

feldšeru punktos. Alūksnes lauku partnerībā strādā 6 zobu ārsti- no tiem 5 Alūksnes pilsētā un 1 

Apes pilsētā. 

SociǕlie pakalpojumi ir pieejami visās pašvaldībās, tomēr to klāsts ir ļoti atšķirīgs un 

visu cilvēku vajadzības neapmierinošs. Partnerības teritorijā ir divas ilgstošās sociālās aprūpes 
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un sociālās rehabilitācijas institūcijas pieaugušajiem: Alūksnes rajona pansionāts „Alūksne” 

(atrodas Alūksnes pilsētā) un Sociālās aprūpes centrs „Trapene” (atrodas Trapenes pagastā). Un 

savukārt ilgstošās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija bērniem Alūksnes rajona bērnu 

sociālās aprūpes centrs „Gaujiena” neatrodas Partnerības teritorijā, bet sniedz pakalpojumus šīs 

teritorijas iedzīvotājiem. Alūksnes pilsētā ir izveidots Alūksnes pilsētas sociālās palīdzības 

centrs, kas sniedz sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību Alūksnes pilsētas iedzīvotājiem. 

Centrs ir izveidots birojs- aprūpe mājās. Visos pagastos ir sociālā darba speciālisti. Partnerības 

teritorijā trūkst alternatīvu sociālo pakalpojumu dažādām mērķa grupām dzīves vietās, lai 

tādejādi uzlabotu dzīves kvalitāti iedzīvotājiem. Tas kādi tieši šie pakalpojumi ir nepieciešami 

nosaka konkrētās pašvaldības iedzīvotāju vajadzības. 

 

 

1.2.4.2. Nevalstiskās organizācijas un to darbība. 

 

Alūksnes lauku partnerības teritorijā jau vienpadsmito gadu (dibināts 1998.gadā) 

darbojas Alūksnes Nevalstisko organizāciju atbalsta centrs, kura mērķi ir veicināt sabiedrības 

iniciatīvu attīstību, sniedzot informatīvo un konsultatīvo palīdzību, aktivizēt brīvprātīgo kustību 

un attīstīt sadarbību ar pašvaldībām, valsts iestādēm un privāto sektoru. Centrā ir reģistrējušies 

93 lietotāji, no kuriem 71 ir reģistrētas organizācijas un 22 ir neformālās grupas. Šajā laikā 

organizācijas darbība ir veicinājusi sabiedrisko organizāciju un neformālo grupu veidošanos 

rajonā un ir sniegusi tām informāciju par finansu piesaistes, izglītības un sadarbības iespējām 

valsts un starptautiskā līmenī, konsultējusi un izglītojusi par projektu sagatavošanu, kā arī 

realizējusi organizācijām nepieciešamas izglītības programmas un organizējusi neskaitāmas 

apmācības un seminārus. Tas lielā mērā ir nodrošinājis, ka šobrīd partnerības teritorijā gandrīz 

katrā pašvaldībā darbojas sabiedriska organizācija vai neformāla grupa. 

Otra lielākā organizācija, kas ceturto gadu (dibināts 2005.gada 25.aprīlī) darbojas 

partnerības teritorijā ir Alūksnes Novada fonds. Tā mērķis veicināt mērķtiecīgas labdarības 

attīstību Alūksnes novadā, atbalstot sabiedrības iniciatīvas un iesaistot visas sabiedrības grupas, 

lai risinātu vietējās kopienas problēmas. Fonda darbības virzieni ir piesaistīt līdzekļus no 

privātpersonām un uzņēmējiem, lai finansētu vietējos projektus, informēt un izglītot sabiedrību 

par labdarības nozīmi, pētīt Alūksnes novada labdarības tradīcijas, veicināt brīvprātīgo kustību 

labdarības procesiem. Šajā laikā fonds izmantojot savas darbības rezultātā savāktos līdzekļus, kā 

arī sadarbojoties ar Nīderlandes fondu „KNHM” un Hipotēku un zemes banku, ir izsludinājis 5 

projektu konkursus, kuros ir atbalstīti 47 projekti par kopējo atbalsta summu 21891,8 LVL. 
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Projekti ir realizēti 14 rajona pašvaldību teritorijās. Fonds iesaistās un organizē dažādas 

labdarības akcijas, vāc naudu mērķprojektiem un realizē stipendiju programmu jauniešu 

izglītības atbalstam. 

 Uz 2007.gada augustu Alūksnes rajonā ir reģistrētas 133 sabiedriskas 

organizācijas. Šīs organizācijas darbojas dažādās jomās pārstāvot dažādu iedzīvotāju intereses. 

VIG darbība lielā mērā balstās uz aktīvo iedzīvotāju, kas ir gatavs ieguldīt savu brīvo laiku , 

kādu viņam nozīmīgu mērķu sasniegšanā. Līdz ar to nereti aizejot aktīvam organizācijas līderim 

šī organizācija nespēj pati pastāvēt.  

Šobrīd VIG aktivitāte ir salīdzinoši zema, jo esošie finansējuma avoti nedod pietiekami 

daudz iespēju esošo VIG kapacitātes un materiāli tehniskās bāzes nodrošināšanai, kas ir ļoti 

būtiski organizācijas darba organizācijā. Tāpat VIG pietrūkst labu, izglītotu darbinieku, kas var 

pilnvērtīgi darboties organizācijā un nodrošināt tās tālāku attīstību.  

 

 

1.3. Vietējās teritorijas attīstības stipro un vājo pušu, iespēju un draudu izvērtējums 

 

Stiprās puses 

¶ Lauku teritorijās ir saglabājies salīdzinoši 

liels iedzīvotāju skaits, kas ir pamats tālākai 

teritorijas attīstībai; 

¶ Piemērota vide (daudzveidīgs reljefs, lieli 

mežu masīvi) lauku tūrisma attīstībai; 

¶ Teritorijā ir starptautiskas, valsts un vietējās 

nozīmes dabas un kultūrvēsturiskie objekti, kas 

padara teritoriju tūristiem pievilcīgu; 

¶ Iedzīvotājiem ir pieredze projektu 

sagatavošanā un īstenošanā, jo aktīvi izmanto 

ES piedāvātās iespējas tradicionālo un 

netradicionālo lauku saimniecību 

modernizācijai; 

¶ Lielākā daļa aktīvo sabiedrisko organizāciju 

ir ar ilggadēju pieredzi un ir veikušas 

Vājās puses 

¶ Zema infrastruktūras kvalitāte kavē 

uzņēmējdarbības un dzīves vides attīstību; 

¶ Nepietiekams sabiedrisko aktivitāšu 

piedāvājums dažādām mērķa grupām; 

¶ Visplašākais saturīga brīvā laika pavadīšanas 

iespēju piedāvājums ir pieejams Alūksnes 

pilsētā un laukos tas ir salīdzinoši mazs; 

¶ Sociālo un sadzīves pakalpojumu klāsts 

laukos ir nepietiekams, kā arī esošie 

pakalpojumi bieži neapmierina pieaugošās 

iedzīvotāju prasības; 

¶ Nepietiekams atpūtas vietu piedāvājums; 

¶ Vāja pašvaldību ceļu infrastruktūra un 

nesakārtota tiem pieguļošā teritorija; 

¶ Joprojām ir liels sabiedriski neaktīvo 
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pārreģistrāciju; 

¶ Sabiedriskajām organizācijām ir 

izveidojusies laba sadarbība ar pašvaldībām, 

kas ir būtiski projektu realizācijai; 

¶ Jaunieši apvienojas interešu grupās un 

realizē projektus, kas vērsti uz vietējās 

jaunatnes izglītošanu un bieži risina vietējās 

teritorijas problēmas; 

¶ Iedzīvotāji aktīvi piedalās amatiermākslas 

kolektīvos, sporta un kultūras dzīves veidošanā 

pagasta, rajona, valsts un starptautiskā līmenī 

iedzīvotāju skaits;  

¶ Dominējošais izglītības līmenis ir 

pamatizglītība un vidējā vispārējā izglītība, 

salīdzinoši mazs skaits iedzīvotāju ir ar vidējo 

speciālo un augstāko izglītību; 

¶ Nesakārtoti esošie lauku tūrisma objekti; 

¶ Vāji attīstīta uzņēmējdarbība 

Iespējas 

¶ Teritorija robežojas ar Igauniju un Krieviju, 

kas dod iespēju tirgus paplašināšanai; 

¶ Teritorijas, tūrisma objektu un uzņēmumu 

atpazīstamības palielināšana; 

¶ Rekreācijas vietu un objektu sakārtošana un 

pilnveidošana; 

¶ Vietējā un starptautiskā tūrisma t.sk. lauku 

tūrisma attīstība; 

¶ Esošo lauku tūrisma pakalpojumu kvalitātes 

uzlabošana, dažādošana un jaunu attīstīšana; 

¶ Lauku tūrisma attīstība, sabiedriski nozīmīgo 

teritoriju pilnveidošana veicina lauku vides 

sakopšanu; 

¶ Mazas lauksaimniecībā izmantojamās zemes 

platības un zema to vērtība neveicina 

tradicionālās lauksaimniecības attīstību, bet 

iedzīvotājus motivē nodarbojoties ar 

netradicionālo vai nelauksaimniecisko 

uzņēmējdarbību; 

Draudi   

¶ Liels attālums no Rīgas un reģionālajiem 

centriem apgrūtina uzņēmējdarbības vides 

attīstību; 

¶ Iedzīvotāju skaits samazinās saistībā ar 

negatīvo dabīgo pieaugumu un darbspējīgo 

iedzīvotāju aizplūšanu uz lielajām pilsētām, 

ārzemēm; 

¶ Administratīvi teritoriālās reformas 

īstenošana nenotiek saskaņā ar plānoto procesu, 

veidojas neskaidrības par teritoriju statusu, 

pieejamajiem resursiem; 

¶ Laukos dzīvojošie paliek ar vien vecāki un 

nav ieinteresēti jaunu, inovatīvu pasākumu 

īstenošanā; 

¶ Zemais iedzīvotāju blīvums kavē jaunu 

sadzīves pakalpojumu veidošanos lauku 

teritorijās; 

¶ Salīdzinot ar vidējo bezdarba līmeni valstī, 

partnerības teritorijā tas ir salīdzinoši augsts, 
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¶ Nelauksaimnieciska rakstura uzņēmumu 

veidošanās un attīstība, kas nodrošina arī 

iedzīvotājiem nepieciešamo pakalpojumu 

pieejamību; 

¶ Dažādu sociālo un sadzīves pakalpojumu 

pieejamības palielināšanās pēc iespējas tuvāk 

iedzīvotāju dzīves vietai;  

¶ Sabiedrisko aktivitāšu papildināšanās dažāda 

vecuma iedzīvotāju grupām; 

¶ Vietējo iedzīvotāju aktivitātes 

paaugstināšanās un līdzdarbošanās teritorijas 

un dzīves vides attīstībā 

tomēr cilvēkiem trūkst motivācijas strādāt, kas 

kavē uzņēmējdarbības attīstību; 

¶ Augsts inflācijas līmenis paaugstina projektu 

izmaksas un apgrūtina plānošanas procesu; 

¶ Leader+ iespēju neizmantošana, 

līdzfinansējumam nepieciešamo finansu 

trūkuma dēļ; 

¶ Neprognozējamas izmaiņas esošajā 

likumdošanā 

 

 

1.4. Alūksnes lauku partnerības līdzdalība teritorijas attīstībā: 

 

1.4.1. vietējās attīstības stratēģijas nepieciešamības apraksts  

 

Galvenais vietējās attīstības stratēģijas izstrādes mērķis ir dzīves kvalitātes uzlabošana 

Partnerības teritorijā dzīvojošajiem iedzīvotājiem, veicinot to līdzdalību sociālajos un 

ekonomiskajos attīstības procesos, kā arī rosināt lauku vides sakārtošanu un tās piemērošanu 

dažādu mērķa grupu vajadzībām.  

Alūksnes lauku partnerības teritoriju pamatā veido pagastu pašvaldības ar savām 

teritorijām. Partnerībā esošās Alūksnes un Apes pilsētas teritorijas ziņā aizņem niecīgu daļu. 

Veicot Partnerības teritorijas situācijas analīzi parādās liela atšķirība starp iespējām ko šobrīd 

piedāvā lauku teritorija savam iedzīvotājam un iespējām, kas tiek piedāvātas pilsētu 

iedzīvotājiem. Līdz ar to lauku teritorijās īpaši novērojama iedzīvotāju aizplūšana, kas pēc 

būtības nozīmē arī finanšu, intelektuālo un fizisko resursu samazināšanos. Lai cilvēkam būtu 

vēlme veidot un saglabāt savu dzīves vietu laukos, ir nepieciešams, lai uz vietas būtu pieejami 

sociālie un sadzīves pakalpojumi (veikals, skola, sakari, dažādi sadzīves pakalpojumi u.c. 

iespējas). Šobrīd šo pakalpojumu klāsts lauku teritorijās ir ierobežots. Lai saņemtu šos 

pakalpojumus iedzīvotājiem ir jādodas uz pilsētām. Daudzi sadzīves pakalpojumi ir nepieciešami 

arī uz vietas pagastu centros. Tā piemēram - apavu remonts, friziera pakalpojumi, sabiedriskā 

ēdināšana, veļas mazgāšana un ķīmiskā tīrītava, šūšanas pakalpojumi, autoserviss, sabiedriskās 
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dušas vai pirts u.c. Visi šie pakalpojumi ir iespēja attīstīties mikro uzņēmumiem, jo tie neprasa 

ļoti lielus ieguldījumus, bet pamatā ir balstīti uz cilvēku prasmēm. 

Sabiedrība neapzinās lauku teritorijas kā resursa nozīmīgumu. Joprojām pietiekoši plašas 

lauku teritorijas nav apsaimniekotas un sakoptas, kā arī laku tēls un lauku teritorijas tiek ļoti maz 

popularizētas. Lauku iedzīvotājs ir pieradis dzīvot savā vidē un nenovērtē sev apkārt esošās 

vērtības, ko sniedz lauku vide, kura ir pietiekami dabiska un rūpnieciski nesabojāta. Bieži vien 

pasivitātes, tradicionālās nodarbošanās, neinformētības rezultātā, vietējie iedzīvotāji nesaskata 

problēmas un iespējamos risinājumus vērtību saglabāšanai un racionālai izmantošanai, kas varētu 

būt vērsta uz rekreāciju un ekonomisko attīstību.  

Esošā infrastruktūra, ko ikdienā izmanto partnerības iedzīvotāji, ir novecojusi un 

nepietiekama. Tās uzlabošanai ir nepieciešamas investīcijas, kuras ir pieejamas ierobežotā 

apmērā.  

Jau tradicionāli lauku iedzīvotāju pamatnodarbošanās veids ir lauksaimniecība. Lielākā 

daļa Alūksnes lauku partnerības teritorijā esošo saimniecību ir piemājas saimniecības, kas nespēj 

sevi pilnvērtīgi nodrošināt. Tādēļ ir svarīgi meklēt alternatīvus nodarbošanās veidus (piem. 

netradicionālā lauksaimniecība, dažādu pakalpojumu sniegšana, lauku tūrisms utt.), saglabājot 

darba vietas lauku teritorijā. Lai to īstenotu ir nepieciešama uzņēmumu pārstrukturizēšanās, telpu 

un aprīkojuma pielāgošana, darbinieku apmācība un uzņēmuma tēla, produktu popularizēšana. 

Saglabājot esošās un radot jaunas darba vietas laukos, iedzīvotāji būs ieinteresētāki saglabāt savu 

dzīves vietu konkrētajā teritorijā. Tāpat liels akcents tiek likts uz lauku tūrisma attīstību un lauku 

tūrisma vietām, kas ir izveidotas un kuru labiekārtošana ir nākamais solis, ietverot dažādu 

tūrisma pakalpojumu veidošanos un uzlabošanos. 

 

             Veiksmīgi īstenojot Alūksnes lauku partnerības attīstības stratēģiju, tiks uzlabota dzīves 

vide gan laukos, gan pilsētā, kā arī nodrošināta iedzīvotājiem nepieciešamo pakalpojumu 

pieejamība, dažādoti un pilnveidoti lauku tūrisma pakalpojumi, sakopti dabas un 

kultūrvēsturiskie objekti, iedzīvotāji aktīvi līdzdarbosies savas teritorijas sakārtošanā un attīstībā. 
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1.4.2. Vietējās rīcības grupas teritorijas attīstības vīzija 

 

 Stratēģijas vīzija  

Alūksnes lauku partnerības teritorijā esošā dzīves vide gan laukos, gan pilsētās ir 

piemērota cilvēku vajadzībām un tajā ir pieejami nepieciešami sociālie un sadzīves pakalpojumi; 

uzņēmējdarbība ir paplašinājusies un attīstījusies aktīvi visā teritorijā; lauki tiek uztverti, kā 

piemērota dzīves, darba un atpūtas vieta un tie atrodas nepārtrauktā attīstībā; iedzīvotāji aktīvi 

iesaistās un līdzdarbojas savas dzīves vides veidošanā un ir aktīvi sabiedrisko organizāciju 

dalībnieki. 

 

Misija  

Alūksnes lauku partnerības teritorijas iedzīvotājiem dot iespēju uzlabot dzīves kvalitāti, 

aktīvi iesaistoties un līdzdarbojoties tās veidošanā, kā arī veicināt lauku vides sakārtošanu un 

saglabāšanu, kas ir kā pamats ekonomiskai attīstībai. 

 

Prioritātes 

nosaukums 
Rīcības Iespējamie risinājumi 

1. Pakalpojumu 

pieejamības 

nodrošināšana 

 

1.1. Sabiedrisko aktivitāšu 

(t.sk. apmācību un interešu 

klubu, kultūras, vides 

aizsardzības, sporta un cita 

brīvā laika pavadīšanas 

aktivitāšu) dažādošana 

dažādām iedzīvotāju 

grupām 

1.1.1. Jaunu sabiedrisko aktivitāšu 

vietu/objektu (vietējās nozīmes saietu nami, 

brīvā laika pavadīšanas, sporta un kultūras 

objekti) izveidošana un esošo rekonstrukcija/ 

renovācija 

1.1.2. Jaunu un esošo sabiedrisko aktivitāšu 

vietu un objektu pilnveidošana 

1.1.3. Jaunu un esošo sabiedrisko aktivitāšu 

nodrošinošo organizāciju sniegto pakalpojumu 

dažādošana un pilnveidošana 

1.1.4. Sabiedrisko aktivitāšu nodrošināšanai 

paredzēto telpu vienkāršota 

rekonstrukcija/renovācija un nepieciešamā 

inventāra iegāde 

1.1.5. Brīvā laika pavadīšanas aktivitātēm 

nepieciešamās materiāltehniskās bāzes 

(aprīkojuma un inventāra iegāde) 

 

1.2. Sociālo pakalpojumu 

pilnveidošana 

1.2.1. Jaunu alternatīvu sociālo pakalpojumu 

ieviešana un esošo sociālo pakalpojumu 

uzlabošana 

1.3. sadzīves pakalpojumu 

klāsta pilnveidošana 

1.3.1. Sadzīves pakalpojumu sniegšanai 

nepieciešamo telpu vienkāršota rekonstrukcija/ 

renovācija, iekārtošana un aprīkojuma iegāde 

2. Lauku vides 

attīstība 

2.1. Lauku vides 

sakārtošana 

2.1.1. Rekreācijas vietu, teritoriju izveidošana, 

labiekārtošana un rekreācijas pakalpojumu 

pilnveidošana 
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 2.1.2. Svǭtrots ar biedrǭbas ĂAlȊksnes lauku 
partnerǭbaò 09.12.2011. lǛmumu ĂPar AlȊksnes 

lauku partnerǭbas teritorijas attǭstǭbas stratǛǥijas 

2009.-2013.gadam grozǭjumiem.ò (protokols Nr.3, 

3.p.) (turpmǕk: Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu 

(protokols Nr.3, 4.p.)) 

 
2.2. Lauku mantojuma 

saglabāšana un 

pilnveidošana 

2.2.2. Muzeja materiāltehniskās bāzes 

saglabāšana un atjaunošana 

 
 2.2.3. Muzeja infrastruktūras (Ēku un muzeja 

teritorijas) attīstīšana 

3. Uzņēmējdarbības 

attīstība 

3.1. Iedzīvotāju 

ekonomiskās aktivitātes 

veicināšana 

3.1.1. Atbalsts jaunu mikrouzņēmumu 

veidošanai, kas saistīti ar nelauksaimnieciska 

rakstura uzņēmējdarbību 

 3.1.2. Atbalsts esošo uzņēmumu, kuru darbība 

saistīta ar lauksaimniecisku uzņēmējdarbību, 

attīstībai/ dažādošanai 

 3.1.3. Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu (protokols 
Nr.3, 4.p.) 

3.2. Lauku tūrisma 

pakalpojumu dažādošana un 

pilnveidošana 

3.2.1. Tūrisma pakalpojumu dažādošana, 

ietverot tūrisma infrastruktūras izveidi/ 

pilnveidošanu/ pielāgošanu un inventāra iegādi 

 3.2.2. Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu (protokols 
Nr.3, 4.p.) 

 3.2.3. Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu (protokols 
Nr.3, 4.p.) 

 3.2.4. Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu (protokols 
Nr.3, 4.p.) 

 3.2.5. Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu (protokols 
Nr.3, 4.p.) 

3.3. Lauksaimniecības 

produktu ražošanas, 

pārstrādes un pirmapstrādes 

veicināšana 

3.3.1. Atbalsts lauksaimniecības produktu 

ražošanai un pirmapstrādei, tai skaitā pašu 

saražotās produkcijas iepakošanai, kā arī 

ilggadīgo augļkopības kultūraugu (izņemot 

zemenes) stādu iegādei, stādījumu balstu 

sistēmu, žogu un žogu balstu iegādei, 

uzstādīšanai un stādījumu ierīkošanai 
3.3.2. Atbalsts lauksaimniecības produktu 

pārstrādei un pirmapstrādei mājas apstākļos, tai 

skaitā pašu saražotās produkcijas iepakošanai 

3.4. Mājamatniecības 

prasmju saglabāšana un 

attīstīšana 

3.4.1. Mājamatniecības popularizēšanai 

nepieciešamā aprīkojuma iegāde/ pilnveidošana 

 

 3.4.2. Mājamatniecības prasmju nodošanai un 

pilnveidošanai   nepieciešamās infrastruktūras 

izveidošana/ pilnveidošana 
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1.4.3. Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības galvenās prioritātes un 

rīcības un to raksturojums  

 

MĒRĶIS: Veicināt dzīves vides uzlabošanu, nodrošinot pakalpojumu pieejamību 

atbilstoši iedzīvotāju vajadzībām. 

 

1.1. RĪCĪBA- SABIEDRISKO AKTIVITĀŠU (T.SK. APMĀCĪBU UN INTEREŠU 

KLUBU, KULTŪRAS, VIDES AIZSARDZĪBAS, SPORTA UN CITA BRĪVĀ 

LAIKA PAVADĪŠANAS AKTIVITĀŠU) DAŽĀDOŠANA DAŽĀDĀM 

IEDZĪVOTĀJU GRUPĀM 

MĒRĶIS: Mazināt iedzīvotāju aizplūšanu no Alūksnes lauku partnerības teritorijas, 

piedāvājot plašāku un kvalitatīvāku sabiedrisko aktivitāšu klāstu. 

 

Šobrīd ir novērojama tendence, kad samazinās sabiedriski aktīvo iedzīvotāju skaits, kā arī 

sabiedriskā aktivitāte dažādās pašvaldībās ir atšķirīga. Pamatojums šim procesam ir aktīvo 

iedzīvotāju (īpaši jauniešu) aizplūšana un ierobežotās iespējas kvalitatīvi pavadīt savu brīvo laiku 

īpaši laukos. Sabiedrisko organizāciju un pašvaldību aptauju apkopojums parādīja, ka dažādām 

iedzīvotāju grupām trūkst sabiedrisko aktivitāšu vietu. Lauku teritorijās pastāv dažādi sporta, 

amatiermākslas un netradicionālās mākslas kolektīvi, bet šo kolektīvu finanšu resursi ir ļoti 

ierobežoti, darbībai nepieciešamā infrastruktūra vai nu nav pieejama, vai ir morāli novecojusi un 

tas traucē šo kolektīvu kvalitatīvu izaugsmi, kas nepieciešama piedaloties dažādos pasākumos un 

konkursos. 

Ņemot vērā, kad iedzīvotāju sabiedriskās aktivitātes balstās arī uz sabiedrisko 

organizāciju pamata, sabiedriskajam sektoram ir būtiska loma teritorijas iedzīvotāju aktivizēšanā. 

Pamatojoties uz Alūksnes novada fonda trijos darbības gados gūto pieredzi izsludinot projektu 

konkursus, kas vērsti uz iedzīvotāju iniciatīvu atbalstīšanu, un ņemot vērā uzvarējušo projektu 

daudzumu un sadalījumu pa pašvaldību teritorijām, var secināt, ka ne visā fonda darbības 

teritorijā esošajās pašvaldībās sabiedrisko organizāciju un sabiedrības grupu aktivitāte ir 

vienlīdzīga. Pamatā projektus iesniedz vienas un tās pašas organizācijas un sabiedriskās grupas. 

Līdz ar to arī finansējums aizplūst uz pašvaldībām, kur šī aktivitāte ir lielāka. Apskatot 

pašvaldības, kurās līdz šim ir realizēti projekti, no 18 partnerības teritorijā ietilpstošajām 

pašvaldībām 13 ir realizēti projekti, līdz ar to nākas secināt, ka 5 pašvaldībās nav realizēts 

1.PRIORITĀTE- PAKALPOJUMU PIEEJAMĪBAS NODROŠINĀŠANA 
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neviens projekts un tas var būt saistīts ar zemu organizāciju un sabiedrības grupu aktivitāti, vai 

nepietiekamu projektu kvalitāti. 

Šobrīd VIG aktivitāte ir salīdzinoši zema, jo esošie finansējuma avoti nedod pietiekami 

daudz iespēju esošo VIG kapacitātes un materiāli tehniskās bāzes nodrošināšanai. Tāpat VIG 

pietrūkst labu, izglītotu darbinieku, kas var pilnvērtīgi darboties organizācijā un nodrošināt tās 

tālāku attīstību.  

Šī rīcība paredz risinājumus, kas veicinātu sabiedrisko aktivitāšu pilnveidošanu un 

paplašināšanu un līdz ar to dotu iespēju iedzīvotājiem iesaistīties sabiedriskajos procesos lauku 

un pilsētu teritorijās. Veiksmīgas iesniedzēju aktivitātes rezultātā varētu tikt veicināta publiski 

izmantojamo sabiedrisko aktivitāšu vietu/objektu pilnveidošanās, kas piedāvātu iespēju veidot 

plašāku brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu piedāvājumu iedzīvotājam, gan izmantojot sabiedrisko 

organizāciju, gan neformālo grupu, gan sporta un amatiermākslas kolektīvu piedāvājumu. kā arī 

motivēt veidot jaunas interešu grupas atbilstoši vajadzībām.  

Ņemot vērā sabiedrisko organizāciju (SO)/vietējo iniciatīvas grupu (VIG) lielo nozīmi 

vietējās sabiedrības aktivizēšanā un iesaistīšanā sabiedriskajos procesos, liela nozīme šīs rīcības 

īstenošanā ir sabiedrisko organizāciju attīstīšanā un stiprināšanā. No tā cik aktīvi un spēcīgi 

darbosies šīs organizācijas, būs atkarīgs cik veiksmīgi tiks piesaistīts un realizēts finansējums arī 

citās rīcībās, kas vēl jo vairāk pamato šo nepieciešamību novirzīt daļu rīcībai paredzētā 

finansējuma sabiedrisko organizāciju darbībā. Sabiedrisko organizāciju darbība lielā mērā 

balstās uz brīvprātīgo darbu, kas nozīmē to, ka cilvēki darbojas savā brīvajā laikā. Šīs 

organizācijas savā darbībā ar klientu izmanto neordināras un kreatīvas metodes, kā arī pašas 

mērķa grupas radītas nodarbes, kas var palīdzēt brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu dažādošanā. 

 

Rǭcǭba IespǛjamie risinǕjumi Ǭstenoġanas kǕrtas 

1.1. Sabiedrisko aktivitāšu 

(t.sk. apmācību un interešu 

klubu, kultūras, vides 

aizsardzības, sporta un cita 

brīvā laika pavadīšanas 

aktivitāšu) dažādošana 

dažādām iedzīvotāju grupām 

1.1.1. Jaunu sabiedrisko aktivitāšu vietu/objektu 

(vietējās nozīmes saietu nami, brīvā laika 

pavadīšanas, sporta un kultūras objekti) 

izveidošana un esošo rekonstrukcija/ renovācija 

Rīcības īstenošanai 

2009.gadā tika 

izsludināts 1 projektu 

pieteikumu konkurss, 

2010.gadā tika 

izsludināti 2 projektu 

pieteikumu konkursi, 

2012.gadā tika 

izsludināts 1 projektu 

pieteikumu konkurss, 

2013.gadā tika 

izsludināts 1 projektu 

pieteikumu konkurss. 

1.1.2. Jaunu un esošo sabiedrisko aktivitāšu 

vietu un objektu pilnveidošana 

1.1.3. Jaunu un esošo sabiedrisko aktivitāšu 

nodrošinošo organizāciju sniegto pakalpojumu 

dažādošana un pilnveidošana 

1.1.4. Sabiedrisko aktivitāšu nodrošināšanai 

paredzēto telpu vienkāršota 

rekonstrukcija/renovācija un nepieciešamā 

inventāra iegāde 
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1.1.5. Brīvā laika pavadīšanas aktivitātēm 

nepieciešamās materiāltehniskās bāzes 

(aprīkojuma un inventāra iegāde) 

Rīcības īstenošanai 

plānotas kārtas: 

2014.gadā 1 reizi. 

 

 

1.2. RĪCĪBA- SOCIĀLO PAKALPOJUMU PILNVEIDOŠANA 

MĒŖKIS: veicināt sociālo pakalpojumu attīstību Alūksnes lauku teritorijā, tādejādi 

uzlabojot sociāli nenodrošināto iedzīvotāju dzīves kvalitāti. 

  

Pašvaldību aptaujas rezultāti parādīja, ka šobrīd pašvaldības iedzīvotājiem sniedz ar 

likumu noteikto sociālo palīdzību un atsevišķus sociālos pakalpojumus (pansionāts, bērnu nams) 

un tikai nedaudzās pašvaldībās ir pieejami alternatīvie sociālie pakalpojumi, kā, piemēram, 

aprūpe mājās, lietoto apģērbu maiņas punkts, audžu ģimenes u.c. 

Sociālie pakalpojumi ieņem ar vien lielāku nozīmi sabiedrībā, jo laukos ar vien palielinās 

gados vecāko cilvēku skaits, ir liels skaits nelabvēlīgo ģimeņu un daudzviet nav pieejams 

bērnudārzs, kā arī sākumskolas bērniem pietrūkst vietas, kur pavadīt atlikušo dienas daļu pēc 

mācībām līdz vecāki atgriežas no darba. Tāpēc pilnveidojot esošos sociālos pakalpojumus un 

radot jaunus alternatīvos sociālos pakalpojumus, kā, piemēram, veco ļaužu mājas, pusceļa mājas, 

bērnu pieskatīšanas istabas, dienas centrus dažādām iedzīvotāju grupām, aprūpi mājās, atbalsta 

grupu nodarbības, psihologa un sociālā pedagoga konsultācijas u.c., ir iespējams uzlabot dažādu 

iedzīvotāju grupu dzīvi.  

Sociālo pakalpojumu attīstībā liela loma ir alternatīvo sociālo pakalpojumu veidošanai 

iedzīvotāju dzīvesvietā. Nereti pēc vajadzīgā pakalpojuma iedzīvotājam jādodas uz citu 

pašvaldību, rajonu, vai reģionu. Lai kaut nedaudz uzlabotu šo situāciju ir nepieciešama šī rīcība, 

kas dos iespēju pilnveidot un uzlabot sociālo pakalpojumu klāstu atbilstoši iedzīvotāju 

vajadzībām un pašvaldību iespējām.  

 

Rǭcǭba IespǛjamie risinǕjumi Ǭstenoġanas kǕrtas 

1.2. Sociālo pakalpojumu 

pilnveidošana 

1.2.1. Jaunu alternatīvu sociālo 

pakalpojumu ieviešana un esošo sociālo 

pakalpojumu uzlabošana 

Rīcības īstenošanai 

2010.gadā tika 

izsludināti 2 projektu 

pieteikumu konkursi, 

2012.gadā tika 

izsludināts 1 projektu 

pieteikumu konkurss, 

2013.gadā tika 

izsludināts 1 projektu 

pieteikumu konkurss. 
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Rīcības īstenošanai 

netiek plānotas jaunas 

kārtas. 

 

1.3. RĪCĪBA- SADZĪVES PAKALPOJUMU KLĀSTA PILNVEIDOŠANA 

MĒRĶIS: veicināt kvalitatīvu sadzīves pakalpojumu attīstību Alūksnes lauku partnerības 

teritorijā, tādejādi sekmējot lauku vides pārmaiņu procesu.  

 

Ļoti būtisku vietu iedzīvotāju vajadzību apmierināšanā ieņem sadzīves pakalpojumu 

pieejamība. Lauku teritorijā ir pieejami ļoti ierobežoti sadzīves pakalpojumi. Šobrīd visā 

teritorijā iedzīvotājiem ir nodrošināta iespēja iegādāties pirmās nepieciešamības preces. Ir 

jāuzsver, ka daudzviet ir likvidēti veikali un šo pakalpojumu piedāvā autoveikals, kuru preču 

klāsts ir ierobežots un nekvalitatīvs. Citu sadzīves pakalpojumi piedāvājums dažādās apdzīvotās 

vietās ir atšķirīgs. Pagastu centros ir pieejami arī pasta pakalpojumi un atkritumu savākšana. Ir 

pagastu centri, kuros bez iepriekš minētajiem ir pieejami arī citi sadzīves pakalpojumi, 

piemēram, frizieris, aptieka, pirts, publiskais interneta pieejas punkts u.c.. Pilsētās pieejamo 

sadzīves pakalpojumu klāsts ir plašāks un līdz ar to pagastu iedzīvotājiem saņemt trūkstošos 

pakalpojumus nākas doties uz pilsētām. 

Šī rīcība ir nepieciešama, lai dotu iespēju pašvaldībām un aktīvajiem iedzīvotājiem veidot 

jaunus sadzīves pakalpojumus. Tas veicinās vietējās teritorijas attīstību kopumā, jo tiks uzlabota 

lauku vides un iedzīvotāju dzīves kvalitāte, veidosies jauni uzņēmumi un darba vietas, kā arī tas 

dos iespēju iedzīvotājiem ekonomēt savu laiku un resursus, kas jāpatērē mērojot ceļu uz 

pilsētām. 

 

Rǭcǭba IespǛjamie risinǕjumi Ǭstenoġanas kǕrtas 

1.3. sadzīves pakalpojumu 

klāsta pilnveidošana 

1.3.1. Sadzīves pakalpojumu sniegšanai 

nepieciešamo telpu vienkāršota 

rekonstrukcija/ renovācija, iekārtošana un 

aprīkojuma iegāde 

Rīcības īstenošanai 

2009.gadā tika 

izsludināts 1 projektu 

pieteikumu konkurss, 

2012.gadā tika 

izsludināts 1 projektu 

pieteikumu konkurss, 

2013.gadā tika 

izsludināts 1 projektu 

pieteikumu konkurss. 

 

Rīcības īstenošanai 

netiek plānotas jaunas 

kārtas. 
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MĒRĶIS: Veicināt lauku vides un tajā esošo objektu sakārtošanu, kā arī teritorijas 

atpazīstamību. 

 

2.1 RĪCĪBA- LAUKU VIDES SAKĀRTOŠANA 

MĒRĶIS: uzlabot lauku vidi akcentējot atpūtas iespējas, ko piedāvā Alūksnes lauku 

partnerības daudzveidīgā daba un bagātais kultūrvēsturiskais mantojums. 

 

Lauku vide un tās kvalitāte ir būtisks faktors, lai iedzīvotājiem būtu patīkami šajā vidē 

uzturēties. Liela loma ir rekreācijas iespējām, ko piedāvā vietējā pašvaldība. Tas lielā mērā 

ietekmē iedzīvotāju garīgo un intelektuālo attīstību. Vajadzība pēc kvalitatīvas atpūtas iespējām 

un sakārtotām rekreācijas vietām un objektiem ir liela. Iedzīvotājiem ir svarīgi, lai būtu 

pieejamas: 

¶ labiekārtotas publiskās atpūtas vietas (parki, skvēri, estrādes, publiskās peldvietas, 

bērnu laukumi, atpūtas zonas utt.), kas ļauj iedzīvotājiem atpūsties kvalitatīvā un 

piemērotā vidē, kā arī šajās vietās organizēt dažādus pasākumus; 

¶ aktīvās atpūtas vietu (publiskie sporta laukumi un objekti, dažādi aktīvās atpūtas un 

tūrisma pakalpojumi mežā, uz ūdens, gaisā un citur) pieejamība. Piedāvātās aktīvās 

atpūtas iespējas īpaši saistošas ir jauniešiem, jo ļauj pilnvērtīgi un veselīgi pavadīt 

brīvo laiku, tomēr tās ir nepieciešamas arī citu vecumu iedzīvotājiem. Šāda veida 

aktīvās atpūtas vietas ir arī pamats amatiersporta attīstībai, kā arī veselīga dzīves 

veida popularizēšanai.  

Sakārtojot lauku vidi, tajā esošos objektus un atpūtas vietas, kas ir svarīgas gan no 

vēsturiskā, gan no ainaviskā, gan no vides sakopšanas viedokļa, tiks veicināts lauku teritorijas 

nozīmīguma un vērtības pieaugums. 

 

Rǭcǭba IespǛjamie risinǕjumi Ǭstenoġanas kǕrtas 

2.1. Lauku vides 

sakārtošana 

2.1.1. Rekreācijas vietu, teritoriju 

izveidošana, labiekārtošana un rekreācijas 

pakalpojumu pilnveidošana 

Rīcības īstenošanai 

2010.gadā tika izsludināts 

1 projektu pieteikumu 

konkurss, 

2012.gadā tika izsludināts 

1 projektu pieteikumu 

konkurss. 

 

Rīcības īstenošanai netiek 

2.1.2. Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu 
(protokols Nr.3, 4.p.) 

2.PRIORITĀTE- LAUKU VIDES ATTĪSTĪBA 
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plānotas jaunas kārtas. 

 

2.2. RĪCĪBA - LAUKU MANTOJUMA SAGLABĀŠANA UN PILNVEIDOŠANA 

MĒRĶIS: veicināt esošā lauku mantojuma saglabāšanu un nodošanu nākošajām 

paaudzēm, lai liecības par latviešu prasmēm un sasniegumiem neizzustu. 

 

Partnerības teritorijā darbojas Ates muzejs, kurš ir akreditēts un tā ekspozīcija pamatā 

stāsta par senu lauksaimniecisko, mežsaimniecisko darbību. Šis muzejs ir nozīmīgs tūrisma 

objekts gan partnerības, gan Alūksnes rajona, gan arī valsts mērogā. Līdz šim muzejs ar savām 

ekspozīcijām un ikgadējiem pasākumiem („Pļaujas svētki”) ir radoši un oriģināli informējis 

apmeklētājus par seno latviešu darbarīku attīstību un to pielietojumu darbībā. Muzejs ikdienā, 

apkalpojot cilvēkus un darbojoties informācijas aprites sistēmā, saskaras ar dažādām problēmām: 

ekspozīciju saglabāšanu un atjaunošanu, ēku renovāciju un tām pieguļošo teritoriju 

labiekārtošanu, jaunu informācijas materiālu radīšanu un citām problēmām. Tādēļ rīcības 

ietvaros ir paredzēts atbalsts Ates muzeja materiāltehniskās bāzes un infrastruktūras attīstībai. 

  

Rǭcǭba IespǛjamie risinǕjumi Ǭstenoġanas kǕrtas 

2.2. Lauku mantojuma 

saglabāšana un 

pilnveidošana 

2.2.2. Muzeja materiāltehniskās bāzes 

saglabāšana un atjaunošana 

 

Rīcības īstenošanai 2010.gadā 

tika izsludināts 1 projektu 

pieteikumu konkurss. 

 

Rīcības īstenošanai netiek 

plānotas jaunas kārtas. 

2.2.3. Muzeja infrastruktūras (Ēku un 

muzeja teritorijas) attīstīšana 
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 MĒRĶIS- Veicināt vietējās uzņēmējdarbības attīstību, tā radot iespēju veidoties jaunām 

darba vietām un palielināties lauku iedzīvotāju ekonomiskajai aktivitātei. 

 

3.1. RĪCĪBA- IEDZĪVOTĀJU EKONOMISKĀS AKTIVITĀTES VEICINĀŠANA 

MĒRĶIS: dot iespēju vietējiem aktīvajiem iedzīvotājiem realizēt jaunas biznesa idejas un 

esošajiem uzņēmumiem pilnveidoties un attīstīties jaunos virzienos. 

 

Uzņēmējdarbības attīstība ir būtiska, lai uzlabotu Alūksnes lauku partnerības ekonomisko 

situāciju. Aktuāli ir veidot jaunus uzņēmumus un attīstīt esošos, dodot tiem iespēju pilnveidot 

savus pakalpojumus un uzlabot to pieejamību, sakārtojot nepieciešamo infrastruktūru. 

Partnerības teritorijā šobrīd lielākā uzņēmumu daļa ir zemnieku saimniecības un vairums to 

nodarbojas ar lauksaimniecības produktu ražošanu.  

Šī rīcība paredz jaunu mikrouzņēmumu veidošanu Alūksnes lauku partnerības lauku 

teritorijā. Esošajiem mikrouzņēmumiem tiks dota iespēja uzlabot savai darbībai nepieciešamo 

aprīkojumu un infrastruktūru un lauksaimniecības uzņēmumiem ar lauksaimniecību nesaistītu 

darbību dažādošanu. Šie risinājumi palīdzētu saglabāt esošās un veidot jaunas darba vietas 

vietējiem iedzīvotājiem, kā arī veicinātu ekonomiskās situācijas uzlabošanos partnerības 

teritorijā. 

 

Rǭcǭba IespǛjamie risinǕjumi Ǭstenoġanas kǕrtas 

3.1. Iedzīvotāju ekonomiskās 

aktivitātes veicināšana 

3.1.1. Atbalsts jaunu mikrouzņēmumu 

veidošanai, kas saistīti ar 

nalauksaimnieciska rakstura 

uzņēmējdarbību 

Rīcības īstenošanai 

2009.gadā tika 

izsludināts 1 projektu 

pieteikumu konkurss, 

2012.gadā tika 

izsludināts 1 projektu 

pieteikumu konkurss. 

 

Rīcības īstenošanai 

netiek plānotas jaunas 

kārtas. 

3.1.2. Atbalsts esošo uzņēmumu, kuru 

darbība saistīta ar lauksaimniecisku 

uzņēmējdarbību, attīstībai/ dažādošanai 

3.1.3. Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu (protokols 

Nr.3, 4.p.) 

 

 

 

 

 3.PRIORITĀTE- UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATTĪSTĪBA 
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3.2. RĪCĪBA- LAUKU TŪRISMA PAKALPOJUMU DAŽĀDOŠANA UN 

PILNVEIDOŠANA 

MĒRĶIS: veicināt esošā lauku tūrisma sakārtošanos un pilnveidošanos, tādejādi 

uzlabojot ekonomisko situāciju lauku teritorijā. 

 

Partnerības teritorijā pēdējo gadu laikā lauku tūrisma jomā ir redzama veiksmīga attīstība 

un vietējie iedzīvotāji to ir pieņēmuši kā perspektīvu lauksaimnieciskajai darbībai alternatīvu 

uzņēmējdarbības veidu. Šobrīd partnerības lauku teritorijā veiksmīgi darbojas viesu mājas, lauku 

mājas, ārstnieciskās pirtis un citi objekti. Tomēr to piedāvātie pakalpojumi ir ļoti līdzīgi un 

ierobežoti, kas ir kā trūkums klientu piesaistei. Partnerības teritorijā ir 17 tūrisma mītnes līdz 20 

gultas vietām, kurām būtu nepieciešama rekonstrukcija, kā arī 5 tūrisma mītnes, kurām ir 

izveidots ēdināšanas bloks un tam būtu nepieciešama rekonstrukcija un 20 tūrisma mītnes, kurām 

ēdināšanas bloks nav izveidots. Teritorijā ir viens kempings un 7 jaunatnes tūrisma vietas, kuras 

varētu tikt labiekārtotas. 

Rīcības ietvaros tiks atbalstītas aktivitātes, kas lauku teritorijā esošo lauku tūrisma 

pakalpojumu sniedzējiem dos iespēju kļūt klientiem interesantākiem – uzlabojot un 

modernizējot, esošo infrastruktūru un pilnveidojot esošos un veidojot jaunus pakalpojumus. 

  

Rǭcǭba IespǛjamie risinǕjumi 
Ǭstenoġanas 
kǕrtas 

3.2. Lauku tūrisma 

pakalpojumu dažādošana un 

pilnveidošana 

3.2.1. Tūrisma pakalpojumu dažādošana, 

ietverot tūrisma infrastruktūras izveidi/ 

pilnveidošanu/ pielāgošanu un inventāra iegādi 

Rīcības īstenošanai 

2009.gadā tika 

izsludināts 1 projektu 

pieteikumu konkurss, 

2012.gadā tika 

izsludināts 1 projektu 

pieteikumu konkurss. 

 

Rīcības īstenošanai 

netiek plānotas jaunas 

kārtas. 

3.2.2. Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu (protokols 
Nr.3, 4.p.) 
3.2.3. Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu (protokols 
Nr.3, 4.p.) 
3.2.4. Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu (protokols 
Nr.3, 4.p.) 
3.2.5. Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu (protokols 
Nr.3, 4.p.) 

 

 

 

3.3. RĪCĪBA- LAUKSAIMNIECĪBAS PRODUKTU RAŽOŠANAS, PĀRSTRĀDES 

UN PIRMAPSTRĀDES VEICINĀŠANA 

Mērķis: attīstīt lauksaimniecības produktu ražošanu, pārstrādi un pirmapstrādi, tādejādi 

veicinot lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības radīšanu un kvalitātes paaugstināšanu.  
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Šobrīd lielākā daļa Alūksnes lauku partnerības teritorijā esošie uzņēmumi ir zemnieku 

saimniecības, kas ražo lauksaimniecības produktus. Laikā, kad arvien vairāk domājam par 

pievienotās vērtības radīšanu un produkta kvalitātes uzlabošanu, ir skaidrs, kad šādas iespējas 

paveras ieviešot savā saimniecībā saražotās produkcijas pārstrādi un pirmapstrādi. Šī rīcība ļauj 

attīstīt šādas aktivitātes gan fiziskām personām, gan juridiskām personām, kas šobrīd nodarbojas 

ar lauksaimniecības produktu ražošanu un vēlas attīstīt savu saimniecību. 

Savu lomu lauku uzņēmējdarbībā ir ieņēmusi mājražošana, kas dod iespēju lauku 

iedzīvotājiem, kuri neražo lauksaimniecības produktus lielos apjomos, izmantot savus 

mājsaimniecību resursus, lai radītu produktu, kurš ir pieprasīts un ražotājam rentabls. Šādā veidā 

aktīvajiem lauku iedzīvotājiem ir iespēja nodrošināt savu labklājību un attīstīt savas zināšanas un 

prasmes.  

Šī rīcība dod iespēju arī veicināt uzņēmējdarbības legalizāciju lauku teritorijā, kas ir 

svarīgi atklātas uzņēmējdarbības veidošanā.  

 

Rǭcǭba IespǛjamie risinǕjumi Ǭstenoġanas kǕrtas 

3.3. Lauksaimniecības 

produktu ražošanas, 

pārstrādes un pirmapstrādes 

veicināšana 

3.3.1. Atbalsts lauksaimniecības produktu 

ražošanai un pirmapstrādei, tai skaitā pašu 

saražotās produkcijas iepakošanai, kā arī 

ilggadīgo augļkopības kultūraugu (izņemot 

zemenes) stādu iegādei, stādījumu balstu 

sistēmu, žogu un žogu balstu iegādei, 

uzstādīšanai un stādījumu ierīkošanai 

Rīcības īstenošanai  

2012.gadā tika 

izsludināts 1 projektu 

pieteikumu konkurss, 

2013.gadā tika 

izsludināti 3 projektu 

pieteikumu konkursi. 

 

Rīcības īstenošanai 

plānotas kārtas: 

2014.gadā 1 reizi. 

3.3.2. Atbalsts lauksaimniecības produktu 

pārstrādei un pirmapstrādei mājas apstākļos, 

tai skaitā pašu saražotās produkcijas 

iepakošanai 

 

 

 

3.4. RĪCĪBA- MĀJAMATNIECĪBAS PRASMJU SAGLABĀŠANA UN 

ATTĪSTĪŠANA 

MĒRĶIS: saglabāt un attīstīt esošās amata prasmes un rosināt to izmantošanu, lai 

veicinātu ekonomiskās situācijas uzlabošanos partnerības teritorijā. 

 

Mājamatniecība šajā gadījumā ir amatniecības nozare, kur amatnieks strādā mājās/ 

ģimenes saimniecībā, izmantojot savas īpašās prasmes un rada izstrādājumu ar rokām vai 

izmantojot tikai vienkāršus darbarīkus. Preces, kas ir ražotas masveidā vai uz speciālām 

iekārtām/ darbgaldiem nav mājamatniecības preces. 
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Šī rīcība paredz mājamatniecības tradīciju saglabāšanu un attīstīšanu. Mājamatniecība ir 

būtiska, runājot par lauku iedzīvotāju profesionālo prasmju attīstīšanu. Atbalstot jau esošus 

mājamatniekus vai rosinot kādu amata meistaru attīstīt savu darbošanos, tiks veicināta lauku 

iedzīvotāju aktivitāte arī šajā jomā. Šie risinājumi palīdzētu saglabāt esošās un veidot jaunas 

amatu prasmes vietējiem iedzīvotājiem, kā arī aktivizētu arvien vairāk lauku iedzīvotājus, kas 

veicinātu ekonomiskās situācijas uzlabošanos partnerības teritorijā. 

 

 

Rǭcǭba IespǛjamie risinǕjumi Ǭstenoġanas kǕrtas 

3.4. Mājamatniecības prasmju 

saglabāšana un attīstīšana 

 

3.4.1. Mājamatniecības popularizēšanai 

nepieciešamā aprīkojuma iegāde/ 

pilnveidošana  

Rīcības īstenošanai 

2012.gadā tika 

izsludināts 1 projektu 

pieteikumu konkurss. 

 

Rīcības īstenošanai 

netiek plānotas jaunas 

kārtas. 

3.4.2. Mājamatniecības prasmju nodošanai 

un pilnveidošanai   nepieciešamās 

infrastruktūras izveidošana/ pilnveidošana 
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2. Rīcības plāns 

 

 
Nr. 

 Rǭcǭba 

Atbalsta 

apjoms (% 

pret kopējo 

atbalstu) 

Atbalsta 

apjoms 

(EUR) 

Lauku attīstības 

programmas 2007.-

2013.gadam pasākums 

Maksimālā 

attiecināmo 

izmaksu 

summa 

vienam 

projektam  

(EUR) 

Maksimālā atbalsta intensitāte (%) Īstenošanas 

kārtas, norādot 

skaitu un termiņus 

1.1. Sabiedrisko aktivitāšu 

(t.sk. apmācību un 

interešu klubu, 

kultūras, vides 

aizsardzības, sporta 

un cita brīvā laika 

pavadīšanas 

aktivitāšu) 

dažādošana dažādām 

iedzīvotāju grupām 

56,87 341343,31 3.ass, 321.pasākums 

„Pamatpakalpojumi 

ekonomikai un 

iedzīvotājiem” – 2.aktiv, 

kas savukārt 07.07.2008. 

MK noteikumos Nr.525 ir 

7.2.punktā minētā aktivitāte 

 

4.ass, 413.pasākums 

„Lauku ekonomikas 

dažādošana un dzīves 

kvalitātes veicināšana 

vietējo attīstības stratēģiju 

īstenošanas teritorijā”- 

2.aktiv., kas savukārt 

04.10.2011. MK 

noteikumos Nr.764 ir 

6.2.punktā minētā aktivitāte 

4 000,00 1.Vietējām pašvaldībām 90% 

 

 

 

 

 

 

 

1. Biedrībām vai nodibinājumiem 

90% 

2. Biedrībām vai nodibinājumiem ar 

sabiedriskā labuma statusu, kuri 

vismaz gadu pirms projekta 

iesnieguma iesniegšanas ieguvuši 

sabiedriskā labuma statusu un 

kuru projektā plānotās aktivitātes 

atbilst sabiedriskā labuma 

darbības jomai 100% 

3. Vietējām pašvaldībām 90% 

4. Juridiskām un fiziskām personām 

60% 

Rīcības īstenošanai 

2009.gadā tika 

izsludināts 1 

projektu pieteikumu 

konkurss, 

2010.gadā tika 

izsludināti 2 

projektu pieteikumu 

konkursi, 

2012.gadā tika 

izsludināts 1 

projektu pieteikumu 

konkurss, 

2013.gadā tika 

izsludināts 1 

projektu pieteikumu 

konkurss. 

 

Rīcības īstenošanai 

plānotas kārtas: 

2014.gadā 1 reizi. 
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1.2. Sociālo pakalpojumu 

pilnveidošana 

12,21 73 273,04 4.ass, 413.pasākums 

„Lauku ekonomikas 

dažādošana un dzīves 

kvalitātes veicināšana 

vietējo attīstības stratēģiju 

īstenošanas teritorijā”- 

1.aktiv., kas savukārt 

04.10.2011. MK 

noteikumos Nr.764 ir 

6.1.punktā minētā aktivitāte 

9960,10 1. Biedrībām vai nodibinājumiem 

90% 

2. Biedrībām vai nodibinājumiem ar 

sabiedriskā labuma statusu, kuri 

vismaz gadu pirms projekta 

iesnieguma iesniegšanas ieguvuši 

sabiedriskā labuma statusu un 

kuru projektā plānotās aktivitātes 

atbilst sabiedriskā labuma 

darbības jomai 100% 

3. Vietējām pašvaldībām 90% 

4. Juridiskām un fiziskām personām 

60% 

Rīcības īstenošanai 

2010.gadā tika 

izsludināti 2 

projektu pieteikumu 

konkursi, 

2012.gadā tika 

izsludināts 1 

projektu pieteikumu 

konkurss, 

2013.gadā tika 

izsludināts 1 

projektu pieteikumu 

konkurss. 

 

Rīcības īstenošanai 

netiek plānotas 

jaunas kārtas. 

1.3. Sadzīves 

pakalpojumu klāsta 

pilnveidošana 

10,75 64533,42 4.ass, 413.pasākums 

„Lauku ekonomikas 

dažādošana un dzīves 

kvalitātes veicināšana 

vietējo attīstības stratēģiju 

īstenošanas teritorijā”- 

1.aktiv., kas savukārt 

04.10.2011. MK 

noteikumos Nr.764 ir 

6.1.punktā minētā aktivitāte 

24188,82 1. Biedrībām vai nodibinājumiem 

90% 

2. Biedrībām vai nodibinājumiem ar 

sabiedriskā labuma statusu, kuri 

vismaz gadu pirms projekta 

iesnieguma iesniegšanas ieguvuši 

sabiedriskā labuma statusu un 

kuru projektā plānotās aktivitātes 

atbilst sabiedriskā labuma 

darbības jomai 100% 

3. Vietējām pašvaldībām 90% 

4. Juridiskām un fiziskām personām 

60% 

Rīcības īstenošanai 

2009.gadā tika 

izsludināts 1 

projektu pieteikumu 

konkurss, 

2012.gadā tika 

izsludināts 1 

projektu pieteikumu 

konkurss, 

2013.gadā tika 

izsludināts 1 

projektu pieteikumu 

konkurss. 

 

Rīcības īstenošanai 

netiek plānotas 

jaunas kārtas. 
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2.1. Lauku vides 

sakārtošana 

11,22 

 

 

67 340,27 

 

 

PrecizǛts saskaǺǕ ar 

09.12.2011. lǛmumu 

(protokols Nr.3, 4.p.) 
 

4.ass, 413.pasākums 

„Lauku ekonomikas 

dažādošana un dzīves 

kvalitātes veicināšana 

vietējo attīstības stratēģiju 

īstenošanas teritorijā”- 

2.aktiv., kas savukārt 

04.10.2011. MK 

noteikumos Nr.764 ir 

6.2.punktā minētā aktivitāte 

19920,21 PrecizǛts saskaǺǕ ar 09.12.2011. lǛmumu 

(protokols Nr.3, 4.p.) 
 

1. Biedrībām vai nodibinājumiem 

90% 

2. Biedrībām vai nodibinājumiem ar 

sabiedriskā labuma statusu, kuri 

vismaz gadu pirms projekta 

iesnieguma iesniegšanas ieguvuši 

sabiedriskā labuma statusu un 

kuru projektā plānotās aktivitātes 

atbilst sabiedriskā labuma 

darbības jomai 100% 

3. Vietējām pašvaldībām 90% 

4. Juridiskām un fiziskām personām 

60% 

Rīcības īstenošanai 

2010.gadā tika 

izsludināts 1 

projektu pieteikumu 

konkurss, 

2012.gadā tika 

izsludināts 1 

projektu pieteikumu 

konkurss. 

 

Rīcības īstenošanai 

netiek plānotas 

jaunas kārtas. 

2.2. Lauku mantojuma 

saglabāšana un 

pilnveidošana 

2,69 

 

 

16 131,86 

 

3.ass, 323.pas. „Lauku 

mantojuma saglabāšana un 

atjaunošana”- 1.aktiv. 

14228,72 15.09.2008. MK noteikumu Nr.755 

izpratnē noteikti sekojoši atbalsta 

pretendenti un atbalsta intensitāte: 

1.Valsts un pašvaldību iestādēm 

100%; 

2. Pārējiem atbalsta pretendentiem 

75% 

 

Rīcības īstenošanai 

2010.gadā tika 

izsludināts 1 

projektu pieteikumu 

konkurss. 

 

Rīcības īstenošanai 

netiek plānotas 

jaunas kārtas. 

3.1. Iedzīvotāju 

ekonomiskās 

aktivitātes 

veicināšana 

0,00 0,00 3.ass, 312(311) pas. 

„Atbalsts uzņēmumu 

radīšanai un attīstībai”- 

1.un 2.aktiv., kas savukārt 

09.02.2010. MK 

noteikumos Nr.132 ir 9.1. 

un 9.2. punktā minētās 

aktivitātes 

14228,72 Aktivitātēs „Jaunu mikrouzņēmumu 

radīšana” un „Esošās saimnieciskās 

darbības attīstība vai dažādošana” 

1. Fiziskām personām, kuras vēlas 

dibināt jaunu mikrouzņēmumu- 

60% 

2.  Mikrouzņēmumiem (juridiskā 

persona, kuras pamatkapitālā ir 

>75% privātā kapitāla daļu un kura 

atbilst mikrouzņēmuma definīcijai), 

kas reģistrēti mazāk nekā 12 

mēnešus pirms projekta 

iesniegšanas un nav uzsākuši 

saimniecisko darbību- 60%, 

Rīcības īstenošanai 

2009.gadā tika 

izsludināts 1 

projektu pieteikumu 

konkurss, 

2012.gadā tika 

izsludināts 1 

projektu pieteikumu 

konkurss. 

 

Rīcības īstenošanai 

netiek plānotas 

jaunas kārtas. 
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3. Fiziskām vai juridiskām personām, 

kuras ražo Līguma par Eiropas 

Savienības darbību I pielikumā 

minētos lauksaimniecības 

produktus- 60%. 

 

Aktivitātē „Esošās saimnieciskās 

darbības attīstība vai dažādošana”- 

40% nozarēs, kas saistītas ar kurināmā 

ražošanu no lauksaimniecības un 

mežsaimniecības produktiem, izņemot 

biogāzes iegūšanu un tās 

transformēšanu siltumenerģijā. 

3.2. Lauku tūrisma 

pakalpojumu 

dažādošana un 

pilnveidošana 

0,00 0,00 3.ass, 313.pas. „Tūrisma 

aktivitāšu veicināšana”- 

4.aktiv., kas savukārt 

16.11.2010. MK 

noteikumos Nr.1057 ir 5.4. 

punktā minētā aktivitāte 

 

9960,10 Atbalsta pretendenti: 

1. Zemnieku saimniecība- 50% 

2. Fiziska persona, kas veic 

saimniecisko darbību- 50% 

3. Komersants- 50%  

 

Rīcības īstenošanai 

2009.gadā tika 

izsludināts 1 

projektu pieteikumu 

konkurss, 

2012.gadā tika 

izsludināts 1 

projektu pieteikumu 

konkurss. 

 

Rīcības īstenošanai 

netiek plānotas 

jaunas kārtas. 

3.3. Lauksaimniecības 

produktu ražošanas, 

pārstrādes un 

pirmapstrādes 

veicināšana 

5,77 34648,64 4.ass, 411.pasākums 

„Konkurētspējas 

veicināšana vietējo 

attīstības stratēģiju 

īstenošanas teritorijā” un 

04.10.2011. MK 

noteikumos Nr.764 ir 

3.1.punktā minētā aktivitāte 

 

 

 

 

28457,44 Atbalsta pretendenti: 1) Juridiska vai 

fiziska persona, kas ražo vai plāno 

izveidot saimniecību, lai uzsāktu 

Līguma par Eiropas Savienības 

darbību I pielikumā minētos 

lauksaimniecības produktu ražošanu, 

izņemot zivsaimniecības produktus, 

un audzē tādus dzīvniekus, uz kuriem 

neattiecas Ciltsdarba un dzīvnieku 

audzēšanas likums- 40%; 

2) 1.punktā minētā persona, kas arī ir 

fiziska persona, kas projekta 

Rīcības īstenošanai  

2012.gadā tika 

izsludināts 1 

projektu pieteikumu 

konkurss, 

2013.gadā tika 

izsludināti 3 

projektu pieteikumu 

konkursi. 

 

Rīcības īstenošanai 

plānotas kārtas: 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=225419
http://www.likumi.lv/doc.php?id=225419
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un 04.10.2011. MK 

noteikumos 

Nr.764.3.2.punktā minētā 

iesnieguma iesniegšanas dienā ir 

jaunāka par 40 gadiem- 50%; 

3) 1.punktā minētā persona, kas arī ir 

juridiska persona, ja tās dalībnieks, 

kam saimniecībā pieder vairāk nekā 

51 procents pamatkapitāla daļu, 

projekta iesnieguma iesniegšanas 

dienā ir jaunāks par 40 gadiem- 50%; 

*** 1., 2. vai  3. punktā minētā 

atbalsta intensitāte atbalsta 

pretendentam, kas investīcijas 

iegulda normatīvajos aktos par valsts 

un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanu lauku attīstībai, vides un 

lauku ainavas uzlabošanai 

noteiktajos mazāk labvēlīgajos 

apvidos:  

1. tiek palielināta par 10%, ja pēc 

projekta pabeigšanas 

lauksaimniecības produktu 

ražošanas būve atrodas mazāk 

labvēlīgā apvidū; 

2. tiek palielināta par 5% ja mazāk 

labvēlīgā apvidū atrodas vismaz 

50 procentu no MK noteikumos 

Nr.76410.1.apakšpunktā minētā 

atbalsta pretendenta pēdējās 

vienotajam platību maksājumam 

deklarētās platības, kā arī 

saimniecībā esošās segtās 

platības vai dzīvnieku novietnes, 

kurās turēto lauksaimniecības 

dzīvnieku audzēšanai nav 

nepieciešama lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme. 

 

1. Juridiska persona, kura ir Pārtikas 

un veterinārajā dienestā reģistrēts 

2014.gadā 1 reizi. 
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aktivitāte 

 

pārtikas uzņēmums, kas nodarbojas 

ar lauksaimniecības produktu 

pārstrādi mājas apstākļos vai kura 

plāno nodarboties ar 

lauksaimniecības produktu 

pārstrādi mājas apstākļos, un kuras 

iegūtais gala produkts ir minēts 

Līguma par Eiropas Savienības 

darbību I pielikumā- 50% 

3.4. Mājamatniecības 

prasmju saglabāšana 

un attīstīšana 

 

0,48 2 904,35 4.ass, 413.pasākums 

„Lauku ekonomikas 

dažādošana un dzīves 

kvalitātes veicināšana 

vietējo attīstības stratēģiju 

īstenošanas teritorijā”- 

2.aktiv., kas savukārt 

04.10.2011. MK 

noteikumos Nr.764 ir 

6.2.punktā minētā aktivitāte 

9960,10 1. Biedrībām vai nodibinājumiem 

90% 

2. Biedrībām vai nodibinājumiem ar 

sabiedriskā labuma statusu, kuri 

vismaz gadu pirms projekta 

iesnieguma iesniegšanas ieguvuši 

sabiedriskā labuma statusu un 

kuru projektā plānotās aktivitātes 

atbilst sabiedriskā labuma 

darbības jomai 100% 

3. Vietējām pašvaldībām 90% 

4. Juridiskām un fiziskām personām 

60% 

Rīcības īstenošanai 

2012.gadā tika 

izsludināts 1 

projektu pieteikumu 

konkurss. 

 

Rīcības īstenošanai 

netiek plānotas 

jaunas kārtas 
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3.Rīcību nošķišanas apraksts 

 

Alūksnes lauku partnerības teritorijas 

attīstības stratēģijas 2009.-2013.gadam 

(ALPTAS 2009-2013)  

 

Demarkācija un papildinātība 

 

 

Rīcības 

 

Risinājumi 

 

Plānošanas 

dokuments 

 

Pasākums, 

aktivitāte 

 

Pasākumu un to aktivitāšu 

mērķi, finansējuma 

saņēmēji 

 

 

Nošķirtība 

1.1. Sabiedrisko 

aktivitāšu (t.sk. 

apmācību un interešu 

klubu, kultūras, vides 

aizsardzības, sporta un 

cita brīvā laika 

pavadīšanas aktivitāšu) 

dažādošana dažādām 

iedzīvotāju grupām 

1.1.1. Jaunu 

sabiedrisko aktivitāšu 

vietu/objektu (vietējās 

nozīmes saietu nami, 

brīvā laika 

pavadīšanas, sporta un 

kultūras objekti) 

izveidošana un esošo 

rekonstrukcija 

 

1.1.2. Jaunu un esošo 

sabiedrisko aktivitāšu 

vietu un objektu 

pilnveidošana 

 

1.1.3. Jaunu un esošo 

sabiedrisko aktivitāšu 

nodrošinošo 

organizāciju sniegto 

pakalpojumu 

dažādošana un 

pilnveidošana 

 

1.1.4. Sabiedrisko 

aktivitāšu 

Latvijas Lauku 

attīstības programma 

2007.-2013.gadam 

3.ass, 321.pasākums 

„Pamatpakalpojumi 

ekonomikai un 

iedzīvotājiem” – 2.aktiv, 

kas savukārt 07.07.2008. 

MK noteikumos Nr.525 ir 

7.2.punktā minētā 

aktivitāte 

 

 

 

4.ass, 413.pasākums 

„Lauku ekonomikas 

dažādošana un dzīves 

kvalitātes veicināšana 

vietējo attīstības 

stratēģiju īstenošanas 

teritorijā”- 2.aktiv., kas 

savukārt 04.10.2011. MK 

noteikumos Nr.764 ir 

6.2.punktā minētā 

aktivitāte 

Pasākuma mērķis: veicināt 

publiskās infrastruktūras 

kvalitātes uzlabošanos lauku 

teritorijās apdzīvotības 

saglabāšanai. 

Finansējuma saņēmēji ir pilsētu, 

novadu vai pagastu pašvaldības, 

kuras administrē Latvijas lauku 

teritoriju, kas noteikta kā 

pasākuma īstenošanas vieta. 

 

Pasākuma mērķis Latvijas 

teritorijas daļā, kurā tiek īstenotas 

vietējo rīcības grupu vietējās 

attīstības stratēģijas, veicināt 

lauku ekonomikas dažādošanu un 

dzīves kvalitāti, lai nodrošinātu 

iedzīvotājiem nepieciešamo 

pakalpojumu pieejamību, un 

atbalstīt vietējo iedzīvotāju 

iniciatīvu, iesaistoties 

sabiedriskajās aktivitātēs. 

Aktivitātes 6.2. mērķis: veicināt 

lauku ekonomikas dažādošanu un 

dzīves kvalitātes uzlabošanos 

ALPTAS 2009-2013 rīcības 

aktivitātes, kas tiks realizētas 

3.ass 321.pasākuma ietvaros 

nepārklāsies ar rīcības 

aktivitātēm, kas tiks realizētas 

4.ass 413.pasākumā, jo rīcības 

risinājumi 1.1.1. tiks īstenots 

3.ass 321.pasākuma ietvaros un 

1.1.2., 1.1.3., 1.1.4. un 1.1.5. 

risinājums tiks īstenots 4.ass 

413.pasākuma ietvaros. 
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nodrošināšanai 

paredzēto telpu 

vienkāršota 

rekonstrukcija/ 

renovācija un 

nepieciešamā 

inventāra iegāde  

 

1.1.5. Brīvā laika 

pavadīšanas 

aktivitātēm 

nepieciešamās 

materiāltehniskās 

bāzes (aprīkojuma un 

inventāra iegāde) 

vietējo attīstības stratēģiju 

īstenošanas teritorijā, nodrošinot 

iedzīvotājiem nepieciešamo 

pakalpojumu pieejamību un 

sabiedrisko aktivitāšu dažādību. 

Finansējuma saņēmēji biedrības 

vai nodibinājumi, vietējās 

pašvaldības, juridiskās un fiziskās 

personas. 

1.2. Sociālo 

pakalpojumu 

pilnveidošana 

1.2.1. Jaunu 

alternatīvu sociālo 

pakalpojumu ieviešana 

un esošo sociālo 

pakalpojumu 

uzlabošana 

Latvijas Lauku 

attīstības programma 

2007.-2013.gadam 

4.ass, 413.pasākums 

„Lauku ekonomikas 

dažādošana un dzīves 

kvalitātes veicināšana 

vietējo attīstības 

stratēģiju īstenošanas 

teritorijā”- 1.aktiv., kas 

savukārt 04.10.2011. MK 

noteikumos Nr.764 ir 

6.1.punktā minētā 

aktivitāte 

Pasākuma mērķis Latvijas 

teritorijas daļā, kurā tiek īstenotas 

vietējo rīcības grupu vietējās 

attīstības stratēģijas, veicināt 

lauku ekonomikas dažādošanu un 

dzīves kvalitāti, lai nodrošinātu 

iedzīvotājiem nepieciešamo 

pakalpojumu pieejamību, un 

atbalstīt vietējo iedzīvotāju 

iniciatīvu, iesaistoties 

sabiedriskajās aktivitātēs. 

Aktivitātes 6.1. mērķis: veicināt 

lauku ekonomikas dažādošanu un 

dzīves kvalitātes uzlabošanos 

vietējo attīstības stratēģiju 

īstenošanas teritorijā, nodrošinot 

iedzīvotājiem nepieciešamo 

pakalpojumu pieejamību un 

sabiedrisko aktivitāšu dažādību. 

Finansējuma saņēmēji biedrības 

vai nodibinājumi, vietējās 

pašvaldības, juridiskās un fiziskās 

personas. 

Demarkācija nav attiecināma 
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1.3. sadzīves 

pakalpojumu klāsta 

pilnveidošana 

1.3.1. Sadzīves 

pakalpojumu 

sniegšanai 

nepieciešamo telpu 

vienkāršota 

rekonstrukcija/renovāc

ija, iekārtošana un 

aprīkojuma iegāde 

Latvijas Lauku 

attīstības programma 

2007.-2013.gadam 

4.ass, 413.pasākums 

„Lauku ekonomikas 

dažādošana un dzīves 

kvalitātes veicināšana 

vietējo attīstības 

stratēģiju īstenošanas 

teritorijā”- 1.aktiv., kas 

savukārt 04.10.2011. MK 

noteikumos Nr.764 ir 

6.1.punktā minētā 

aktivitāte 

Pasākuma mērķis Latvijas 

teritorijas daļā, kurā tiek īstenotas 

vietējo rīcības grupu vietējās 

attīstības stratēģijas, veicināt 

lauku ekonomikas dažādošanu un 

dzīves kvalitāti, lai nodrošinātu 

iedzīvotājiem nepieciešamo 

pakalpojumu pieejamību, un 

atbalstīt vietējo iedzīvotāju 

iniciatīvu, iesaistoties 

sabiedriskajās aktivitātēs. 

Aktivitātes 6.1. mērķis: veicināt 

lauku ekonomikas dažādošanu un 

dzīves kvalitātes uzlabošanos 

vietējo attīstības stratēģiju 

īstenošanas teritorijā, nodrošinot 

iedzīvotājiem nepieciešamo 

pakalpojumu pieejamību un 

sabiedrisko aktivitāšu dažādību. 

Finansējuma saņēmēji biedrības 

vai nodibinājumi, vietējās 

pašvaldības, juridiskās un fiziskās 

personas. 

Demarkācija nav attiecināma 

2.1. Lauku vides 

sakārtošana 

2.1.1. Rekreācijas 

vietu, teritoriju 

izveidošana, 

labiekārtošana un 

rekreācijas 

pakalpojumu 

pilnveidošana 

 

2.1.2. Svǭtrots ar 
09.12.2011. lǛmumu 

(protokols Nr.3, 4.p.) 

Latvijas Lauku 

attīstības programma 

2007.-2013.gadam 

PrecizǛts saskaǺǕ ar 

09.12.2011. lǛmumu 

(protokols Nr.3, 4.p.) 
 

4.ass, 413.pasākums 

„Lauku ekonomikas 

dažādošana un dzīves 

kvalitātes veicināšana 

vietējo attīstības 

stratēģiju īstenošanas 

teritorijā”- 2.aktiv., kas 

savukārt 04.10.2011. MK 

noteikumos Nr.764 ir 

6.2.punktā minētā 

aktivitāte 

PrecizǛts saskaǺǕ ar 09.12.2011. 

lǛmumu (protokols Nr.3, 4.p.) 
 

 

Pasākuma mērķis Latvijas 

teritorijas daļā, kurā tiek īstenotas 

vietējo rīcības grupu vietējās 

attīstības stratēģijas, veicināt 

lauku ekonomikas dažādošanu un 

dzīves kvalitāti, lai nodrošinātu 

iedzīvotājiem nepieciešamo 

pakalpojumu pieejamību, un 

atbalstīt vietējo iedzīvotāju 

iniciatīvu, iesaistoties 

sabiedriskajās aktivitātēs. 

Aktivitātes 6.2. mērķis: veicināt 

PrecizǛts saskaǺǕ ar 09.12.2011. 

lǛmumu (protokols Nr.3, 4.p.) 
 

Demarkācija nav attiecināma 
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lauku ekonomikas dažādošanu un 

dzīves kvalitātes uzlabošanos 

vietējo attīstības stratēģiju 

īstenošanas teritorijā, nodrošinot 

iedzīvotājiem nepieciešamo 

pakalpojumu pieejamību un 

sabiedrisko aktivitāšu dažādību. 

Finansējuma saņēmēji biedrības 

vai nodibinājumi, vietējās 

pašvaldības, juridiskās un fiziskās 

personas. 

2.2. Lauku mantojuma 

saglabāšana un 

pilnveidošana 

2.2.2. Muzeja 

materiāltehniskās 

bāzes saglabāšana un 

atjaunošana 

 

2.2.3. Muzeja 

infrastruktūras (Ēku 

un muzeja teritorijas) 

attīstīšana 

Latvijas Lauku 

attīstības programma 

2007.-2013.gadam 

3.ass, 323.pas. „Lauku 

mantojuma saglabāšana 

un atjaunošana”- 1.aktiv. 

Pasākuma mērķis ir veicināt ar 

lauksaimniecisko, 

mežsaimniecisko darbību, 

pārstrādes un apstrādes nozari 

saistītā kultūrvēsturiskā 

mantojuma saglabāšanu, padarot 

to pieejamu un pievilcīgu 

iedzīvotājiem un tūristiem. 

Finansējuma saņēmēji var būt ar 

lauksaimniecību, 

mežsaimniecību, pārstrādes un 

apstrādes nozari saistīti muzeji un 

profesionālās izglītības iestādes 

 

Demarkācija nav attiecināma 

3.1. Iedzīvotāju 

ekonomiskās aktivitātes 

veicināšana 

3.1.1. Atbalsts jaunu 

mikrouzņēmumu 

veidošanai, kas saistīti 

ar nalauksaimnieciska 

rakstura 

uzņēmējdarbību 

 

3.1.2. Atbalsts esošo 

uzņēmumu, kuru 

darbība saistīta ar 

lauksaimniecisku 

uzņēmējdarbību, 

attīstībai/ dažādošanai 

Latvijas Lauku 

attīstības programma 

2007.-2013.gadam 

3.ass, 312(311) pas. 

„Atbalsts uzņēmumu 

radīšanai un attīstībai”- 

1.un 2.aktiv., kas 

savukārt 09.02.2010. MK 

noteikumos Nr.132 ir 9.1. 

un 9.2. punktā minētās 

aktivitātes 

Pasākuma mērķis veicināt 

nelauksaimnieciska rakstura 

uzņēmējdarbību vai 

nodarbinātību lauku teritorijā, 

attīstot alternatīvus ienākumu 

avotus un ienākumu līmeņa 

palielināšanos lauku reģionos un 

atbalstīt uzņēmumus, kuri izveido 

ražošanu- enerģijas ražošanu no 

biomasa, kas ir lauksaimniecības 

vai mežsaimniecības izcelsmes. 

Finansējuma saņēmēji: fiziskas 

personas, kuras vēlas dibināt 

Demarkācija nav attiecināma 
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3.1.3. Svǭtrots ar 
09.12.2011. lǛmumu 

(protokols Nr.3, 4.p.) 

jaunu mikrouzņēmumu, 

mikrouzņēmumi (juridiskā 

persona, kuras pamatkapitālā ir 

>75% privātā kapitāla daļu un 

kura atbilst mikrouzņēmuma 

definīcijai), kas reģistrēti mazāk 

nekā 12 mēnešus pirms projekta 

iesniegšanas un nav uzsākuši 

saimniecisko darbību, fiziskās vai 

juridiskās personas, kuras ražo 

Līguma par Eiropas Savienības 

darbību I pielikumā minētos 

lauksaimniecības produktus. 

3.2. Lauku tūrisma 

pakalpojumu 

dažādošana un 

pilnveidošana 

3.2.1. Tūrisma 

pakalpojumu 

dažādošana, ietverot 

tūrisma infrastruktūras 

izveidi/ pilnveidošanu/ 

pielāgošanu un 

inventāra iegādi 

 

3.2.2. Svǭtrots ar 
09.12.2011. lǛmumu 

(protokols Nr.3, 4.p.) 

 
3.2.3. Svǭtrots ar 
09.12.2011. lǛmumu 

(protokols Nr.3, 4.p.) 

 
3.2.4. Svǭtrots ar 
09.12.2011. lǛmumu 

(protokols Nr.3, 4.p.) 

 
3.2.5. Svǭtrots ar 
09.12.2011. lǛmumu 

(protokols Nr.3, 4.p.) 
 

Latvijas Lauku 

attīstības programma 

2007.-2013.gadam 

3.ass, 313.pas. „Tūrisma 

aktivitāšu veicināšana”- 

4.aktiv., kas savukārt 

16.11.2010. MK 

noteikumos Nr.1057 ir 

5.4. punktā minētā 

aktivitāte 

 

Pasākuma mērķis ir veicināt 

nelauksaimnieciskās aktivitātes 

lauku apvidū, attīstot un 

pilnveidojot lauku tūrismu un ar 

tūrismu saistītos pakalpojumus un 

infrastruktūru. 

Finansējuma saņēmēji: 

zemnieku saimniecības, fiziskas 

personas, kas veic saimniecisko 

darbību, komersanti. 

 

Demarkācija nav attiecināma 

3.3. Lauksaimniecības 

produktu ražošanas, 

3.3.1. Atbalsts 

lauksaimniecības 

Latvijas Lauku 

attīstības programma 

4.ass, 411.pasākums 

„Konkurētspējas 

Pasākuma mērķis: Latvijas 

teritorijas daļā, kurā tiek īstenotas 
Demarkācija nav attiecināma 
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pārstrādes un 

pirmapstrādes 

veicināšana 

produktu ražošanai un 

pirmapstrādei, tai 

skaitā pašu saražotās 

produkcijas 

iepakošanai, kā arī 

ilggadīgo augļkopības 

kultūraugu (izņemot 

zemenes) stādu 

iegādei, stādījumu 

balstu sistēmu, žogu 

un žogu balstu iegādei, 

uzstādīšanai un 

stādījumu ierīkošanai 

 
3.3.2. Atbalsts 

lauksaimniecības 

produktu pārstrādei un 

pirmapstrādei mājas 

apstākļos, tai skaitā 

pašu saražotās 

produkcijas 

iepakošanai 
 

2007.-2013.gadam veicināšana vietējo 

attīstības stratēģiju 

īstenošanas teritorijā” un 

04.10.2011. MK 

noteikumos Nr.764 ir 

3.1.punktā minētā 

aktivitāte 

 

 

 

 

 

 

 

un 04.10.2011. MK 

noteikumos 

Nr.764.3.2.punktā minētā 

aktivitāte 

 

vietējo rīcības grupu vietējās 

attīstības stratēģijas, veicināt 

lauku ekonomikas dažādošanu un 

dzīves kvalitāti, lai nodrošinātu 

iedzīvotājiem nepieciešamo 

pakalpojumu pieejamību, un 

atbalstīt vietējo iedzīvotāju 

iniciatīvu, iesaistoties 

sabiedriskajās aktivitātēs. 

Aktivitātes 3.1. mērķis: veicināt 

lauksaimniecības uzņēmumu 

saimnieciskās darbības attīstību 

un konkurētspēju. 

Aktivitātes 3.2. mērķis: veicināt 

lauksaimniecības produktu 

pārstrādi mājas apstākļos, radot 

pievienoto vērtību 

lauksaimniecības produktiem. 

Finansējuma saņēmēji: 

Juridiska vai fiziska persona, kas 

ražo vai plāno izveidot 

saimniecību, lai uzsāktu Līguma 

par Eiropas Savienības darbību I 

pielikumā minētos 

lauksaimniecības produktu 

ražošanu, izņemot 

zivsaimniecības produktus, un 

audzē tādus dzīvniekus, uz 

kuriem neattiecas Ciltsdarba un 

dzīvnieku audzēšanas likums; 
juridiska persona, kura ir Pārtikas 

un veterinārajā dienestā reģistrēts 

pārtikas uzņēmums, kas 

nodarbojas ar lauksaimniecības 

produktu pārstrādi mājas 

apstākļos vai kura plāno 

nodarboties ar lauksaimniecības 

produktu pārstrādi mājas 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=225419
http://www.likumi.lv/doc.php?id=225419
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apstākļos, un kuras iegūtais gala 

produkts ir minēts Līguma par 

Eiropas Savienības darbību I 

pielikumā. 

* 3.1.punktā minētajai aktivitātei 

atbalstu varēs saņemt pretendenti, 

kas nebūs saņēmuši atbalstu 
Latvijas Lauku attīstības 

programmas 2007.-2013.gadam 

pasākumā „Lauku saimniecību 

modernizācija” ietvaros. 

** 3.2.punktā minētajā aktivitātē 

atbalstu varēs saņemt pretendenti, 

kas nebūs saņēmuši atbalstu 
Latvijas Lauku attīstības 

programmas 2007.-2013.gadam 

pasākumā „Lauksaimniecības 

produktu pievienotās vērtības 

radīšana” ietvaros. 
3.4. Mājamatniecības 

prasmju saglabāšana un 

attīstīšana 

 

3.4.1.Mājamatniecības 

popularizēšanai 

nepieciešamā 

aprīkojuma iegāde/ 

pilnveidošana 

 

3.4.2.Mājamatniecības 

prasmju nodošanai un 

pilnveidošanai   

nepieciešamās 

infrastruktūras 

izveidošana/ 

pilnveidošana 

Latvijas Lauku 

attīstības programma 

2007.-2013.gadam 

4.ass, 413.pasākums 

„Lauku ekonomikas 

dažādošana un dzīves 

kvalitātes veicināšana 

vietējo attīstības 

stratēģiju īstenošanas 

teritorijā”- 2.aktiv., kas 

savukārt 04.10.2011. MK 

noteikumos Nr.764 ir 

6.2.punktā minētā 

aktivitāte 

Pasākuma mērķis Latvijas 

teritorijas daļā, kurā tiek īstenotas 

vietējo rīcības grupu vietējās 

attīstības stratēģijas, veicināt 

lauku ekonomikas dažādošanu un 

dzīves kvalitāti, lai nodrošinātu 

iedzīvotājiem nepieciešamo 

pakalpojumu pieejamību, un 

atbalstīt vietējo iedzīvotāju 

iniciatīvu, iesaistoties 

sabiedriskajās aktivitātēs. 

Aktivitātes 6.2. mērķis: veicināt 

lauku ekonomikas dažādošanu un 

dzīves kvalitātes uzlabošanos 

vietējo attīstības stratēģiju 

īstenošanas teritorijā, nodrošinot 

iedzīvotājiem nepieciešamo 

pakalpojumu pieejamību un 

sabiedrisko aktivitāšu dažādību. 

Demarkācija nav attiecināma 
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Finansējuma saņēmēji biedrības 

vai nodibinājumi, vietējās 

pašvaldības, juridiskās un fiziskās 

personas. 
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4.Vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas procedūras 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELFLA LEADER atklāta projektu konkursa nolikums  

(Izstrādā valde, administratīvais vadītājs un finanšu vadītājs)  

 

Partnerības valde izskata un apstiprina 

ELFLA LEADER atklāta projektu konkursa izsludināšana 

 

Partnerības koordinators pārbauda projektu 

iesniegumu atbilstību normatīvajiem dok. 

Atkārtota iesniegšana 

Sazinās ar projekta iesnieguma 

iesniedzēju, ja nepieciešama papildus 

informācija 

ELFLA LEADER projektu vērtēšanas komisija viena mēneša laikā veic projekta iesnieguma 

vērtēšanu pēc administratīvajiem un kvalitatīvajiem kritērijiem  

Projekta iesniegums tiek apstiprināts Projekta iesniegums noraidīts 

LAD tiek nosūtīts atzinums un 

projekta iesniegums 

Koordinators sagatavo atbildes vēstuli 

LAD izvērtē projektu iesniegumu atbilstību administratīvajiem kritērijiem 

Projekta iesniegumu apstiprina Projekta iesniegumu noraida 

LAD nosūtīta apstiprinājuma vēstuli LAD nosūtītā noraidījuma vēstuli 

Līguma, par projekta realizāciju, noslēgšana ar LAD 

Projektu realizācija 

LAD uzraudzība ELFLA LEADER projektu vērtēšanas 

komisijas uzraudzība 

Projektu iesniedzējs sagatavo un iesniedz projektu atskaiti LAD un VRG 

Projekts noslēgts 

Projekta iesniedzējs iesniedz projektu 

Alūksnes lauku partnerībā 
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4.att. AlȊksnes lauku partnerǭbas teritorijas attǭstǭbas stratǛǥijas 2009.-2013.gadam ievieġanas 

shǛma 
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4.1. Projektu konkursa izsludināšana un vērtēšana 
4.1.1. Projektu konkursa izsludināšanas kārtība 

 

Projektu konkursi Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības stratēģijas 2009.-

2013.gadam ietvaros tiek izsludināti kārtās, pamatojoties uz MK noteikumu projektā „Kārtība, 

kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai pasākumam „Konkurētspējas 

veicināšanas vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” un pasākumam „Lauku 

ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas 

teritorijā” noteikto kārtību. Partnerība pēc saskaņošanas ar Lauku atbalsta dienestu (turpmāk – 

dienests) vietējos laikrakstos- „Malienas Ziņas”, „Alūksnes Ziņas”, mēnesi iepriekš izsludina:  

Á datumu, kad tiks uzsākta projektu iesniegumu pieņemšana;  

Á attiecīgajai kārtai un vietējās attīstības stratēģijas rīcības plānā iekļautajai rīcībai piešķirto 

atbalsta apmēru;  

Á katrai vietējās attīstības stratēģijas rīcības plānā iekļautajai rīcībai, kuras ietvaros notiek 

projektu iesniegumu pieņemšana, projektu vērtēšanas kritērijus un minimālo punktu 

skaitu (60% no maksimāli iegūstamo punktu skaita), kas jāiegūst, lai par projektu sniegtu 

pozitīvu atzinumu;  

Á Alūksnes lauku partnerības nosaukumu un adresi, kur var iepazīties ar vietējo attīstības 

stratēģiju un iesniegt projektu iesniegumus. 

 

Projektu iesniegumus Alūksnes lauku partnerība pieņem vienu mēnesi no iesniegumu 

pieņemšanas uzsākšanas dienas.  

Lai pieteiktos atbalsta saņemšanai Stratēģijā noteiktajam rīcībām:  

Á 2.1. Lauku vides sakārtošana (ja iesniedzējs ir pašvaldība) (regulē 2008.gada 7.jūlija MK 

noteikumi Nr.525) 

Á 2.2. svǭtrots ar biedrǭbas ĂAlȊksnes lauku partnerǭbaò 09.12.2011. lǛmumu ĂPar AlȊksnes lauku 

partnerǭbas teritorijas attǭstǭbas stratǛǥijas 2009.-2013.gadam 2011.gada redakcijas apstiprinǕġanuò 

(protokols Nr.3, 4.p.) 

Á 3.1. Iedzīvotāju ekonomiskās aktivitātes veicināšana (regulē 2010.gada 9.februāra MK 

noteikumi Nr.132) 

Á 3.2. Lauku tūrisma pakalpojumu dažādošana un pilnveidošana (regulē 2010.gada 

16.novembra MK noteikumi Nr.1057) 

Atbalsta pretendents papīra formā divos eksemplāros vai elektroniska dokumenta formā, 

parakstītu ar drošu elektronisko parakstu un apliecinātu ar laika zīmogu Elektronisko dokumentu 
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likumā noteiktajā kārtībā, Alūksnes lauku partnerībā, kas, savukārt, attiecīgajā dienesta 

reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē iesniedz: 

Á titullapu (2011.gada 4.oktobra MK noteikumu Nr.764 „Kārtība, kādā piešķir valsts un 

Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai pasākumā „Konkurētspējas veicināšana 

vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” un pasākumā „Lauku ekonomikas 

dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas 

teritorijā”” 2.pielikums un atbilstošo rīcību regulējošos normatīvos aktos iekļauto 

veidlapu); 

Á veidlapas elektronisko eksemplāru (izņemot gadījumu, ja projekta iesniegums iesniegts 

elektroniska dokumenta formā atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko 

dokumentu noformēšanu); 

Á attiecīgi katru rīcību regulējošos normatīvajos aktos norādītos dokumentus. 

 

Lai pieteiktos atbalsta saņemšanai Stratēģijā noteiktajam rīcībām:  

Á 1.1. Sabiedrisko aktivitāšu (t.sk. apmācību un interešu klubu, kultūras, vides aizsardzības, 

sporta un cita brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu) dažādošana dažādām iedzīvotāju 

grupām (regulē 2011.gada 4.oktobra MK noteikumi Nr.764 „Kārtība, kādā piešķir valsts 

un Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai pasākumā „Konkurētspējas veicināšana 

vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” un pasākumā „Lauku ekonomikas 

dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas 

teritorijā””); 

Á 1.2. Sociālo pakalpojumu pilnveidošana (regulē 2011.gada 4.oktobra MK noteikumi 

Nr.764 „Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai 

pasākumā „Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” 

un pasākumā „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo 

attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā””); 

Á 1.3. sadzīves pakalpojumu klāsta pilnveidošana (regulē 2011.gada 4.oktobra MK 

noteikumi Nr.764 „Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku 

attīstībai pasākumā „Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas 

teritorijā” un pasākumā „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana 

vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā””); 

Á 2.1. Lauku vides sakārtošana (ja iesniedzējs ir biedrība vai nodibinājums, citas juridiskas 

personas vai fiziskas personas) (regulē 2011.gada 4.oktobra MK noteikumi Nr.764 
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„Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai pasākumā 

„Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” un 

pasākumā „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo 

attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā””); 

Á 3.4. Mājamatniecības prasmju saglabāšana un attīstīšana (regulē 2011.gada 4.oktobra MK 

noteikumi Nr.764 „Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku 

attīstībai pasākumā „Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas 

teritorijā” un pasākumā „Lauku ekonomikas dažādošana, kas, savukārt, dzīves kvalitātes 

veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā””), 

atbalsta pretendents papīra formā divos eksemplāros vai elektroniska dokumenta formā, 

parakstītu ar drošu elektronisko parakstu un apliecinātu ar laika zīmogu Elektronisko dokumentu 

likumā noteiktajā kārtībā, Alūksnes lauku partnerībā un attiecīgajā dienesta reģionālajā 

lauksaimniecības pārvaldē iesniedz: 

Á veidlapu (2011.gada 4.oktobra MK noteikumu Nr.764 „Kārtība, kādā piešķir valsts un 

Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai pasākumā „Konkurētspējas veicināšana 

vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” un pasākumā „Lauku ekonomikas 

dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas 

teritorijā” 3.pielikums); 

Á veidlapas elektronisko eksemplāru (izņemot gadījumu, ja projekta iesniegums iesniegts 

elektroniska dokumenta formā atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko 

dokumentu noformēšanu); 

Á attiecīgi katru rīcību regulējošos normatīvajos aktos norādītos dokumentus. 

 

Lai pieteiktos atbalsta saņemšanai Stratēģijā noteiktajam rīcībām:  

Á 3.3. Lauksaimniecības produktu ražošanas, pārstrādes un pirmapstrādes veicināšana 

(regulē 2011.gada 4.oktobra MK noteikumi Nr.764 „Kārtība, kādā piešķir valsts un 

Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai pasākumā „Konkurētspējas veicināšana 

vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” un pasākumā „Lauku ekonomikas 

dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas 

teritorijā””), 

atbalsta pretendents papīra formā divos eksemplāros vai elektroniska dokumenta formā, 

parakstītu ar drošu elektronisko parakstu un apliecinātu ar laika zīmogu Elektronisko dokumentu 
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likumā noteiktajā kārtībā, Alūksnes lauku partnerībā, kas, savukārt, attiecīgajā dienesta 

reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē iesniedz: 

Á veidlapu (2011.gada 4.oktobra MK noteikumu Nr.764 „Kārtība, kādā piešķir valsts un 

Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai pasākumā „Konkurētspējas veicināšana 

vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” un pasākumā „Lauku ekonomikas 

dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas 

teritorijā” 1.pielikums); 

Á veidlapas elektronisko eksemplāru (izņemot gadījumu, ja projekta iesniegums iesniegts 

elektroniska dokumenta formā atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko 

dokumentu noformēšanu); 

Á attiecīgi katru rīcību regulējošos normatīvajos aktos norādītos dokumentus. 

 

Dokumentu oriģinālu kopijas apliecina atbalsta pretendents. Ja projekta iesniegumu 

iesniedz elektroniska dokumenta formā, tam pievienotos dokumentus sagatavo atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu. 

 

 

4.1.2. Projekta atbilstības kritēriji vietējai attīstības stratēģijai par katru rīcības 

plānā iekļauto rīcību 

Alūksnes lauku partnerības ELFLA LEADER projektu vērtēšanas komisija saņemtos 

projektus pieteikumus vērtēs pēc diviem kritērijiem: administratīvajiem kritērijiem un 

kvalitatīvajiem kritērijiem, kas nosaka projekta atbilstību Alūksnes lauku partnerības teritorijas 

attīstības stratēģijai 2009.-2013.gadam. 

 

Administratīvie kritēriji 

Pasākums 

Aktivitāte 

Attiecināmā vietējās attīstības stratēģijas rīcība 

Atbalsta pretendents 

Projekta iesnieguma numurs 

Projekta nosaukums 
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  Jā Nē 

1.  Iesniegums ir iesniegts noteiktajā termiņā. 

 

  

2.  Projekta iesniegums ir pilnībā aizpildīts uz atbilstošas 

projekta iesnieguma veidlapas. 

  

3.  Projekta iesniegums iesniegts divos eksemplāros. 

 

  

4.  Projekta iesniegums sagatavots atbilstoši pasākumu 

regulējošo normatīvo aktu prasībām. 

  

5.  Pievienoto pavaddokumentu skaits ir atbilstošs 

pavaddokumentu sarakstam. 

  

6.  Projekta finansēšanas plāns ir izstrādāts atbilstoši 

vadlīnijās norādītajam paraugam 

  

7.  Projekta izmaksas ir aprēķinātas un norādītas EUR. 

 

  

8.  Projekta attiecināmas izmaksas atbilst normatīvos aktos 

noteiktajām attiecināmajām izmaksām. 

  

9.  Pieprasītais ELFLA finansējuma apjoms nepārsniedz 

maksimālo iespējamo finansējuma apjomu. 

  

10.  Projekta īstenošanu plānots pabeigt līdz noteiktajam 

termiņam. 

  

11.  Projekta iesniedzējs ir reģistrēta biedrība vai nodibinājums/ 

pašvaldība/ juridiska persona/ fiziska persona. 

  

 

 

Kvalitatīvie kritēriji katrai rīcībai 

 Alūksnes lauku partnerības ELFLA LEADER projektu vērtēšanas komisija projektu 

iesniegumu izvērtēšanu veiks saskaņā ar MK noteikumu projektu „Kārtība, kādā piešķir valsts un 

Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai pasākumam „Konkurētspējas veicināšanas vietējo 

attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” un pasākumam „Lauku ekonomikas dažādošana un 

dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” un izmantos 

vērtēšanā sekojošu punktu sistēmu: no 0 līdz 2,0 (0= „neatbilst”, 0,5= „vāji”, 1,0= „apmierinoši”, 

1,5= „labi”, 2= „ļoti labi”) 

 

Rǭcǭba 1.1.  

Sabiedrisko aktivitǕġu (t.sk. apmǕcǭbu un intereġu klubu, kultȊras, vides 

aizsardzǭbas, sporta un cita brǭvǕ laika pavadǭġanas aktivitǕġu) daģǕdoġana daģǕdǕm 

iedzǭvotǕju grupǕm 

Nr. Kritērijs Maksimālais 

punktu 

skaits 

1. Projekts ir izstrādāts pamatojoties uz Alūksnes lauku 2 
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partnerības teritorijas attīstības stratēģiju 2009.-2013.gadam 

un tas atbilst šīs rīcības mērķim 

2. Projekta rezultātā tiks attīstīta tādu iedzīvotāju sabiedriskā 

aktivitāte, kuriem līdz šim nebija vai bija ierobežotas iespējas 

aktīvi darboties 

2 

3. Vai projekta iesniegums parāda, ka projektā plānotās 

aktivitātes ir skaidri definētas un nodrošina kvalitatīvu 

rezultātu sasniegšanu un ir atbilstošas noteiktajai prioritātei, 

pasākumam un rīcībai  

2 

4. Infrastruktūras nepieciešamības pamatojums (kā plānotās 

investīcijas infrastruktūrā tiks izmantotas aktivitāšu 

realizācijā) 

2 

5. Projekta realizācija paredz jauninājumus, uzlabojumus 2 

6. Vai projekta kopējās un attiecināmās izmaksas ir pamatotas, 

pietiekami detalizētas, viegli caurskatāmas un atbilstošas 

reāliem uzdevumiem 

2 

7. Projekta sagaidāmie rezultāti veicinās rīcības rezultātu 

sasniegšanu 

2 

 Kopā: 14 

Lai iegūtu pozitīvu atzinumu projekta iesniegumam, jāsaņem minimālais punktu skaits- 8 punkti. 

 

Specifiskie kritǛriji  

(PiemǛro, ja vairǕki projekti ir ieguvuġi vienǕdu pozitǭvu vǛrtǛjumu un punktu skaitu) 

1. Iepriekš iesniegto un atbalstīto projektu skaits. Nav iesniegts 

un atbalstīts neviens projekts – 2 punkti, ir iesniegts un 

atbalstīts viens projekts – 1,5 punkti, ir iesniegti un atbalstīti 

divi projekti – 1 punkts, ir iesniegti un atbalstīti trīs un vairāki 

projekti – 0,5 punkti. 

2 

2. Projekts tiks ieviests ārpus novadu centriem. Projektu ievieš 

novada centrā – 1 punkts, lauku teritorijā – 2 punkti. 
2 

 

 

Rǭcǭba 1.2.  

SociǕlo pakalpojumu pilnveidoġana 

Nr. Kr itērijs Maksimālais 

punktu 

skaits 

1. Projekts ir izstrādāts pamatojoties uz Alūksnes lauku 

partnerības teritorijas attīstības stratēģiju 2009.-2013.gadam 

un tas atbilst šīs rīcības mērķim 

2 

2. Projekta realizēšanas vieta teritorijā (priekšroka dodama 

projektiem, kuri tiek realizēti vietās, kurās līdz šim nav bijis 

šāds sociālais pakalpojums) 

2 

3. Sociālā pakalpojuma ieviešana ir pamatota 2 

4. Projekta realizācija paredz ieviestā sociālā pakalpojuma 

ilgtspēju (ir organizācija, kas segs uzturēšanas izdevumus 

nākotnē) 

2 

5. Vai projekta kopējās un attiecināmās izmaksas ir pamatotas, 

pietiekami detalizētas, viegli caurskatāmas un atbilstošas 

2 
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reāliem uzdevumiem 

6. Projekta sagaidāmie rezultāti veicinās rīcības rezultātu 

sasniegšanu 

2 

 Kopā: 12 

Lai iegūtu pozitīvu atzinumu projekta iesniegumam, jāsaņem minimālais punktu skaits- 7 punkti. 

 

Specifiskie kritǛriji  

(PiemǛro, ja vairǕki projekti ir ieguvuġi vienǕdu pozitǭvu vǛrtǛjumu un punktu skaitu) 

1. Iepriekš iesniegto un atbalstīto projektu skaits. Nav iesniegts 

un atbalstīts neviens projekts – 2 punkti, ir iesniegts un 

atbalstīts viens projekts – 1,5 punkti, ir iesniegti un atbalstīti 

divi projekti – 1 punkts, ir iesniegti un atbalstīti trīs un vairāki 

projekti – 0,5 punkti. 

2 

2. Projekts tiks ieviests ārpus novadu centriem. Projektu ievieš 

novada centrā – 1 punkts, lauku teritorijā – 2 punkti. 
2 

 

 

 

Rǭcǭba 1.3.  

Sadzǭves pakalpojumu klǕsta pilnveidoġana 

Nr. Kritērijs Maksimālais 

punktu 

skaits 

1. Projekts ir izstrādāts pamatojoties uz Alūksnes lauku 

partnerības teritorijas attīstības stratēģiju 2009.-2013.gadam 

un tas atbilst šīs rīcības mērķim 

2 

2. Projekta realizēšanas vieta teritorijā (priekšroka dodama 

projektiem, kuri tiek realizēti vietās, kurās līdz šim nav bijis 

pieejams šāds sadzīves pakalpojums) 

2 

3. Konkrētā sadzīves pakalpojuma ieviešanas pamatojums 2 

4. Sadzīves pakalpojuma ieviešana veicinās vietējo iedzīvotāju 

vajadzību apmierināšanu  

2 

5. Infrastruktūras nepieciešamības pamatojums (tā ir vai nav, ja 

ir, tad kādā stāvoklī) 

2 

6. Projekta realizācija paredz jauninājumus 2 

7. Projekta sagaidāmie rezultāti veicinās rīcības rezultātu 

sasniegšanu 

2 

 Kopā: 14 

 

Lai iegūtu pozitīvu atzinumu projekta iesniegumam, jāsaņem minimālais punktu skaits- 8 punkti. 

 

Specifiskie kritǛriji  

(PiemǛro, ja vairǕki projekti ir ieguvuġi vienǕdu pozitǭvu vǛrtǛjumu un punktu skaitu) 

1. Iepriekš iesniegto un atbalstīto projektu skaits. Nav iesniegts 

un atbalstīts neviens projekts – 2 punkti, ir iesniegts un 

atbalstīts viens projekts – 1,5 punkti, ir iesniegti un atbalstīti 

divi projekti – 1 punkts, ir iesniegti un atbalstīti trīs un vairāki 

projekti – 0,5 punkti. 

2 

2. Projekts tiks ieviests ārpus novadu centriem. Projektu ievieš 2 
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novada centrā – 1 punkts, lauku teritorijā – 2 punkti. 

 

 

       

Rǭcǭba 2.1.  

Lauku vides sakǕrtoġana 

Nr. Kritērijs Maksimālais 

punktu 

skaits 

1. Projekts ir izstrādāts pamatojoties uz Alūksnes lauku 

partnerības teritorijas attīstības stratēģiju 2009.-2013.gadam 

un tas atbilst šīs rīcības mērķim 

2 

2. Projekta realizēšanas vieta teritorijā (priekšroka dodama 

projektiem, kuri tiek realizēti vietās, kurās līdz šim ir bijušas 

mazākas atpūtas iespējas iedzīvotājiem) 

2 

3. Projekta rezultātā tiks sakārtota vieta, objekts, kas sniegs 

rekreācijas iespējas vietējiem iedzīvotājiem vai uzlabos 

sabiedrībai izmantojamu pašvaldības ceļu infrastruktūru 

2 

4. Infrastruktūras nepieciešamības pamatojums ( tā ir vai nav, ja 

ir, tad kādā stāvoklī) 

2 

5. Projekta realizācija paredz jauninājumus 2 

6. Vai projekta kopējās un attiecināmās izmaksas ir pamatotas, 

pietiekami detalizētas, viegli caurskatāmas un atbilstošas 

reāliem uzdevumiem 

2 

7. Projekta sagaidāmie rezultāti veicinās rīcības rezultātu 

sasniegšanu 

2 

 Kopā: 14 

Lai iegūtu pozitīvu atzinumu projekta iesniegumam, jāsaņem minimālais punktu skaits- 8 punkti. 

 

Specifiskie kritǛriji  

(PiemǛro, ja vairǕki projekti ir ieguvuġi vienǕdu pozitǭvu vǛrtǛjumu un punktu skaitu) 

1. Iepriekš iesniegto un atbalstīto projektu skaits. Nav iesniegts 

un atbalstīts neviens projekts – 2 punkti, ir iesniegts un 

atbalstīts viens projekts – 1,5 punkti, ir iesniegti un atbalstīti 

divi projekti – 1 punkts, ir iesniegti un atbalstīti trīs un vairāki 

projekti – 0,5 punkti. 

2 

2. Projekts tiks ieviests ārpus novadu centriem. Projektu ievieš 

novada centrā – 1 punkts, lauku teritorijā – 2 punkti. 
2 

 

 

      

Rǭcǭba 2.2.  

Lauku mantojuma saglabǕġana un pilnveidoġana 

Nr. Kritērijs Maksimālais 

punktu 

skaits 

1. Projekts ir izstrādāts pamatojoties uz Alūksnes lauku 

partnerības teritorijas attīstības stratēģiju 2009.-2013.gadam 

un tas atbilst šīs rīcības mērķim 

2 
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2. Infrastruktūras nepieciešamības pamatojums ( tā ir vai nav, ja 

ir, tad kādā stāvoklī) 

2 

3. Vai projekta kopējās un attiecināmās izmaksas ir pamatotas, 

pietiekami detalizētas, viegli caurskatāmas un atbilstošas 

reāliem uzdevumiem 

2 

4. Projekta sagaidāmie rezultāti veicinās rīcības rezultātu 

sasniegšanu 

2 

 Kopā: 8 

Lai iegūtu pozitīvu atzinumu projekta iesniegumam, jāsaņem minimālais punktu skaits- 5 punkti. 

 

Specifiskie kritǛriji  

(PiemǛro, ja vairǕki projekti ir ieguvuġi vienǕdu pozitǭvu vǛrtǛjumu un punktu skaitu) 

1. Iepriekš iesniegto un atbalstīto projektu skaits. Nav iesniegts 

un atbalstīts neviens projekts – 2 punkti, ir iesniegts un 

atbalstīts viens projekts – 1,5 punkti, ir iesniegti un atbalstīti 

divi projekti – 1 punkts, ir iesniegti un atbalstīti trīs un vairāki 

projekti – 0,5 punkti. 

2 

2. Projekts tiks ieviests ārpus novadu centriem. Projektu ievieš 

novada centrā – 1 punkts, lauku teritorijā – 2 punkti. 
2 

 

 

 

Rǭcǭba 3.1. 

IedzǭvotǕju ekonomiskǕs aktivitǕtes veicinǕġana 

Nr. Kritērijs Maksimālais 

punktu 

skaits 

1. Projekts ir izstrādāts pamatojoties uz Alūksnes lauku 

partnerības teritorijas attīstības stratēģiju 2009.-2013.gadam 

un tas atbilst šīs rīcības mērķim 

2 

2. Projekta realizēšanas vieta teritorijā (priekšroka dodama 

projektiem, kuri realizējas mazāk attīstītos partnerības 

pagastos) 

2 

3. Radīto vai saglabāto darba vietu skaits 2 

4. Projekta rezultātā izveidotais vai attīstītais uzņēmums dos 

ekonomisku labumu vietējai pašvaldībai 

2 

5. Infrastruktūras nepieciešamības pamatojums ( tā ir vai nav, ja 

ir, tad kādā stāvoklī) 

2 

6. Projekta realizācija paredz jauninājumus 2 

7. Projekta sagaidāmie rezultāti veicinās rīcības rezultātu 

sasniegšanu 

2 

 Kopā: 14 

Lai iegūtu pozitīvu atzinumu projekta iesniegumam, jāsaņem minimālais punktu skaits- 8 punkti. 

  

Specifiskie kritǛriji  

(PiemǛro, ja vairǕki projekti ir ieguvuġi vienǕdu pozitǭvu vǛrtǛjumu un punktu skaitu) 

1. Iepriekš iesniegto un atbalstīto projektu skaits. Nav iesniegts 

un atbalstīts neviens projekts – 2 punkti, ir iesniegts un 

atbalstīts viens projekts – 1,5 punkti, ir iesniegti un atbalstīti 

2 
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divi projekti – 1 punkts, ir iesniegti un atbalstīti trīs un vairāki 

projekti – 0,5 punkti. 

2. Projekts tiks ieviests ārpus novadu centriem. Projektu ievieš 

novada centrā – 1 punkts, lauku teritorijā – 2 punkti. 
2 

 

 

 

Rǭcǭba 3.2. 

Lauku tȊrisma pakalpojumu daģǕdoġana un pilnveidoġana 

Nr. Kritērijs Maksimālais 

punktu 

skaits 

1. Projekts ir izstrādāts pamatojoties uz Alūksnes lauku 

partnerības teritorijas attīstības stratēģiju 2009.-2013.gadam 

un tas atbilst šīs rīcības mērķim 

2 

2. Projekta realizēšanas vieta teritorijā (priekšroka dodama 

projektiem, kuri realizējas mazāk attīstītos partnerības 

pagastos) 

2 

3. Projekta laikā uzlabojamās tūrisma pakalpojumu sniegšanas 

vietas līdzšinējais nozīmīgums tūrisma pakalpojumu sniedzēju 

vidū 

2 

4. Radīto vai saglabāto darba vietu skaits 2 

5. Projekta rezultātā tiks izveidots vai pilnveidots tūrisma 

pakalpojums vai tiks sakārtota tūrisma pakalpojumu 

sniegšanas vieta 

2 

6. Infrastruktūras nepieciešamības pamatojums ( tā ir vai nav, ja 

ir, tad kādā stāvoklī) 

2 

7. Projekta realizācija paredz jauninājumus 2 

8. Projekta sagaidāmie rezultāti veicinās rīcības rezultātu 

sasniegšanu 

2 

 Kopā: 16 

Lai iegūtu pozitīvu atzinumu projekta iesniegumam, jāsaņem minimālais punktu skaits- 10 

punkti. 

 

Specifiskie kritǛriji  

(PiemǛro, ja vairǕki projekti ir ieguvuġi vienǕdu pozitǭvu vǛrtǛjumu un punktu skaitu) 

1. Iepriekš iesniegto un atbalstīto projektu skaits. Nav iesniegts 

un atbalstīts neviens projekts – 2 punkti, ir iesniegts un 

atbalstīts viens projekts – 1,5 punkti, ir iesniegti un atbalstīti 

divi projekti – 1 punkts, ir iesniegti un atbalstīti trīs un vairāki 

projekti – 0,5 punkti. 

2 

2. Projekts tiks ieviests ārpus novadu centriem. Projektu ievieš 

novada centrā – 1 punkts, lauku teritorijā – 2 punkti. 
2 

 

 

 

Rǭcǭba 3.3. 

Lauksaimniecǭbas produktu raģoġanas, pǕrstrǕdes un pirmapstrǕdes veicinǕġana 

Nr. Kritērijs Maksimālais 
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punktu 

skaits 

1. Projekts ir izstrādāts pamatojoties uz Alūksnes lauku 

partnerības teritorijas attīstības stratēģiju 2009.-2013.gadam 

un tas atbilst šīs rīcības mērķim 

2 

2. Infrastruktūras nepieciešamības pamatojums (tā ir vai nav, ja 

ir, tad kādā stāvoklī) 

2 

3. Projektā paredzēto risinājumu pamatojums (cik pamatota ir šo 

risinājumu nepieciešamība) 

2 

4. Ekonomiskais pamatojums (cik ekonomiski pamatoti ir 

plānotie risinājumi) 

2 

5. Radīto vai saglabāto darba vietu skaits 2 

6. Projekta rezultātā iesniedzēja saimniecībā tiks attīstīts jauns 

ražošanas virziens/ tiks ieviesta jauna kultūra/ tiks ieviesta 

jauna pirmapstrādes tehnoloģija/ tiks ieviesta jauna pārstrādes 

mājas apstākļos tehnoloģija 

2 

7. Projekta rezultātā ieviestos jauninājumus varēs izmantot citi 

ražotāji 

2 

8. Projekta sagaidāmie rezultāti veicinās rīcības rezultātu 

sasniegšanu 

2 

 Kopā: 16 

Lai iegūtu pozitīvu atzinumu projekta iesniegumam, jāsaņem minimālais punktu skaits- 10 

punkti. 

 

Specifiskie kritǛriji  

(PiemǛro, ja vairǕki projekti ir ieguvuġi vienǕdu pozitǭvu vǛrtǛjumu un punktu skaitu) 

1. Iepriekš iesniegto un atbalstīto projektu skaits. Nav iesniegts 

un atbalstīts neviens projekts – 2 punkti, ir iesniegts un 

atbalstīts viens projekts – 1,5 punkti, ir iesniegti un atbalstīti 

divi projekti – 1 punkts, ir iesniegti un atbalstīti trīs un vairāki 

projekti – 0,5 punkti. 

2 

2. Projekts tiks ieviests ārpus novadu centriem. Projektu ievieš 

novada centrā – 1 punkts, lauku teritorijā – 2 punkti. 
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rǭcǭba 3.4. 

MǕjamatniecǭbas prasmju saglabǕġana un attǭstǭġana 

Nr. Kritērijs Maksimālais 

punktu 

skaits 

1. Projekts ir izstrādāts pamatojoties uz Alūksnes lauku 

partnerības teritorijas attīstības stratēģiju 2009.-2013.gadam 

un tas atbilst šīs rīcības mērķim 

2 
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2. Vai projekta iesniegums parāda, ka projektā plānotās 

aktivitātes ir skaidri definētas un nodrošina kvalitatīvu 

rezultātu sasniegšanu un ir atbilstošas noteiktajai prioritātei, 

pasākumam un rīcībai 

2 

3. Infrastruktūras/ aprīkojuma nepieciešamības pamatojums (kā 

plānotās investīcijas infrastruktūrā/ aprīkojumā tiks izmantotas 

aktivitāšu realizācijā) 

2 

4. Projekta realizācija paredz jauninājumus, uzlabojumus 2 

5. Vai projekta kopējās un attiecināmās izmaksas ir pamatotas, 

pietiekami detalizētas, viegli caurskatāmas un atbilstošas 

reāliem uzdevumiem 

2 

6. Projekta rezultātā ieviestie jauninājumi tiks izmantoti 

iedzīvotāju apmācībai 

2 

7. Projekta sagaidāmie rezultāti veicinās rīcības rezultātu 

sasniegšanu 

2 

 Kopā: 14 

Lai iegūtu pozitīvu atzinumu projekta iesniegumam, jāsaņem minimālais punktu skaits- 8 punkti. 

 

Specifiskie kritǛriji  

(PiemǛro, ja vairǕki projekti ir ieguvuġi vienǕdu pozitǭvu vǛrtǛjumu un punktu skaitu) 

1. Iepriekš iesniegto un atbalstīto projektu skaits. Nav iesniegts 

un atbalstīts neviens projekts – 2 punkti, ir iesniegts un 

atbalstīts viens projekts – 1,5 punkti, ir iesniegti un atbalstīti 

divi projekti – 1 punkts, ir iesniegti un atbalstīti trīs un vairāki 

projekti – 0,5 punkti. 

2 

2. Projekts tiks ieviests ārpus novadu centriem. Projektu ievieš 

novada centrā – 1 punkts, lauku teritorijā – 2 punkti. 
2 

 

 

 

 

4.1.3. Projektu vērtēšanas kārtība vietējā rīcības grupā, t.sk., interešu konflikta 

novēršana 

Alūksnes lauku partnerības ELFLA LEADER projektu vērtēšanas kārtību nosaka 

Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības stratēģijas īstenošanas Eiropas Savienības fonda 

„Eiropas lauksaimniecības fonds lauku attīstībai” ietvaros projektu vērtēšanas komisijas 

nolikums (Pielikums Nr.1.). 

 

4.1.4. Atzinuma veidlapa par projekta atbilstību vietējai attīstības stratēģijai 

Alūksnes lauku partnerības ELFLA LEADER projektu vērtēšanas komisijas atzinuma 

veidlapa ir pievienota kā Pielikums Nr.1 Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības 

stratēģijas īstenošanas Eiropas Savienības fonda „Eiropas lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai” ietvaros projektu vērtēšanas komisijas nolikumam, kas savukārt pievienots šim 

dokumentam (Pielikums Nr.1). 
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4.2. Vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas uzraudzība un novērtēšana 

4.2.1. Vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas uzraudzības procedūra, t.sk. 

kvantitatīvie rādītāji katrai rīcības plānā iekļautajai rīcībai 

 

 Rīcība 

 

Kvantitatīvie rādītāji rezultātu novērtēšanai 

1.1. Sabiedrisko 

aktivitāšu (t.sk. 

apmācību un interešu 

klubu, kultūras, vides 

aizsardzības, sporta un 

cita brīvā laika 

pavadīšanas aktivitāšu) 

dažādošana dažādām 

iedzīvotāju grupām 

Izveidotas vai rekonstruētas 11 sabiedrisko aktivitāšu vietas vai objekti 

Pilnveidotas 5 sabiedrisko aktivitāšu vietas vai objekti 

Dažādoti un pilnveidoti pakalpojumi 16 sabiedrisko aktivitāšu nodrošinošajās 

organizācijās 

Rekonstruētas un iekārtotas 8 sabiedrisko aktivitāšu darbības vietas 

Pilnveidota 20 brīvā laika pavadīšanas aktivitātēm nepieciešamā materiāltehniskā 

bāze 

1.2. Sociālo pakalpojumu 

pilnveidošana 

Izveidotas vai uzlabotas 8 sociālo pakalpojumu sniegšanas vietas 

1.3. sadzīves 

pakalpojumu klāsta 

pilnveidošana 

Rekonstruētas vai iekārtotas 7 sadzīves pakalpojumu sniegšanas vietas  

2.1. Lauku vides 

sakārtošana 

Labiekārtotas vai izveidotas 5 rekreācijas vietas 

Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu (protokols Nr.3, 4.p.) 

2.2. Lauku mantojuma 

saglabāšana un 

pilnveidošana 

Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu (protokols Nr.3, 4.p.) 

Iesniegti 2 projekti par muzeja infrastruktūras sakārtošanu 

3.1. Iedzīvotāju 

ekonomiskās aktivitātes 

veicināšana 

Izveidots 1 mikrouzņēmums 

Svǭtrots ar biedrǭbas ĂAlȊksnes lauku partnerǭbaò 12.11.2012. lǛmumu ĂPar AlȊksnes lauku 

partnerǭbas teritorijas attǭstǭbas stratǛǥijas 2009.-2013.gadam 2012.gada grozǭjumu 

apstiprinǕġanuò (protokols Nr.4, 3.p.) (turpmǕk: Svǭtrots ar 12.11.2012. lǛmumu (protokols 

Nr.4, 3.p.)) 
Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu (protokols Nr.3, 4.p.) 

3.2. Lauku tūrisma 

pakalpojumu dažādošana 

un pilnveidošana 

Svǭtrots ar 12.11.2012. lǛmumu (protokols Nr.4, 3.p.) 

Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu (protokols Nr.3, 4.p.) 

Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu (protokols Nr.3, 4.p.) 

Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu (protokols Nr.3, 4.p.) 

Svǭtrots ar 09.12.2011. lǛmumu (protokols Nr.3, 4.p.) 

3.3. Lauksaimniecības 

produktu ražošanas, 

pārstrādes un 

pirmapstrādes 

veicināšana 

Realizēti 3-5 projekti lauksaimniecības produktu ražošanas, pārstrādes un 

pirmapstrādes attīstīšanā 

3.4. Mājamatniecības 

prasmju saglabāšana un 

attīstīšana 

Realizēts 1 projekts, kura ietvaros nodotas mājamatniecības prasmes vai veicināta / 

pilnveidota mājamatniecības prasmju nodošana /popularizēšana 

 

 Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības stratēģijas 2009.-2013.gadam īstenošanas 

uzraudzība notiks pēc katras projektu kārtas, kad ir zināms atbalstīto projektu skaits un 
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piešķirtais finansējums, lai varētu sekot līdzi finansējuma izlietojumam katrā rīcībā un 

nepieciešamības gadījumā veikt izmaiņas. Šo uzraudzību veic Partnerības valde sadarbībā ar 

administratīvo un finanšu vadītāju. Par stratēģijas realizāciju pēc vajadzības tiek informēta 

Kopsapulce. Gala izvērtējums tiek veikts stratēģijas īstenošanas beigās, kad visas projektu 

atskaites nodotas, ņemot par pamatu kvantitatīvos rādītājus. 

 

4.2.2. Vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas novērtēšanas procedūra, t.sk. 

rezultatīvie rādītāji katrai rīcības plānā iekļautajai rīcībai. 

 

 Rīcība 

 

Rezultatīvie rādītāji rezultātu novērtēšanai 

1.1. Sabiedrisko 

aktivitāšu (t.sk. 

apmācību un interešu 

klubu, kultūras, vides 

aizsardzības, sporta un 

cita brīvā laika 

pavadīšanas aktivitāšu) 

dažādošana dažādām 

iedzīvotāju grupām 

- Palielinājies sabiedriski aktīvo iedzīvotāju skaits, kas iesaistās dažādās sabiedriskās 

aktivitātēs 

- Sakārtotāka infrastruktūra, kas paredzēta iedzīvotāju sabiedriskajām aktivitātēm 

- Ir radītas jaunas darba vietas 

- Ir radušās līdz šim nebijušas sabiedriskās aktivitātes 

- Pilnveidojies sabiedrisko aktivitāšu pakalpojumu klāsts 

- VIG infrastruktūras sakārtošana ir ļāvusi paplašināt to darbības lauku. 

- VIG aktivitāte projektu iesniegšanā un realizēšanā palielinājusies. 

- Palielinājies VIG apmeklētāju un brīvprātīgo skaits 

- Ir izveidojušies jauni VIG 

1.2. Sociālo pakalpojumu 

pilnveidošana 

- Ir samazinājies to teritoriālo vienību skaits, kuros nav pieejami alternatīvi sociālie 

pakalpojumi 

- Atsevišķām mērķa grupām ir izveidots alternatīvs pakalpojums un tas ir uzlabojis šo 

iedzīvotāju dzīves kvalitāti 

1.3. sadzīves 

pakalpojumu klāsta 

pilnveidošana 

- Teritoriālo vienību iedzīvotājiem ir pieejams daudzveidīgāks sadzīves pakalpojumu 

klāsts, īpaši tur, kur to nebija 

- Izveidojušās jaunas darba vietas 

- Daži sadzīves pakalpojumi tagad tiek piedāvāti kvalitatīvāki 

- Klientu skaita palielināšanās 

- Pakalpojuma sniedzēja ienākumi palielinājušies 

2.1. Lauku vides 

sakārtošana 

- Cilvēkiem ir daudz vairāk iespēju atpūtai dzīvesvietā 

- Arvien vairāk vietējie iedzīvotāji izmanto savām vajadzībām vietējos rekreācijas 

resursus  

- Lauku vide kļuvusi daudz sakārtotāka  
PrecizǛts saskaǺǕ ar 09.12.2011. lǛmumu (protokols Nr.3, 4.p.) 

2.2. Lauku mantojuma 

saglabāšana un 

pilnveidošana 

- Ates muzejs ir bijis pietiekami aktīvs un iesniedzis kvalitatīvus projektus 

- Ates muzejs ir ieguvis jaunu vizuālo izskatu, jo atjaunotas muzeja ēkas 

- Palielinājies muzeja apmeklētāju skaits 

3.1. Iedzīvotāju 

ekonomiskās aktivitātes 

veicināšana 

- Uzņēmuma attīstības rezultātā ir radītas jaunas un saglabātas esošās darba vietas 

- Radot jaunu uzņēmumu ir parādījušies jauni pakalpojumi iedzīvotājiem 

- Uzņēmumu darbības rezultātā ir palielinājušies to ienākumi 

- Klientu pieaugums 
PrecizǛts saskaǺǕ ar 12.11.2012.lǛmumu (protokols Nr.4., 3.p.) 

3.2. Lauku tūrisma 

pakalpojumu dažādošana 

un pilnveidošana 

Svǭtrots ar 12.11.2012. lǛmumu (protokols Nr.4, 3.p.) 
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3.3. Lauksaimniecības 

produktu ražošanas, 

pārstrādes un 

pirmapstrādes 

veicināšana 

- Ieviesta jauna lauksaimniecības produktu ražošana 

- Uzlabota lauksaimniecības produktu ar pievienoto vērtību ražošana partnerības 

teritorijā 

- Pilnveidota lauksaimniecības uzņēmumu infrastruktūra 

- Aktivizēta legāla, noteikumiem atbilstoša mājražošana partnerības teritorijā 

3.4. Mājamatniecības 

prasmju saglabāšana un 

attīstīšana 

- Veicināta mājamatniecības prasmju saglabāšana 

- Uzlabota mājamatniecībai nepieciešamā infrastruktūra/ pakalpojumi 

- Radīta iespēja vietējiem iedzīvotājiem apgūt amata prasmes 

- Radīta iespēja aktivizēt iedzīvotājus un uzlabot to ekonomisko labklājību 

- Radīta iespēja izgatavot kvalitatīvus mājamatniecības izstrādājumus/ veiksmīgāk 

izplatīt šos izstrādājumus 

 

 Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības stratēģijas 2009.-2013.gadam īstenošanas 

novērtēšana notiks pēc stratēģijas ieviešanas. Šo novērtēšanu veic Partnerības valde sadarbībā ar 

administratīvo un finanšu vadītāju.  

Projektu uzraudzību to realizācijas laikā veiks ELFLA LEADER projektu vērtēšanas 

komisija. Aizpildot īpašu veidlapu, kas ir kā Pielikums Nr.2 Alūksnes lauku partnerības 

teritorijas attīstības stratēģijas īstenošanas Eiropas Savienības fonda „Eiropas lauksaimniecības 

fonda lauku attīstībai” ietvaros projektu vērtēšanas komisijas nolikumam, kas savukārt 

pievienots šim dokumentam (Pielikums Nr.1).  
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!034)02).@43  
"ÉÅÄÒĂÂÁÓ ȵ!ÌıËÓÎÅÓ ÌÁÕËÕ ÐÁÒÔÎÅÒĂÂÁȱ 

ςπρτȢÇÁÄÁ ςωȢÊÁÎÖàÒÁ ÖÁÌÄÅÓ ÓóÄó 
(Protokols Nr.1, 3.p.) 

 
"ÉÅÄÒĂÂÁÓ ȵ!ÌıËÓÎÅÓ ÌÁÕËÕ ÐÁÒÔÎÅÒĂÂÁȱ 
0ÒÏÊÅËÔÕ ÖóÒÔóĤÁÎÁÓ ËÏÍÉÓÉÊÁÓ ÎÏÌÉËÕÍÓ 

 
 

1. "ÉÅÄÒĂÂÁÓ ȵ!ÌıËÓÎÅÓ ÌÁÕËÕ ÐÁÒÔÎÅÒĂÂÁȱȟ ÔÕÒÐÍàË ɀ BiÅÄÒĂÂÁȟ 0ÒÏÊÅËÔÕ ÖóÒÔóĤÁÎÁÓ 
ËÏÍÉÓÉÊÁȟ ÔÕÒÐÍàË ɀ +ÏÍÉÓÉÊÁȟ ÉÒ "ÉÅÄÒĂÂÁÓ ËÏÐÓÁÐÕÌÃÅÓ ÉÅÖóÌóÔÁ ÌóÍóÊÉÎÓÔÉÔıÃÉÊÁȟ 
ËÕÒÁ "ÉÅÄÒĂÂÁÓ ÓÔÁÔıÔÏÓȟ ĤÁÊà ÎÏÌÉËÕÍà ÕÎ ÃÉÔÏÓ ÎÏÒÍÁÔĂÖÁÊÏÓ ÁËÔÏÓ ÎÏÔÅÉËÔÁÊà 
ËàÒÔĂÂà ÉÚÓËÁÔÁ ÕÎ ÉÚÖóÒÔó ÉÅÓÎÉÅÇÔÏ ÐÒÏÊÅËÔÕ ÉÅÓÎÉÅÇÕÍÕ (iesniegti Latvijas lauku 
ÁÔÔĂÓÔĂÂÁÓ ÐÒÏÇÒÁÍÍÁÓ φττϋȢ-φτυχȢÇÁÄÁÍȟ ɉÔÕÒÐÍàË ÔÅËÓÔà ,!0Ɋȟ ψυυȢÐÁÓàËÕÍÁ 
ȵ+ÏÎËÕÒóÔÓÐóÊÁÓ ÖÅÉÃÉÎàĤÁÎÁ ÖÉÅÔóÊÏ ÁÔÔĂÓÔĂÂÁÓ ÓÔÒÁÔóúÉÊÕ ĂÓÔÅÎÏĤÁÎÁÓ ÔÅÒÉÔÏÒÉÊàȱ ÕÎ 
ψυχȢÐÁÓàËÕÍÁ ȵ,ÁÕËÕ ÅËÏÎÏÍÉËÁÓ ÄÁĿàÄÏĤÁÎÁ ÕÎ ÄÚĂÖÅÓ ËÖÁÌÉÔàÔÅÓ ÖÅÉÃÉÎàĤÁÎÁ 
ÖÉÅÔóÊÏ ÁÔÔĂÓÔĂÂÁÓ ÓÔÒÁÔóúÉÊÕ ĂÓÔÅÎÏĤÁÎÁÓ ÔÅÒÉÔÏÒÉÊàȱ ÉÅÔÖÁÒÏÓɊ ÁÔÂÉÌÓÔĂÂÕ !ÌıËÓÎÅÓ ÌÁÕËÕ 
ÐÁÒÔÎÅÒĂÂÁÓ ÔÅÒÉÔÏÒÉÊÁÓ ÁÔÔĂÓÔĂÂÁÓ ÓÔÒÁÔóúÉÊà ςππωȢ-ςπρσȢÇÁÄÁÍ ɉÔÕÒÐÍàË ÔÅËÓÔà ɀ 
3ÔÒÁÔóúÉÊÁɊȟ ɉÔÉÅË ÒÅÁÌÉÚóÔÁ ,!0 ψυτȢÐÁÓàËÕÍÁ ȵ6ÉÅÔóÊàÓ ÁÔÔĂÓÔĂÂÁÓ ÓÔÒÁÔóúÉÊÁÓȱ ÉÅÔÖÁÒÏÓɊ 
nÏÔÅÉËÔÁÊÉÅÍ ÒĂÃĂÂÕ ÖóÒÔóĤÁÎÁÓ ËÒÉÔóÒÉÊÉÅÍȢ 

 

2. +ÏÍÉÓÉÊÁÓ ÌÏÃÅËČÉ ÉÅÖóÌ ÎÏ ÓÁÖÁ ÖÉÄÕÓ ÐÒÉÅËĤÓóÄóÔàÊÕȢ 
 

3. +ÏÍÉÓÉÊÁÓ ÓóÄÅÓ ÓÁÓÁÕÃ +ÏÍÉÓÉÊÁÓ ÐÒÉÅËĤÓóÄóÔàÊÓȢ +ÏÍÉÓÉÊÁÓ ÓóÄÅÓ ÉÒ ÌÅÍÔÔÉÅÓĂÇÁÓȟ ÊÁ 
ÔÁÊàÓ ÐÉÅÄÁÌàÓ ÖÉÓÍÁÚ σ ÎÏ +ÏÍÉÓÉÊÁÓ ÌÏÃÅËČÉÅÍȢ +ÏÍÉÓÉÊÁÓ ÌóÍÕÍÓ ÉÒ ÐÉÅĒemts, ja 
ÐÁÒ ÔÏ ÎÏÂÁÌÓÏ ÖÉÓÍÁÚ σ ÎÏ ËÌàÔÅÓÏĤÉÅÍ +ÏÍÉÓÉÊÁÓ ÌÏÃÅËČÉÅÍȢ *Á ÂÁÌÓÉÓ ÓÁÄÁÌàÓ 
ÖÉÅÎàÄÉȟ ÎÏÔÅÉÃÏĤà ÉÒ ÐÒÉÅËĤÓóÄóÔàÊÁ ÂÁÌÓÓȢ 

 

4. +ÏÍÉÓÉÊÁÓ ÄÁÒÂÁ ÐÒÉÎÃÉÐÓ ÐÁÒÅÄÚ ËÏÍÁÎÄÁÓ ÄÁÒÂÕ ÕÎ ÄÁĿàÄÉ ÄÏÍàÊÏĤÕ ÃÉÌÖóËÕ ÓÐóÊÕ 
ÄÉÓËÕÔóÔȟ ÉÚÔÅÉËÔ ÓÁÖÁÓ ÉÎÔÅÒÅÓÅÓȟ ÁÉÚÓÔàÖóÔ ÓÁÖÁÓ ÖóÒÔĂÂÁÓ ÕÎ ÖÉÅÄÏËÌÉȟ ÕÎ ÐÁÎàËÔ 
ÓÁÖÓÔÁÒÐóÊÕ ÉÚÐÒÁÔÎÉ ÕÎ ÖÉÅÎÏĤÁÎÏÓȢ 

 

5. +ÏÍÉÓÉÊÁÓ ÐÉÅÎàËÕÍÉȡ  
5.1. ÉÅÖóÒÏÊÏÔ ÎÏÒÍÁÔĂÖÁÊÏÓ ÁËÔÏÓ ÐÁÒ ÖÁÌÓÔÓ ÕÎ %ÉÒÏÐÁÓ 3ÁÖÉÅÎĂÂÁÓ ÁÔÂÁÌÓÔÁ 

ÐÉÅĤĈÉÒĤÁÎÕ ÌÁÕËÕ ÁÔÔĂÓÔĂÂÁÉ ÎÏÔÅÉËÔàÓ ÐÒÁÓĂÂÁÓ ÐÁÓàËÕÍÁÍ Ȱ+ÏÎËÕÒóÔÓÐóÊÁÓ 
ÖÅÉÃÉÎàĤÁÎÁ ÖÉÅÔóÊÏ ÁÔÔĂÓÔĂÂÁÓ ÓÔÒÁÔóúÉÊÕ ĂÓÔÅÎÏĤÁÎÁÓ ÔÅÒÉÔÏÒÉÊàȱ ÕÎ ÐÁÓàËÕÍÁÍ 
Ȱ,ÁÕËÕ ÅËÏÎÏÍÉËÁÓ ÄÁĿàÄÏĤÁÎÁ ÕÎ ÄÚĂÖÅÓ ËÖÁÌÉÔàÔÅÓ ÖÅÉÃÉÎàĤÁÎÁ ÖÉÅÔóÊÏ 
ÁÔÔĂÓÔĂÂÁÓ ÓÔÒÁÔóúÉÊÕ ĂÓÔÅÎÏĤÁÎÁÓ ÔÅÒÉÔÏÒÉÊàȱȟ ÔÒĂÓ ÎÅÄóČÕ ÌÁÉËà ÎÏ ÐóÄóÊà ÐÒÏÊÅËÔÕ 
ÉÅÓÎÉÅÇÕÍÕ ÉÅÓÎÉÅÇĤÁÎÁÓ ÂÉÅÄÒĂÂà ȵ!ÌıËÓÎÅÓ ÌÁÕËÕ ÐÁÒÔÎÅÒĂÂÁȱ ÄÁÔÕÍÁ ÖÅÉËÔ 
ÐÒÏÊÅËÔÕ ÉÅÓÎÉÅÇÕÍÕ ÉÚÖóÒÔóĤÁÎÕ ÁÔÂÉÌÓÔÏĤÉ 3ÔÒÁÔóúÉÊà ÁÔÂÉÌÓÔÏĤÁÊÁÉ ÒĂÃĂÂÁÉ 
ÎÏÔÅÉËÔÁÊÉÅÍ ÐÒÏÊÅËÔÕ ÖóÒÔóĤÁÎÁÓ ÁÄÍÉÎÉÓÔÒÁÔĂÖÁÊÉÅÍ ÕÎ ËÖÁÌÉÔÁÔĂÖÁÊÉÅÍ 
ËÒÉÔóÒÉÊÉÅÍ ÕÎ ÓÁÇÁÔÁÖÏÔ ÓÁÖÕ ÉÎÄÉÖÉÄÕàÌÏ ÖóÒÔóÊÕÍÕ ÒÁËÓÔÉÓËÉȠ  

5.2. KomisijÁÓ ÓÁÎàËÓÍóȟ ÓÕÍÍóÊÏÔ ÎÅ ÍÁÚàË Ëà σ ÉÎÄÉÖÉÄÕàÌÏÓ ÖóÒÔóĤÁÎÁÓ 
ÒÅÚÕÌÔàÔÕÓȟ ÎÏÔÅÉËÔ ÇÁÌÁ ÒÅÚÕÌÔàÔÕȟ ÉÚÖÅÉÄÏÔ ÐÒÏÊÅËÔÕ ÓÁÒÁËÓÔÕȟ ÓÁÒÉÎÄÏÊÏÔ ÐÒÏÊÅËÔÕ 
ÉÅÓÎÉÅÇÕÍÕÓ ÐóÃ ÉÅÇıÔÏ ÐÕÎËÔÕ ÓËÁÉÔÁ ÕÎ ÓÁÇÁÔÁÖÏÔ ÁÔÚÉÎÕÍÕ ɉÐÉÅÌÉËÕÍÓ .ÒȢρɊ 
katram projekta iesniegumam (atzinumÕ ÐÁÒÁËÓÔÁ ÖÉÓÉ ËÌàÔÅÓÏĤÉÅ +ÏÍÉÓÉÊÁÓ 
ÌÏÃÅËČÉɊȠ 

5.3. ÐÒÏÔÏËÏÌóÔ +ÏÍÉÓÉÊÁÓ ÓÁÎàËÓÍÊÕ ÇÁÉÔÕ ɉÐÒÏÔÏËÏÌÕ ÐÁÒÁËÓÔÁ ÖÉÓÉ ËÌàÔÅÓÏĤÉÅ 
+ÏÍÉÓÉÊÁÓ ÌÏÃÅËČÉɊȠ 

Pielikums Nr.1 
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5.4. ÉÅÖóÒÏÔ ÐÉÌÎĂÇÕ ËÏÎÆÉÄÅÎÃÉÁÌÉÔàÔÉ ÁÔÔÉÅÃĂÂà ÕÚ ÐÒÏÊÅËÔÕ ÉÅÓÎÉÅÇÕÍÕ ÖóÒÔóĤÁÎÁÓ 
ÇÁÉÔà ÉÅÇıÔÏ ÉÎÆÏÒÍàÃÉÊÕȢ 

 
6. Par darba tÅÈÎÉÓËÏ ÕÎ ÏÒÇÁÎÉÚÁÔÏÒÉÓËÏ ÎÏÄÒÏĤÉÎàÊÕÍÕȟ ËÁÓ ÓÁÉÓÔĂÔÓ ÁÒ +ÏÍÉÓÉÊÁÓ 
ÐÉÅÎàËÕÍÕ ÖÅÉËĤÁÎÕȟ ÁÔÂÉÌÄ "ÉÅÄÒĂÂÁÓ ËÏÏÒÄÉÎÁÔÏÒÓȢ 
  

7. +ÏÍÉÓÉÊÁÓ ÌÏÃÅËČÁ ÁÔÂÉÌÄĂÂÁȡ 
7.1. Katrs Komisijas loceklis ir ÐÅÒÓÏÎĂÇÉ ÁÔÂÉÌÄĂÇÓ ÐÁÒ ÔÁÍ ÕÚÔÉÃóÔà ÄÁÒÂÁ ËÖÁÌÉÔàÔÉ ÕÎ 

ÔÅÒÍÉĒÉÅÍ; 
7.2. Katrs KomisÉÊÁÓ ÌÏÃÅËÌÉÓ ÉÚÖóÒÔó ÕÎ ÐÁÚÉĒÏȟ ËàÄÁÓ ÏÒÇÁÎÉÚàÃÉÊÁÓ ÖÁÉ ÃÉÔÁÓ ÉÎÔÅÒÅÓÅÓ 

ÖÉĒĤ ÐàÒÓÔàÖȟ ËÕÒÁÓ ÖÁÒóÔÕ ÉÅÔÅËÍóÔ ÖÉĒÁ ÏÂÊÅËÔÉÖÉÔàÔÉ ÌóÍÕÍÁ ÐÉÅĒÅÍĤÁÎà ÕÎ 
ÐÁÒ ÔÏ ÓÎÉÅÄÚ ÉÎÆÏÒÍàÃÉÊÕȟ ÁÉÚÐÉÌÄÏÔ ÕÎ ÐÁÒÁËÓÔÏÔ ÉÎÔÅÒÅĤÕ ÄÅËÌÁÒàÃÉÊÕ ɉÐÉÅÌÉËÕÍÓ 
Nr.2). Ja Komisijas locekÌÉÓ ÉÒ ÁÉÚÐÉÌÄĂÊÉÓ )ÎÔÅÒÅĤÕ ÄÅËÌÁÒàÃÉÊÁÓ " ÄÁČÕ ÕÎ ÖÉĒÁÍ ÉÒ 
ÉÎÔÅÒÅĤÕ ËÏÎÆÌÉËÔÓ ÓÁÉÓÔĂÂà ÁÒ ËàÄÁ ÐÒÏÊÅËÔÁ ÉÅÓÎÉÅÇÕÍÕȟ ËÏÎËÒóÔà 2ĂÃĂÂàȟ ÔÁÄ ÖÉĒĤ 
ÎÅÐÉÅÄÁÌàÓ ÖÉÓÕ ĤĂÓ 2ĂÃĂÂÁÓ ÐÒÏÊÅËÔÕ ÉÅÓÎÉÅÇÕÍÕ ÉÚÖóÒÔóĤÁÎàȢ 

 
 
6ÁÌÄÅÓ ÐÒÉÅËĤÓóÄóÔàÊÁ       3Ȣ36),@.% 
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Pielikums Nr.1 
"ÉÅÄÒĂÂÁÓ ȵ!ÌıËÓÎÅÓ ÌÁÕËÕ ÐÁÒÔÎÅÒĂÂÁȱ 

0ÒÏÊÅËÔÕ ÖóÒÔóĤÁÎÁÓ ËÏÍÉÓÉÊÁÓ ÎÏÌÉËÕÍÁÍȟ 
!ÐÓÔÉÐÒÉÎàÔÓ ςπρτȢÇÁÄÁ ςωȢÊÁÎÖàÒÁ ÖÁÌÄÅÓ ÓóÄó 

(Protokols Nr.1, 3.p.) 

 
 

"ÉÅÄÒĂÂÁÓ ȵ!ÌıËÓÎÅÓ ÌÁÕËÕ ÐÁÒÔÎÅÒĂÂÁȱ 0ÒÏÊÅËÔÕ ÖóÒÔóĤÁÎÁÓ ËÏÍÉÓÉÊÁÓ 
 

ATZINUMS 
par projekta iesni ÅÇÕÍÁ ÁÔÂÉÌÓÔĂÂÕ !ÌıËÓÎÅÓ ÌÁÕËÕ ÐÁÒÔÎÅÒĂÂÁÓ ÔÅÒÉÔÏÒÉÊÁÓ ÁÔÔĂÓÔĂÂÁÓ 

ÓÔÒÁÔóúÉÊÁÉ ςππωȢ-2013.gadam 
 

 
!ÌıËÓÎÅ  

20___g._________________ 
2%+6):b4) ȡ 
%ÉÒÏÐÁÓ 3ÁÖÉÅÎĂÂÁÓ %ÉÒÏÐÁÓ ,ÁÕËÓÁÉÍÎÉÅÃĂÂÁÓ ÆÏÎÄÓ ÌÁÕËÕ ÁÔÔĂÓÔĂÂÁÉ ɉ%,&,!Ɋ !ÔËÌàÔÁ 
projektu iesnieguma konkursa  
 
0ÁÓàËÕÍÁÍ ɉ0ÁÓàËÕÍÁ ÎÏÓÁÕËÕÍÓɊ; 
 
!ËÔÉÖÉÔàÔÅÉ ɉ!ËÔÉÖÉÔàÔÅÓ ÎÏÓÁÕËÕÍÓɊȠ 
 
!ÔÔÉÅÃÉÎàÍà ÖÉÅÔóÊàÓ ÁÔÔĂÓÔĂÂÁÓ ÓÔÒÁÔóúÉÊÁÓ ÒĂÃĂÂÁ ɉ2ĂÃĂÂÁÓ ÎÏÓÁÕËÕÍÓɊ 
 
Atbalsta pretendents (Pilns nosaukums) 
 
Projekta iesnieguma Nr. ɉ62' ÒÅúÉÓÔÒÁ .ÒȢɊ 
 
Projekta nosaukums (Pilns nosaukums no projekta iesnieguma) 
 
 
ATZINUMS : 
 
3ÁĒÅÍÔÁÉÓ ÎÏÖóÒÔóÊÕÍÓȡ (punkti)  
 
Atzinums: ɉÐÏÚÉÔĂÖÓ Ⱦ ÎÅÇÁÔĂÖÓɊ 
 
Pamatojums:  
 
 
+/-)3)*!3 0@234@6*5 0!2!+34)ȡ  
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Pielikums Nr.2 
"ÉÅÄÒĂÂÁÓ ȵ!ÌıËÓÎÅÓ ÌÁÕËÕ ÐÁÒÔÎÅÒĂÂÁȱ 

0ÒÏÊÅËÔÕ ÖóÒÔóĤÁÎÁÓ ËÏÍÉÓÉÊÁÓ ÎÏÌÉËÕÍÁÍȟ 
!ÐÓÔÉÐÒÉÎàÔÓ ςπρτȢÇÁÄÁ ςωȢÊÁÎÖàÒÁ ÖÁÌÄÅÓ ÓóÄó 

(Protokols Nr.1, 3.p.) 

 

"ÉÅÄÒĂÂÁÓ ȵ!ÌıËÓÎÅÓ ÌÁÕËÕ ÐÁÒÔÎÅÒĂÂÁȱ 
0ÒÏÊÅËÔÕ ÉÅÓÎÉÅÇÕÍÕ ÖóÒÔóĤÁÎÁÓ ËÏÍÉÓÉÊÁÓ ÌÏÃÅËČÕ 

).4%2%£5 $%+,!2@#)*! 

0ÒÏÊÅËÔÕ ÖóÒÔóĤÁÎÁÓ ËÏÍÉÓÉÊÁÓ ÌÏÃÅËČÉÅÍ ÎÅÐÉÅÃÉÅĤÁÍÓ ÐÁÚÉĒÏÔȟ ËàÄÁÓ ÏÒÇÁÎÉÚàÃijas 
ÖÁÉ ÃÉÔÁÓ ÉÎÔÅÒÅÓÅÓ ÖÉĒÉ ÐàÒÓÔàÖȟ ËÕÒÁÓ ÖÁÒóÔÕ ÉÅÔÅËÍóÔ ÖÉĒÕ ÏÂÊÅËÔÉÖÉÔàÔÉ ÌóÍÕÍÕ 
ÐÉÅĒÅÍĤÁÎàȢ +ÏÍÉÓÉÊÁÓ ÌÏÃÅËČÉ ÐÁÒ ÔÏ ÓÎÉÅÄÚ ÉÎÆÏÒÍàÃÉÊÕȟ ÐÁÒÁËÓÔÏÔ ÉÎÔÅÒÅĤÕ ÄÅËÌÁÒàÃÉÊÕȢ *Á 
ÉÎÔÅÒÅĤÕ ËÏÎÆÌÉËÔÓ ÎÅÐÁÓÔàÖȟ ËÏÍÉÓÉÊÁÓ ÌÏÃÅËÌÉÓ ÐÁÒÁËÓÔÁ ÁÐÌÉÅÃÉÎàÊÕÍÕ !Ȣ *Á ÉÎÔÅÒÅĤÕ 
ËÏÎÆÌÉËÔÓ ÐÁÓÔàÖȟ ÌÏÃÅËÌÉÓ ÐÁÒ ÔÏ ÉÎÆÏÒÍó ÐÁÒÁËÓÔÏÔ " ÄÁČÕȟ ÎÏÒàÄÏÔ ÉÎÔÅÒÅĤÕ ËÏÎÆÌÉËÔÁ 
iemeslu.  

6àÒÄÓȟ ÕÚÖàÒÄÓȡ  

/ÒÇÁÎÉÚàÃÉÊÁȟ ÁÍÁÔÓȡ  

Konkursa nosaukums, uz kuru 
ÁÔÔÉÅÃÁÓ ÆÉÎÁÎÓóÊÕÍÁ ÐÉÅĤĈÉÒĤÁÎÁȡ 

 

 

A ÄÁČÁ 

!ÐÌÉÅÃÉÎÕȟ ËÁ ÍÁÎ ÎÁÖ ÔàÄÕ ÁÐÓÔàËČÕȟ ËÕÒÕ ÄóČ ÅÓȟ ÐÅÒÓÏÎĂÇÕ ÍÏÔĂÖÕ ÖÁÄĂÔÓ ɉÁɊȟ ÖÁÒóÔÕ ÂıÔ 
ÉÅÉÎÔÅÒÅÓóÔÓ ɉ-ÁɊ ËÏÎËÕÒÓÁ ÒÅÚÕÌÔàÔÏÓ ÐÁÒ ÌÁÂÕ ËàÄÁÍ ÐÒÅÔÅÎÄÅÎÔÁÍ ÕÎ ËÕÒÉ ÖÁÒóÔÕ ÉÅÔÅËÍóÔ 
ÍÁÎÕ ÏÂÊÅËÔÉÖÉÔàÔÉ ÌóÍÕÍÕ ÐÉÅĒÅÍĤÁÎàȢ 

 Datums:________________________ 

 0ÁÒÁËÓÔÓȡͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺȾ ÖàÒÄÓȟ ÕÚÖàÒÄÓ Ⱦ 

 

 

B ÄÁČÁ 

)ÎÆÏÒÍóÊÕȟ ËÁ ÍÁÎ ÉÒ ÁÐÓÔàËČÉȟ ËÕÒÕ ÄóČ ÅÓ ÖÁÒóÔÕ ÎÏÎàËÔ ÉÎÔÅÒÅĤÕ ËÏÎÆÌÉËÔà ÕÎ ËÕÒÉ ÖÁÒóÔÕ 
ÉÅÔÅËÍóÔ ÍÁÎÕ ÏÂÊÅËÔÉÖÉÔàÔÉ ÌóÍÕÍÕ ÐÉÅĒÅÍĤÁÎàȡ 

 ____________________________________________________________  

ɉÐÁÐÉÌÄÕÓ ÉÎÆÏÒÍàÃÉÊÁ ÐÁÒ ÁÐÓÔàËČÉÅÍȟ ËÁÓ ÖÅÉÄÏ ÉÎÔÅÒÅĤÕ ËÏÎÆÌÉËÔÕɊ  

 

 Datums:__________________  

             0ÁÒÁËÓÔÓȡͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺͺȾ ÖàÒÄÓȟ ÕÚÖàÒÄÓ Ⱦ  
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½ƛƸƻƧǳƳǎ ǇŀǊ !ƭǹƪǎƴŜǎ ƭŀǳƪǳ ǇŀǊǘƴŜǊơōŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ  
2009.-нлмоΦƎŀŘŀƳ ǊŜŀƭƛȊņŎƛƧǳ ǳȊ лмΦмлΦнлммΦ 

 
½ƛƸƻƧǳƳǎ ǎŀƎŀǘŀǾƻǘǎ !ƭǹƪǎƴŜǎ ƭŀǳƪǳ ǇŀǊǘƴŜǊơōŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ нллфΦ-2013.gadam 
όǘǳǊǇƳņƪ ǘŜƪǎǘņ- {ǘǊŀǘŢƒƛƧŀύ нлммΦƎŀŘŀ ƎǊƻȊơƧǳƳǳ ǾŜƛƪǑŀƴŀƛΦ  
 
½ƛƸƻƧǳƳŀ ǎŀǘǳǊǎ 

1. {ǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŦƛƴŀƴǑǳ ǊŜŀƭƛȊņŎƛƧŀǎ ŀƴŀƭơȊŜ ǳȊ нлммΦƎŀŘŀ ƻƪǘƻōǊƛΦ 
2. wơŎơōǳ мΦоΦΣ нΦнΦΣ оΦмΦ ǳƴ оΦнΦ ǊŜŀƭƛȊņŎƛƧǳ ƪŀǾŢƧƻǑƻ ŦŀƪǘƻǊǳ ŀƴŀƭơȊŜΦ 
3. !ƭǹƪǎƴŜǎ ƴƻǾŀŘŀ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ŦƻǊǳƳƻǎ ƛȊǎƪŀƴŢƧǳǑņǎ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ƛŘŜƧŀǎκ ƛŜǊƻǎƛƴņƧǳƳƛΦ 
4. !ǇŜǎ ƴƻǾŀŘŀ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ŦƻǊǳƳƻǎ ƛȊǎƪŀƴŢƧǳǑņǎ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ƛŘŜƧŀǎκ ƛŜǊƻǎƛƴņƧǳƳƛΦ 
5. {ŜŎƛƴņƧǳƳƛΦ 

 
 

мΦ {ǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ŦƛƴŀƴǑǳ ǊŜŀƭƛȊņŎƛƧŀǎ ŀƴŀƭơȊŜ ƭơŘȊ нлммΦƎŀŘŀ ƻƪǘƻōǊƛƳΦ 
 
[ŀƛƪŀ ǇŜǊƛƻŘņ ƭơŘȊ нлммΦƎŀŘŀ ƻƪǘƻōǊƛƳ !ƭǹƪǎƴŜǎ ƭŀǳƪǳ ǇŀǊǘƴŜǊơōŀ ƛǊ ƛȊǎƭǳŘƛƴņƧǳǎƛ ǘǊơǎ ǇǊƻƧŜƪǘǳ 
ǇƛŜƸŜƳǑŀƴŀǎ ƪņǊǘŀǎΦ YƻǇŢƧŀƛǎ ƪņǊǘņƳ ǇƛŜǑƫƛǊǘŀƛǎ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ ƛǊ мтп лрфΣлп [±[Σ ƪŀǎ ƛǊ пуΣрм҈ ƴƻ ƪƻǇŢƧņ 
(358 847,05 LVL) {ǘǊŀǘŢƒƛƧŀƛ ǇƛŜǑƫƛǊǘņ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀΦ 
 
tǊƻƧŜƪǘǳ ƪƻƴƪǳǊǎŀ мΦƪņǊǘŀ 
мΦƪņǊǘņ ǘƛƪŀ ƛȊǎƭǳŘƛƴņǘŀǎ őŜǘǊŀǎ ǊơŎơōŀǎ ŀǊ ƪƻǇŢƧƻ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳ 81446,30 LVLΣ ƪŀǎ ǘƛƪŀ ǎŀŘŀƭơǘǎ Ǉŀ ǊơŎơōņƳ 
ǎŜƪƻƧƻǑƛΥ 

1.1. ǊơŎơōŀ α{ŀōƛŜŘǊƛǎƪƻ ŀƪǘƛǾƛǘņǑǳ όǘΦǎƪΦ ŀǇƳņŎơōǳ ǳƴ ƛƴǘŜǊŜǑǳ ƪƭǳōǳΣ ƪǳƭǘǹǊŀǎΣ ǾƛŘŜǎ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōŀǎΣ 
ǎǇƻǊǘŀ ǳƴ Ŏƛǘŀ ōǊơǾņ ƭŀƛƪŀ ǇŀǾŀŘơǑŀƴŀǎ ŀƪǘƛǾƛǘņǑǳύ ŘŀȌņŘƻǑŀƴŀ ŘŀȌņŘņƳ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ƎǊǳǇņƳ 
όǘǳǊǇƳņƪ ǘŜƪǎǘņ мΦмΦǊơŎơōŀύ- 16677,41 LVL; 

1.3. ǊơŎơōŀ α{ŀŘȊơǾŜǎ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ ƪƭņǎǘŀ ǇƛƭƴǾŜƛŘƻǑŀƴŀ όǘǳǊǇƳņƪ ǘŜƪǎǘņ мΦоΦǊơŎơōŀύ- 7691,29 LVL; 
5.1. ǊơŎơōŀ αLŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ŜƪƻƴƻƳƛǎƪņǎ ŀƪǘƛǾƛǘņǘŜǎ ǾŜƛŎƛƴņǑŀƴŀέ όǘǳǊǇƳņƪ ǘŜƪǎǘņ оΦмΦǊơŎơōŀύ- 34461,27 

LVL; 
5.2.  ǊơŎơōŀ α[ŀǳƪǳ ǘǹǊƛǎƳŀ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ ŘŀȌņŘƻǑŀƴŀ ǳƴ ǇƛƭƴǾŜƛŘƻǑŀƴŀέ όǘǳǊǇƳņƪ ǘŜƪǎǘņ оΦнΦǊơŎơōŀύ- 

22616,33 LVL.  
 

 
!ƭǹƪǎƴŜǎ ƭŀǳƪǳ ǇŀǊǘƴŜǊơōŀǎ Řŀǘƛ 

Pielikums Nr.2 
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мΦƪņǊǘņ tika iesniegti 9 projektu pieteikumi ŀǊ ƪƻǇŢƧƻ ǇƛŜǇǊŀǎơǘƻ Ǉǳōƭƛǎƪƻ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳ 40542,72 LVL. Visi 
ǇǊƻƧŜƪǘǳ ǇƛŜǘŜƛƪǳƳƛ ǘƛƪŀ ƛŜǎƴƛŜƎǘƛ мΦмΦǊơŎơōņΦ ¢ǳǊǇǊŜǘƛƳΣ мΦоΦǊơŎơōņΣ оΦмΦǊơŎơōņ ǳƴ оΦнΦǊơŎơōņ netika iesniegts 
neviens projektu pieteikums. 

 

      
!ƭǹƪǎƴŜǎ ƭŀǳƪǳ ǇŀǊǘƴŜǊơōŀǎ dati 

 
bƻ ƪƻǇŢƧņ ƪņǊǘŀƛ ǇƛŜǑƫƛǊǘņ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǘƛƪŀ ŀǇƎǹǘƛ нлммпΣфс [±[, kas ir 24,70% ƴƻ ƪƻǇŢƧņ ƪņǊǘŀƛ ǇƛŜǑƫƛǊǘņ 
ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǳƴ 5,61% ƴƻ ƪƻǇŢƧņ {ǘǊŀǘŢƒƛƧŀƛ ǇƛŜǑƫƛǊǘņ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀΦ 
 
tǊƻƧŜƪǘǳ ƪƻƴƪǳǊǎŀ нΦƪņǊǘŀ 
нΦƪņǊǘņ ǘƛƪŀ ƛȊǎƭǳŘƛƴņǘŀǎ őŜǘǊŀǎ ǊơŎơōŀǎ ŀǊ ƪƻǇŢƧƻ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳ 97944,08 LVLΣ ƪŀǎ ǘƛƪŀ ǎŀŘŀƭơǘǎ ǇŀǊ ǊơŎơōņƳ 
ǎŜƪƻƧƻǑƛΥ 
1.1. ǊơŎơōŀ- 62944,08 LVL; 
1.2. ǊơŎơōŀ α{ƻŎƛņƭƻ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ ƪƭņǎǘŀ ǇƛƭƴǾŜƛŘƻǑŀƴŀέ όǘǳǊǇƳņƪ ǘŜƪǎǘņ мΦнΦǊơŎơōŀύ- 14000,00 LVL; 
2.1. ǊơŎơōŀ α[ŀǳƪǳ ǾƛŘŜǎ ǎŀƪņǊǘƻǑŀƴŀέ όǘǳǊǇƳņƪ ǘŜƪǎǘņ нΦмΦǊơŎơōŀύ- 7000,00 LVL; 
2.2. ǊơŎơōŀ α[ŀǳƪǳ ƳŀƴǘƻƧǳƳŀ ǎŀƎƭŀōņǑŀƴŀ ǳƴ ǇƛƭƴǾŜƛŘƻǑŀƴŀέ όǘǳǊǇƳņƪ ǘŜƪǎǘņ нΦнΦǊơŎơōŀύ- 14000,00 LVL. 
 

 
!ƭǹƪǎƴŜǎ ƭŀǳƪǳ ǇŀǊǘƴŜǊơōŀǎ Řŀǘƛ 

 
нΦƪņǊǘņ tika iesniegti 32 projektu ǇƛŜǘŜƛƪǳƳƛ ŀǊ ƪƻǇŢƧƻ ǇƛŜǇǊŀǎơǘƻ Ǉǳōƭƛǎƪƻ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳ 178249,66 LVL, 
no kuriem 27 projektǳ ǇƛŜǘŜƛƪǳƳƛ мΦмΦǊơŎơōņ ŀǊ ƪƻǇŢƧƻ ǇƛŜǇǊŀǎơǘƻ Ǉǳōƭƛǎƪƻ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳ мронрфΣом [±[Σ 
ŘƛǾƛ ǇǊƻƧŜƪǘǳ ǇƛŜǘŜƛƪǳƳƛ мΦнΦǊơŎơōņ ŀǊ ƪƻǇŢƧƻ ǇƛŜǇǊŀǎơǘƻ Ǉǳōƭƛǎƪƻ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳ уофсΣуо [±[Σ ǾƛŜƴǎ ǇǊƻƧŜƪǘŀ 
ǇƛŜǘŜƛƪǳƳǎ нΦмΦǊơŎơōņ ŀǊ ƪƻǇŢƧƻ ǇƛŜǇǊŀǎơǘƻ Ǉǳōƭƛǎƪƻ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳ рнпрΣ80 LVL un divi projektu pieteikumi 
нΦнΦǊơŎơōņ ŀǊ ƪƻǇŢƧƻ ǇƛŜǇǊŀǎơǘƻ Ǉǳōƭƛǎƪƻ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳ ммоптΣтн [±[Φ  
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!ƭǹƪǎƴŜǎ ƭŀǳƪǳ ǇŀǊǘƴŜǊơōŀǎ Řŀǘƛ 

 
bƻ ƪƻǇŢƧņ ƪņǊǘŀƛ ǇƛŜǑƫƛǊǘņ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǘƛƪŀ ŀǇƎǹǘƛ флтннΣно [±[, kas ir 92,63% ƴƻ ƪƻǇŢƧņ ƪņǊǘŀƛ ǇƛŜǑƫƛǊǘņ 
finanǎŢƧǳƳŀ ǳƴ 25,28% ƴƻ ƪƻǇŢƧņ {ǘǊŀǘŢƒƛƧŀƛ ǇƛŜǑƫƛǊǘņ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀΦ 
 
tǊƻƧŜƪǘǳ ƪƻƴƪǳǊǎŀ оΦƪņǊǘŀ 
оΦƪņǊǘņ ǘƛƪŀ ƛȊǎƭǳŘƛƴņǘŀǎ őŜǘǊŀǎ ǊơŎơōŀǎ ŀǊ ƪƻǇŢƧƻ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳ 56000,00 LVLΣ ƪŀǎ ǘƛƪŀ ǎŀŘŀƭơǘǎ ǇŀǊ ǊơŎơōņƳ 
ǎŜƪƻƧƻǑƛΥ 

1.1. ǊơŎơōŀ- 28000,00 LVL; 
1.2. ǊơŎơōŀ- 28000,00 LVL. 

 

  
AlǹƪǎƴŜǎ ƭŀǳƪǳ ǇŀǊǘƴŜǊơōŀǎ Řŀǘƛ 

 
оΦƪņǊǘņ tika iesniegti 26 projektu pieteikumi ŀǊ ƪƻǇŢƧƻ ǇƛŜǇǊŀǎơǘƻ Ǉǳōƭƛǎƪƻ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳ 151287,89 LVL, 
ƴƻ ƪǳǊƛŜƳ но ǇǊƻƧŜƪǘǳ ǇƛŜǘŜƛƪǳƳƛ мΦмΦǊơŎơōņ ŀǊ ƪƻǇŢƧƻ ǇƛŜǇǊŀǎơǘƻ Ǉǳōƭƛǎƪƻ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳ мннмрсΣпр [±[ ǳƴ 
3 projektu pieteikuƳƛ мΦнΦǊơŎơōņ ŀǊ ƪƻǇŢƧƻ ǇƛŜǇǊŀǎơǘƻ Ǉǳōƭƛǎƪƻ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳ нфмомΣпп [±[Φ  
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!ƭǹƪǎƴŜǎ ƭŀǳƪǳ ǇŀǊǘƴŜǊơōŀǎ Řŀǘƛ 

 
bƻ ƪƻǇŢƧņ ƪņǊǘŀƛ ǇƛŜǑƫƛǊǘņ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǘƛƪŀ ŀǇƎǹǘƛ прорнΣон [±[, kas ir 80,98% ƴƻ ƪƻǇŢƧņ ƪņǊǘŀƛ ǇƛŜǑƫƛǊǘņ 
ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǳƴ 12% ƴƻ ƪƻǇŢƧņ {ǘǊŀǘŢƒƛƧŀƛ ǇƛŜǑƫƛǊǘņ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀΦ 
 
¢Ǌơǎ ƪņǊǘǳ ƪƻǇŢƧƛŜ ǊŜȊǳƭǘņǘƛ  
[ƛŜƭņƪņ ƛŜǎƴƛŜŘȊŢƧǳ ŀƪǘƛǾƛǘņǘŜ ƛǊ ƴƻǾŢǊƻƧŀƳŀ мΦмΦǊơŎơōņΦ YƻǇņ ǑŀƧņ ǊơŎơōņ ƛǊ ƛŜǎƴƛŜƎǘƛ рф ǇǊƻƧŜƪǘǳ ǇƛŜǘŜƛƪǳƳƛΣ 
ƪŀǎ ƛǊ ууΣлс҈ ƴƻ ǾƛǎƛŜƳ ǇǊƻƧŜƪǘǳ ƛŜǎƴƛŜƎǳƳƛŜƳΦ wơŎơōņǎ мΦоΦΣ оΦмΦ ǳƴ оΦнΦ ƴŀǾ ƛŜǎƴƛŜƎǘǎ neviens projekta 
ǇƛŜǘŜƛƪǳƳǎΦ {ŀƭơŘȊƛƴƻǑƛ ƴŜƭƛŜƭŀ ŀƪǘƛǾƛǘņǘŜ ƛǊ мΦнΦΣ нΦмΦ ǳƴ нΦнΦǊơŎơōŀƛΦ 
 

 
!ƭǹƪǎƴŜǎ ƭŀǳƪǳ ǇŀǊǘƴŜǊơōŀǎ Řŀǘƛ 

 
!ƴŀƭƛȊŢƧƻǘ ƪņǊǘņƳ ǇƛŜǑƫƛǊǘƻ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳΣ ǾŀǊ ǎŜŎƛƴņǘΣ ƪŀ мΦƪņǊǘņ ƭƛŜƭņƪŀƛǎ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ ōƛƧŀ ǇƛŜŜƧŀƳǎ оΦмΦ 
ǳƴ оΦнΦ ǊơŎơōŀƛΣ ōŜǘ ǇƛŜǇǊŀǎơƧǳƳŀ ǇǳōƭƛǎƪŀƧŀƳ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀƳ ƴŜōƛƧŀΦ aŀȊņƪŀƛǎ ǇƛŜŜƧŀƳŀƛǎ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ ōƛƧŀ 
ǊơŎơōŀƛ мΦоΦ ǳƴ ŀǊơ Ǒŀƛ ǊơŎơōŀƛ ǇƛŜǇǊŀǎơƧǳƳŀ ǇǳōƭƛǎƪŀƧŀƳ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀƳ ƴŜōƛƧŀΦ {ŀǾǳƪņǊǘ мΦмΦǊơŎơōŀƛ ōƛƧŀ ǘƛƪŀƛ 
ǘǊŜǑŀƛǎ ƭƛŜƭņƪŀƛǎ ǇƛŜŜƧŀƳŀƛǎ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ ǳƴΣ ǘǳǊǇǊŜǘơΣ ǇƛŜǇǊŀǎơǘŀƛǎ Ǉǳōƭƛǎƪŀƛǎ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ ƛǊ ǾŀƛǊņƪ ƪņ ŘƛǾŀǎ 
ǊŜƛȊŜǎ ǇņǊǎƴƛŜŘȊƛǎ ǇƛŜŘņǾņǘƻΦ нΦƪņǊǘņ ƭƛŜƭņƪŀƛǎ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ ōƛƧŀ ǇƛŜŜƧŀƳǎ мΦмΦǊơŎơōŀƛ ǳƴ ŀǊơ ƭƛŜƭņƪŀƛǎ 
ǇƛŜǇǊŀǎơƧǳƳǎ ǇǳōƭƛǎƪŀƧŀƳ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀƳ ōƛƧŀ ǑŀƧņ ǊơŎơōņΣ ƪŀǎΣ ǘǳǊǇǊŜǘơΣ ƎŀƴŘǊơȊ ǘǊơǎ ǊŜƛȊŜǎ ǇņǊǎƴƛŜŘȊŀ 
pieejaƳƻΦ ~ŀƧņ ƪņǊǘņ ǇƛǊƳƻ ǊŜƛȊƛ ǘƛƪŀ ƛȊǎƭǳŘƛƴņǘŀǎ ŀǊơ ǊơŎơōŀǎ мΦнΦΣ нΦмΦ ǳƴ нΦнΦ ŀǊ ƛŜǾŢǊƻƧŀƳƛ ƳŀȊņƪǳ 
ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳ ǳƴ ƧņŀǘȊơƳŢΣ ƪŀ ǇƛŜǇǊŀǎơƧǳƳǎ ǇǳōƭƛǎƪŀƧŀƳ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀƳ ǑŀƧņǎ ǊơŎơōņǎ ƛǊ ŀǇǘǳǾŜƴƛ ƭơŘȊơƎǎΦ 
оΦƪņǊǘņ ǘƛƪŀ ƛȊǎƭǳŘƛƴņǘŀǎ ŘƛǾŀǎ ǊơŎơōŀǎ ŀǊ ǾƛŜƴņŘǳ ǇƛŜŜƧŀƳƻ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳΦ мΦмΦ ǊơŎơōŀƛ ǇƛŜǇǊŀǎơƧǳƳǎ ǾŀƛǊņƪ ƪņ 
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őŜǘǊŀǎ ǊŜƛȊŜǎ ǇņǊǎƴƛŜŘȊ ǇƛŜŜƧŀƳƻΦ {ŀǾǳƪņǊǘ мΦнΦ ǊơŎơōŀƛΣ ŀǊ ǘņŘǳ ǇŀǑǳ ǇƛŜŜƧŀƳƻ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǳΣ ǇƛŜǇǊŀǎơƧǳƳǎ 
ǇǳōƭƛǎƪŀƧŀƳ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀƳ ǘƛƪŀƛ ƴŜŘŀǳŘȊ ǇņǊǎƴƛŜŘȊ ǇƛŜŘņǾņƧǳƳǳΦ 
 

  
!ƭǹƪǎƴŜǎ ƭŀǳƪǳ ǇŀǊǘƴŜǊơōŀǎ Řŀǘƛ 

 
!ǇƭǹƪƻƧƻǘ Ǉǳōƭƛǎƪņ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǇņǊǇŀƭƛƪǳƳǳ Ǿŀƛ ƛȊǘǊǹƪǳƳǳ ǑŀƧņǎ ǘǊƛƧņǎ ƪņǊǘņǎΣ ǾŀǊ ǎŜŎƛƴņǘΣ ƪŀ ƭƛŜƭņƪŀƛǎ 
ƛȊǎǘǊǹƪǳƳǎ ƛǊ ƴƻǾŢǊƻƧŀƳǎ мΦмΦǊơŎơōņΦ ±Ţƭ ŦƛƴŀƴǑǳ ǊŜǎǳǊǎǳ ƛȊǘǊǹƪǳƳǎ ƛǊ ƴƻǾŢǊƻƧŀƳǎ ǘƛƪŀƛ мΦнΦǊơŎơōŀƛ оΦƪņǊǘņΣ 
ƪŀǎ ƛǊ ưƻǘƛ ƴƛŜŎơƎǎ ǳȊ мΦмΦ ǊơŎơōŀǎ ŦƻƴŀΦ ¢ŀǎ ǎǇƛƭƎǘƛ ǇŀǊņŘŀ ƪƻǇŢƧƻ ǇǊƻƧŜƪǘǳ ƛŜǎƴƛŜŘȊŢƧǳ ŀƪǘƛǾƛǘņǘƛΦ 
 

 
!ƭǹƪǎƴŜǎ ƭŀǳƪǳ ǇŀǊǘƴŜǊơōŀǎ Řŀǘƛ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

„Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības stratēģija 2009.-2013.gadam” 

 

84 

нΦ wơŎơōǳ мΦоΦΦ оΦмΦ ǳƴ оΦнΦ ǊŜŀƭƛȊņŎƛƧǳ ƪŀǾŢƧƻǑƻ ŦŀƪǘƻǊǳ ŀƴŀƭơȊŜΦ 
 
мΦоΦǊơŎơōŀΦ 
мΦоΦǊơŎơōŀǎ ǊŜŀƭƛȊņŎƛƧǳ ǊŜƎǳƭŢ моΦлмΦнллфΦ aY ƴƻǘŜƛƪǳƳƛ bǊΦоо αYņǊǘơōŀΣ ƪņŘņ ǇƛŜǑƫƛǊ Ǿŀƭǎǘǎ ǳƴ 9ƛǊƻǇŀǎ 
{ŀǾƛŜƴơōŀǎ ŀǘōŀƭǎǘǳ ƭŀǳƪǳ ŀǘǘơǎǘơōŀƛ ǇŀǎņƪǳƳŀƳ άYƻƴƪǳǊŢǘǎǇŢƧŀǎ ǾŜƛŎƛƴņǑŀƴŀ ǾƛŜǘŢƧƻ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧǳ 
ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņέ ǳƴ ǇŀǎņƪǳƳŀƳ ά[ŀǳƪǳ ŜƪƻƴƻƳƛƪŀǎ ŘŀȌņŘƻǑŀƴŀ ǳƴ ŘȊơǾŜǎ ƪǾŀƭƛǘņǘŜǎ ǾŜƛŎƛƴņǑŀƴŀ 
ǾƛŜǘŢƧƻ ŀǘǘơǎǘơōŀǎ ǎǘǊŀǘŢƒƛƧǳ ơǎǘŜƴƻǑŀƴŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņέ όǘǳǊǇƳņƪ ǘŜƪǎǘņ aY ƴƻǘŜƛƪǳƳƛ bǊΦооύΦ ~ƻ ƴƻǘŜƛƪǳƳǳ 
фΦнΦнΦǇǳƴƪǘǎ ƭơŘȊ нпΦлфΦнлмлΦ ƴƻǘŜƛŎŀΣ ƪŀ ŀǘōŀƭǎǘŀ ǇǊŜǘŜƴŘŜƴǘǎ ǳƴ ǇǊƻƧŜƪǘņ ǇŀǊŜŘȊŢǘņǎ ŀƪǘƛǾƛǘņǘŜǎ 
ƴŜŘǊơƪǎǘŢƧŀ ŀǘōƛƭǎǘ ŀǘōŀƭǎǘŀ ǎŀƸŜƳǑŀƴŀǎ ƴƻǎŀŎơƧǳƳƛŜƳ мΦ ǳƴ нΦŀǎǎ ŀƪǘƛǾƛǘņǘŢs. {ŀǎƪŀƸņ ŀǊ Ǒƻ 
ƛŜǊƻōŜȌƻƧǳƳǳΣ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧƛŜƳ ŀƪǘǳņƭƻ ǎŀŘȊơǾŜǎ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ ŀǘǘơǎǘơōŀ ƭơŘȊ нлмлΦƎŀŘŀ ƴƻƎŀƭŜƛ 
ŎŀǳǊ [9!59w ǇƛŜŜƧǳ ƴŜōƛƧŀ ƛŜǎǇŢƧŀƳŀΦ 
aY ƴƻǘŜƛƪǳƳǳ bǊΦоо ƎǊƻȊơƧǳƳƛΣ ƪŀǎ ǎǘņƧņǎ ǎǇŢƪņ нпΦмлΦнлмлΦ Ǒƻ ƛŜǊƻōŜȌƻƧǳƳǳ ŀǘŎŢƭŀΣ ƭơŘȊ ŀǊ ǘƻ ǑƻōǊơŘ 
ƛǊ ƛŜǎǇŢƧŀ ǾŢƭǊŜƛȊ ŀƪǘƛǾƛȊŢǘ Ǒƻ ǊơŎơōǳΦ  
 
оΦмΦǊơŎơōŀ 
оΦмΦǊơŎơōŀǎ ǊŜŀƭƛȊņŎƛƧǳ ŀǊ [9!59w ǇƛŜŜƧǳ ǊŜƎǳƭŢ aY ƴƻǘŜƛƪǳƳƛ bǊΦоо ǳƴ лфΦлнΦнлмлΦ aY ƴƻǘŜƛƪǳƳƛ bǊΦмон 
ϦYņǊǘơōŀΣ ƪņŘņ ǇƛŜǑƫƛǊ Ǿŀƭǎǘǎ ǳƴ 9ƛǊƻǇŀǎ {ŀǾƛŜƴơōŀǎ ŀǘōŀƭǎǘǳ ŀǘƪƭņǘǳ ǇǊƻƧŜƪǘǳ ƛŜǎƴƛŜƎǳƳǳ ƪƻƴƪǳǊǎǳ ǾŜƛŘņ 
ǇŀǎņƪǳƳŀƳ Ϧ!ǘōŀƭǎǘǎ ǳȊƸŢƳǳƳǳ ǊŀŘơǑŀƴŀƛ ǳƴ ŀǘǘơǎǘơōŀƛ όƛŜǘǾŜǊƻǘ ŀǊ ƭŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōǳ ƴŜǎŀƛǎǘơǘǳ ŘŀǊōơōǳ 
ŘŀȌņŘƻǑŀƴǳύϦ όǘǳǊǇƳņƪ ǘŜƪǎǘņ aY ƴƻǘŜƛƪǳƳƛ bǊΦмонύΦ fŜƳƻǘ ǾŢǊņΣ ƪŀ aY ƴƻǘŜƛƪǳƳƛ bǊΦмон ǇŀǊŜŘȊŢƧŀ 
ǇǊƻƧŜƪǘǳ ŀǘōŀƭǎǘǳΣ ƪǳǊǳ ƳŀƪǎƛƳņƭņ ǎǳƳƳŀ ǾŀǊŢƧŀ ōǹǘ ƭơŘȊ млллллΣлл ǳƴ нлллллΣлл 9¦wΣ ǘǳǊ ǇǊŜǘơ [9!59w 
ǇǊƻƧŜƪǘǳ ƳŀƪǎƛƳņƭņ ŀǘōŀƭǎǘŀ ǎǳƳƳŀ ǾƛŜƴŀƳ ǇǊƻƧŜƪǘŀƳ ǘŀƧņ ōǊơŘơ ōƛƧŀ мплллΣлл [±[Φ ¢ƻƳŢǊ ŀǘǑƫƛǊơōŀǎΣ 
ƪŀǎ ǇŀǊņŘņǎ ǎǘŀǊǇ ǇǊƻƧŜƪǘǳ ƳŀƪǎƛƳņƭƻ ŀǘōŀƭǎǘŀ ŀǇƳŢǊǳΣ ƴŜǘƛŜƪ ŘƛŦŜǊŜƴŎŢǘŀǎ ǇǊƻƧŜƪǘǳ ǎŀƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀǎ 
ǇǊŀǎơōņǎΣ ƪņ ǊŜȊǳƭǘņǘņ ǎŀƎŀǘŀǾƻƧŀƳƻ ŘƻƪǳƳŜƴǘǳ ǎŀǊŜȌƒơǘơōŀ ǳƴ ŀǇƧƻƳǎ ƴŜŀǘǑƫƛǊŀǎ ǇǊƻƧŜƪǘƛŜƳΣ ƪŀǎ ǘƛŜǑņ 
ǾŜƛŘņ ǾŀǊ ǘƛƪǘ ơǎǘŜƴƻǘƛ оΦŀǎǎ ƛŜǘǾŀǊƻǎ ǳƴ ǇǊƻƧŜƪǘƛŜƳΣ ƪŀǎ ǾŀǊ ǘƛƪǘ ǊŜŀƭƛȊŢǘƛ ŎŀǳǊ [9!59w ǇƛŜŜƧǳΦ 
¦Ȋ лмΦмлΦнлммΦ aY ƴƻǘŜƛƪǳƳǳ bǊΦмон ǇǊŀǎơōŀǎ ŀǘǘƛŜŎơōņ ǳȊ [9!59w ǇǊƻƧŜƪǘƛŜƳ ƴŀǾ ƳŀƛƴơƧǳǑņǎΦ 
 
оΦнΦǊơŎơōŀ 
оΦнΦǊơŎơōŀǎ ǊŜŀƭƛȊņŎƛƧǳ ŀǊ [9!59w ǇƛŜŜƧǳ ǊŜƎǳƭŢ aY ƴƻǘŜƛƪǳƳƛ bǊΦоо ǳƴΣ ƭơŘȊ мпΦлпΦнлмлΦΣ мрΦлфΦнллуΦ aY 
ƴƻǘŜƛƪǳƳƛ bǊΦтрп ϦYņǊǘơōŀΣ ƪņŘņ ǇƛŜǑƫƛǊ Ǿŀƭǎǘǎ ǳƴ 9ƛǊƻǇŀǎ {ŀǾƛŜƴơōŀǎ ŀǘōŀƭǎǘǳ ŀǘƪƭņǘǳ ǇǊƻƧŜƪǘǳ 
ƛŜǎƴƛŜƎǳƳǳ ƪƻƴƪǳǊǎǳ ǾŜƛŘņ ǇŀǎņƪǳƳŀƳ Ϧ¢ǹǊƛǎƳŀ ŀƪǘƛǾƛǘņǑǳ ǾŜƛŎƛƴņǑŀƴŀϦ όǘǳǊǇƳņƪ ǘŜƪǎǘņ aY ƴƻǘŜƛƪǳƳƛ 
bǊΦтрпύΦ fŜƳƻǘ ǾŢǊņΣ ƪŀ aY ƴƻǘŜƛƪǳƳƛ bǊΦтрп ǇŀǊŜŘȊŢƧŀ ǇǊƻƧŜƪǘǳ ŀǘōŀƭǎǘǳΣ ƪǳǊǳ ƳŀƪǎƛƳņƭņ ǎǳƳƳŀ 
ǾŀǊŢƧŀ ōǹǘ ƭơŘȊ отрлллΣлл 9¦wΣ ǘǳǊ ǇǊŜǘơ [9!59w ǇǊƻƧŜƪǘǳ ƳŀƪǎƛƳņƭņ ŀǘōŀƭǎǘŀ ǎǳƳƳŀ ǾƛŜƴŀƳ Ǉrojektam 
ǘŀƧņ ōǊơŘơ ōƛƧŀ мплллΣлл [±[Φ ¢ņǇŀǘ ǇŢŎ ǘņ ōǊơȌŀ ƴƻǎŀŎơƧǳƳƛŜƳ ŀǘōŀƭǎǘŀ ƛƴǘŜƴǎƛǘņǘŜ !ƭǹƪǎƴŜǎ ƴƻǾŀŘŀ 
ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņ ǊŜŀƭƛȊŢƧŀƳƛŜƳ ǇǊƻƧŜƪǘƛŜƳ ōƛƧŀ ол҈Φ !ǘǑƫƛǊơōŀǎΣ ƪŀǎ ǇŀǊņŘņǎ ǎǘŀǊǇ ǇǊƻƧŜƪǘǳ ƳŀƪǎƛƳņƭƻ ŀǘōŀƭǎǘŀ 
ŀǇƳŢǊǳΣ ƴŜǘƛŜƪ ŘƛŦŜǊŜƴŎŢǘŀǎ ǇǊƻƧŜƪǘǳ ǎŀƎŀǘŀǾƻǑŀƴŀǎ ǇǊŀǎơōņǎΣ ƪņ ǊŜȊǳƭǘņǘņ ǎŀƎŀǘŀǾƻƧŀƳƻ ŘƻƪǳƳŜƴǘǳ 
ǎŀǊŜȌƒơǘơōŀ ǳƴ ŀǇƧƻƳǎ ƴŜŀǘǑƫƛǊŀǎ ǇǊƻƧŜƪǘƛŜƳΣ ƪŀǎ ǘƛŜǑņ ǾŜƛŘņ ǾŀǊ ǘƛƪǘ ơǎǘŜƴƻǘƛ оΦŀǎǎ ƛŜǘǾŀǊƻǎ ǳƴ 
ǇǊƻƧŜƪǘƛŜƳΣ ƪŀǎ ǾŀǊ ǘƛƪǘ ǊŜŀƭƛȊŢǘƛ ŎŀǳǊ [9!59w ǇƛŜŜƧǳΣ ƪņ ŀǊơ ŀǘōŀƭǎǘŀ ƛƴǘŜƴǎƛǘņǘŜ ƴŜǊŀŘŀ ƛƴǘŜǊŜǎƛ ǑņŘǳǎ 
pǊƻƧŜƪǘǳǎ ƛŜǾƛŜǎǘ ǑŀƧņ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņΦ 
¦Ȋ лмΦмлΦнлммΦ aY ƴƻǘŜƛƪǳƳǳ bǊΦтрп ǇǊŀǎơōŀǎ ŀǘǘƛŜŎơōņ ǳȊ [9!59w ǇǊƻƧŜƪǘƛŜƳ ƴŀǾ ƳŀƛƴơƧǳǑņǎΦ 
aŀƛƴơƧǳǎƛŜǎ ƛǊ ŀǘōŀƭǎǘŀ ƛƴǘŜƴǎƛǘņǘŜ пл҈ Ǿŀƛ рл҈Σ ŀǘƪŀǊơōņ ƴƻ ŀƪǘƛǾƛǘņǘŜǎΦ 
 
/ƛǘŀǎ ƭƛƪǳƳŘƻǑŀƴŀǎ ƛȊƳŀƛƸŀǎΦ 
{ŀǾǳƪņǊǘ aY ƴƻǘŜƛƪǳƳǳ bǊΦоо ƎǊƻȊơƧǳƳƛΣ ƪŀǎ ǎǘņƧņ ǎǇŢƪņ нпΦмлΦнлмлΦ ǎǾơǘǊƻƧŀ пΦпΦǇǳƴƪǘǳ αǇŀǊ ƪņǊǘơōǳΣ 
ƪņŘņ ǇƛŜǑƫƛǊ Ǿŀƭǎǘǎ ǳƴ 9ƛǊƻǇŀǎ {ŀǾƛŜƴơōŀǎ ŀǘōŀƭǎǘǳ ŀǘƪƭņǘǳ ǇǊƻƧŜƪǘǳ ƛŜǎƴƛŜƎǳƳǳ ƪƻƴƪǳǊǎǳ ǾŜƛŘņ 
ǇŀǎņƪǳƳŀƳ ά[ŀǳƪǳ ƳŀƴǘƻƧǳƳŀ ǎŀƎƭŀōņǑŀƴŀ ǳƴ ŀǘƧŀǳƴƻǑŀƴŀέέΦ 
 нΦнΦǊơŎơōŀǎ ǘņƭņƪŀ ǊŜŀƭƛȊņŎƛƧŀ ƴŀǾ ƛŜǎǇŢƧŀƳŀΦ 
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оΦ !ƭǹƪǎƴŜǎ ƴƻǾŀŘŀ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ŦƻǊǳƳƻǎ ƛȊǎƪŀƴŢƧǳǑņǎ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ƛŘŜƧŀǎκ 
ƛŜǊƻǎƛƴņƧǳƳƛΦ 

 
!ƭǹƪǎƴŜǎ ƴƻǾŀŘŀ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ŦƻǊǳƳƛ ƴƻǘƛƪŀ нлмлΦƎŀŘŀ ƧǹƴƛƧŀ ƳŢƴŜǎơΦ ~ƛŜ ŦƻǊǳƳƛ ƴƻǘƛƪŀ мс ƴƻǾŀŘŀ ǾƛŜǘņǎ 
ǳƴ ǘƻ ƭŀƛƪņ ǘƛƪŀ ǳȊƪƭŀǳǎơǘŀǎ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ƛŘŜƧŀǎ ǳƴ ŘƻƳŀǎΣ Ǝŀƴ ǇŀǊ ǇǊƻōƭŢƳņƳΣ Ǝŀƴ ǇŀǊ ǾŀƧŀŘȊơōņƳ ǳƴ 
ƴņƪƻǘƴŜǎ ŀǘǘơǎǘơōǳΦ 
 

Nr.p.k  Vieta Dalībnieku galvenās idejas 

1. Annas pagasts 

Bijušās skolas ēkas pielāgošana - mūžizglītības centra izveidei, 

apmācību centrs. Sporta laukuma labiekārtošana. Sporta hallei - 

aprīkojuma,     inventāra iegāde. Velo maršrutu izstrāde. Atjaunot 

peldvietas. Disnejlendas - izveide. 

2. Ziemera pagasts 

Skatu torņa izveidošana un iekārtošana. Skatu vietu norādes. Nometņu 

centra izveide. Skeitparka izveide. Sporta inventāra iegāde. Rotaļu 

laukuma izveide 

3. 

Jaunannas 

pagasts 

Labiekārtot Jauniešu un bērnu telpu, izveidot kā interešu centru. Sporta 

laukuma uzlabošana. Bērnu rotaļu laukuma izveide pie skolas. Renovēt 

dabas takas. "Zaķu salas" labiekārtošana. 

4. 

Kalncempju 

pagasts 

Pilnveidot atpūtas laukumu. Peldvietas labiekārtošana. Sociālā "centriņa 

"izveide - dušas, veļas mašīnas. 

5. Alsviķu pagasts 

Sakārtot esošo lauku vidi - peldvietu iekārtošana, dabas un tūrisma 

objektu vietu sakārtošana. Aktīvas sabiedriskās organizācijas, 

Jauniešiem iekārtot  savu centru . 

6. Mālupes pagasts 

Sporta angāra labiekārtošana, sporta inventāra un aprīkojuma iegāde. 

Saieta nama aprīkojuma iegāde - izstāžu zāles iekārtošanai. Sociālā - 

novada mobilās  brigādes aprīkojuma iegāde. Krīzes centra izveide. 

7. Liepnas pagasts 

Nometņu veidošana - visām paaudzēm ( inventāra, aprīkojuma iegāde). 

Sakārtot Kaujas vietas. Dendroloģiskā parka labiekārtošanas darbi. 

BMX trases izveide. Velotrase. Peldētavas iekārtošana. Mācību takas 

izveide. Pagasta teritorijas labiekārtošana. Sociālās mājas - krīzes 

istabas izveide, dušas, veļas mašīna. 

8. 

Jaunlaicenes 

pagasts 

Labiekārtot laukumu pie skolas, sporta laukumu. Estrādes 

rekonstrukcija. Jauniešu centra izveide. Skrituļošanas rampu iegāde. 

Baznīcas rekonstrukcija. Peldvietas labiekārtošana. Jaunlaicenes muižas 

parka labiekārtošana. Muzeja labiekārtošanas darbi. 

9. 

Veclaicenes 

pagasts 

Peldvietu labiekārtošanas darbi. Treileru atpūtas vietu labiekārtošana. 

"Saules kalna" apskates objekta labiekārtošana. Skeitparka izveide. 

Aprīkojuma iegāde telpām , kur pulcēties un darboties aktīvistiem. 

10. Zeltiņu pagasts 

Teritorijas un atpūtas vietu labiekārtošana. Kapličas, baznīcas 

rekonstrukcija. Aprīkot treileru vietas. Bijušajā skolas ēkā telpas 

labiekārtot sabiedriskā centra izveidei. 

11. Ilzenes pagasts 

Rotaļu laukuma labiekārtošana. Sociālā dienas centra  izveide. Mācibu - 

mūžizglītības centra izveide. 

12. Malienas pagasts 

Uzlabot pamatskolas sporta laukumu. Peldvietas ierīkošana. Jauniešu 

centra aktivitātēm aprīkojuma iegāde. Aprīkojuma iegāde - brīvdabas 

kino rādīšanai. Skatu torņa izveide( uz vecā ūdenstorņa) Piemiņas vietu 

labiekārtošana. Tūrisma taku izveide. 
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13. 

Jaunalūksnes 

pagasts 

Bijušo Mežniecības ēku pārveidot par Jauniešu centru, vai Sociālo māju. 

Sporta laukuma rekonstrukcija, sporta inventāra iegāde. Rotaļu un 

atpūtas laukuma  izveide. Publiskās peldvietas izveide. Brīvdabas 

estrādes renovācija. Dārza tūrisma attīstīšana. Atpūtas vietu 

labiekārtošana. Veco Dzirnavu sakārtošana. Velo maršrutu izveide. 

Tūrisma taku izveide.  

14. 

Mārkalnes 

pagasts 

Sporta inventāra iegāde- dažādām sporta aktivitātēm. Mūžizglītības 

centra izveide skolā. Apkārtnes labiekārtošana, taku izveide. Velo takas 

izveide. Veļas mazgātuves izveide. 

15. Pededzes pagasts 

Tērpu iegāde folkloras kopai. Interešu telpas izveide, aprīkojuma 

iegāde. Rotaļu laukuma izveide. Informācijas stendu izveide. Kapu 

labiekārtošanas darbi. Velo takas izveide. Sociālā krīzes centra izveide. 

Sociālā centra aprīkojuma iegāde - veļas mašīna, plīts, dušas. 

16. Alūksne 

Stadionu aprīkojumu iegāde. Sporta inventāra iegāde. Vasaras dārzu 

izveide. Peldvietu labiekārtošana. Laukuma iekārtošana - dažādiem 

saieta  pasākumiem. Sporta bāzes "Mežinieki" dažāda veida aktivitātēm 

- iegādāts aprīkojums. Kultūras pieminekļu, paviljonu labiekārtošana. 

Skeitborda laukuma izveide.Sakārtot laivu nomas iespējas Alūksnes 

ezerā. 
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пΦ !ǇŜǎ ƴƻǾŀŘŀ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ŦƻǊǳƳƻǎ ƛȊǎƪŀƴŢƧǳǑņǎ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ƛŘŜƧŀǎκ 
ƛŜǊƻǎƛƴņƧǳƳƛΦ 

 
!ǇŜǎ ƴƻǾŀŘŀ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ŦƻǊǳƳƛ ƴƻǘƛƪŀ нлммΦƎŀŘŀ ƧǹƴƛƧŀ ƳŢƴŜǎơΦ ~ŀƧƻǎ ŦƻǊǳƳƻǎ ǘƛƪŀ ǳȊƪƭŀǳǎơǘŀǎ 
ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ƛŘŜƧŀǎ ǇŀǊ ǾŀƧŀŘȊơōņƳ ǳƴ ƴņƪƻǘƴŜǎ ŀǘǘơǎǘơōǳΣ ƪŀǎ ƪƻǇǳƳņ ǘƛƪŀ ǎŀŘŀƭơǘŀǎ с ƭƛŜƭƻǎ ōƭƻƪƻǎΦ 
!ǘǘƛŜŎơōņ ǳȊ {ǘǊŀǘŢƒƛƧŀǎ ǊŜŀƭƛȊņŎƛƧǳ ǎŀƛǎǘƻǑŀǎ ƛǊ ǎŜƪƻƧƻǑņǎ ǎŀŘŀưŀǎΥ 
 
¦ȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀǎ ǾƛŘŜ 
YƻƴƪǊŢǘƛ ǊƛǎƛƴņƧǳƳƛ ƴƻǾŀŘŀ ƳŢǊƻƎņ 

- ¦ȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀǎκ ǊŀȌƻǑŀƴŀǎ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧŀǎ ŀǊ ŀǘōƛƭǎǘƻǑǳ ƛƴŦǊŀǎǘǊǳƪǘǹǊǳ όŜƭŜƪǘǊơōŀǎ ǇƛŜǾŀŘǎΣ ǹŘŜƴǎΣ 
ƪŀƴŀƭƛȊņŎƛƧŀǎ ǇƛŜǾŀŘǎΣ ŀǇƪǳǊŜΣ ǇƛŜōǊŀǳŎŀƳŀƛǎ ŎŜưǑύ όDŀǳƧƛŜƴŀǎ ǇŀƎŀǎǘņ ƛǊ ōǊơǾŀ ȊŜƳŜΣ YƻƴǎŜǊǾǳ 
ŎŜƘǎ ǳƴ [ơȊŜǎǇŀǎǘŀ ƪƻƳǇƭŜƪǎǎ ¢ǊŀǇŜƴŜǎ ǇŀƎΦΣ !ǊƻŘǎƪƻƭŀǎ komplekss) 

- .ƛȊƴŜǎŀ ƛƴƪǳōŀǘƻǊǎ ƴƻǾŀŘņ 
- bŜƛȊƳŀƴǘƻǘƻ Ţƪǳ ŀǇȊƛƴņǑŀƴŀ ǳƴ ǇƛŜŘņǾņǑŀƴŀ όǇƛŜƴƻǘŀǾŀǎ Ţƪǳ ¢ǊŀǇŜƴŢ ǎŀƪņǊǘƻǑŀƴŀ ƧŀǳƴņƳ 
ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀǎ ŦƻǊƳņƳΣ ōƛƧǳǑƻ 5¦{ Ţƪǳ ƛȊƳŀƴǘƻǑŀƴŀ ¢ǊŀǇŜƴŢΣ  

- YǊņƧŀƛȊŘŜǾǳƳǳ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ŀǘǘơǎǘơōŀ !ǇŜǎ ƴƻǾŀŘņ 
- wŀŘƻǑƻ ƛŘŜƧǳ ŎŜƴǘǊǎ !ǇŜǎ ƴƻǾŀŘņ- ƳŀȊƻ ǳȊƸŢƳŢƧǳ ŀǘōŀƭǎǘǎ 
- !ƒŜƴǘǹǊŀ- ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōŀǎ ŀǘōŀƭǎǘŀƳ Ҍ ƪƻƻǊŘƛƴŀǘƻǊǎ Ҍ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀ Ҍ ƪƻƴǎǳƭǘŀƴǘǎ 
- ¦ȊƸŢƳŢƧǳ ŘƛŜƴŀ ƴƻǾŀŘņ Ҍ ǳȊƸŢƳŢƧǳ ƎƻŘƛƴņǑŀƴŀ Ҍ Ǉŀ ǘŢƳņƳ ŀǇƳņŎơōŀǎ όƭŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜƪƛŜƳΣ 
ǊŀȌƻǘņƧƛŜƳΣ ƳņƧǊŀȌƻǘņƧƛŜƳύ Ҍ ƪƻƴŦŜǊŜƴŎŜ Ҍ ƛȊǎǘņŘŜ 

- aņƧǊŀȌƻǑŀƴŀ Ҍ ǇǊƻŘǳƪǘǳ ǇņǊŘƻǑŀƴŀ ǳƴ ƳņǊƪŜǘƛƴƎǎ Ҍ !Ƴŀǘǳ ƳņƧŀ- tirgotava 
- [ƛŘƭŀǳƪǎ ŀǊ Ƴŀƪǎŀǎ ŀƴƎņǊƛŜƳ- ƭƛŘƳŀǑơƴǳ ƴƻǾƛŜǘƻǑŀƴŀƛ 
- ¢ƛǊƎǳǎ ŘƛŜƴŀ мȄ ƳŢƴŜǎơ Ҍ ǾƛŜǘŢƧƛŜ ǘƛǊŘȊƛƸƛ ǇŀƎŀǎǘƻǎκ !ƳŀǘƴƛŜƪǳ ǘƛǊŘȊƛƸƛ 
- .ȅ ƭƻŎŀƭ ǇǊƻƧŜƪǘǎ Ҍ ƳņŎơǑŀƴņǎ ƴƻ LƎŀǳƸƛŜƳ 
- {ǘņǾƭŀǳƪǳƳǎ ǑƻǎŜƧŀǎ Ƴŀƭņ ƭƛŜƭƻ ŀǳǘƻƳŀǑơƴǳ ƴƻǾƛŜǘƻǑŀƴŀƛ 
- DUS  
- !ǇōŜŘơǑŀƴŀǎ ōƛǊƻƧǎ 
- aƛƴƛ ȊƻƻŘņǊȊǎ 
- tǊƛǾņǘǎ Ǉŀƴǎƛƻƴņǘǎ 
- .ŀǎŜƛƴǎΣ ǹŘŜƴǎ ŀǘǊŀƪŎƛƧǳ ǇŀǊƪǎ 
- Atjaunot Keramikas cepli- ŘŀǊōƴơŎǳ 
- hƎǳΣ ǎŢƸǳΣ ŘņǊȊŜƸǳ ǇņǊǎǘǊņŘŜǎ ŎŜƘǎ 
- 5ƛǇƭƻƳņǘƛǎƪƛŜ ǎŀƪŀǊƛ ŀǊ w¦{ ǳƴ 9{¢ Ҍ ƛƴǾŜǎǘƻǊǳ ǇƛŜǎŀƛǎǘŜ 
- 'ǊŢƧƻ ǎŀƪŀǊǳ ǎǇŜŎƛņƭƛǎǘǎ 

LŘŜƧŀǎ ǘņƭņƪņƳ ŘƛǎƪǳǎƛƧņƳ 
- {ŀŘŀǊōơōŀ ǇŀǑǾŀƭŘơōŀƛ ŀǊ ǳȊƸŢƳŢƧƛŜƳ- ƧņƳŜƪƭŢ Ƨŀǳƴŀǎ ŦƻǊƳŀǎ 
- wŀȌƻƧǳƳƛ ŀǊ !ǇŜǎ ƴƻǾŀŘŀ ŀǘǇŀȊơǎǘŀƳơōǳ Ҍ ǳȊƸŢƳŢƧǳ ǇŀǘǊƛƻǘƛǎƳŀ ǾŜƛŎƛƴņǑŀƴŀ 
- aŢǊƫǘƛŜŎơƎŀ ǘǹǊƛǎƳŀ ŀǘǘơǎǘơōŀ- !ǇŜǎ ƴƻǾŀŘǎΣ ƪņ ǇǊŜŎŜ 
- wŜƪƭņƳŀ 
- WŀǳƴƛŜǑǳΣ ōŢǊƴǳ ƴƻŘŀǊōƛƴņǘơōŀ ǾŀǎŀǊņ 
- Wŀǳƴǳ ŎƛƭǾŢƪǳ ƛŜǎŀƛǎǘơǑŀƴņǎ ǳȊƸŢƳŢƧŘŀǊōơōņ- ōƛȊƴŜǎŀ ǳȊǎņƪǑŀƴŀ 

 

¢ǊŀǇŜƴŢ 
- Autoservisa pakalpojumi 
- ½ŜƳŜǎ ŀǇ aƛƪǳȌǳ ǎŀƛŜǘŀ ƴŀƳǳ 
ƭŀōƛŜƪņǊǘƻǑŀƴŀ 

- ½ƛǾǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ƛŜǎǇŢƧŀǎ  
- Autoveikals  
- !ǇǊơƪƻǘǎ ƪŜƳǇƛƴƎǎ 
- YŀƴŘȌŀǎ ǊŀȌƻǑŀƴŀ 
- ¢ŜƘƴƛƪŀǎ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ ǳȊƭŀōƻǑŀƴŀ 

!ǇŢ 
- VƛŜǎƴơŎŀΣ ƴŀƪǘǎƳơǘƴŜǎ 
- Velo noma 
- !ǇŜǎ ŎŜǇǘǳǾŜǎ ŀǘƧŀǳƴƻǑŀƴŀ 
- !Ǿƻǘŀ ǹŘŜƴǎ ǘƛǊƎƻǑŀƴŀ 
- [ŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳƛ 
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Daba, vide 
±ƛǊȊƛŜƴƛ ƴƻǾŀŘŀ ƳŢǊƻƎņ 

- bŀǘǳǊŀ нллл ǘŜǊƛǘƻǊƛƧǳ ǎŀƎƭŀōņǑŀƴŀΣ ǳȊǘǳǊŢǑŀƴŀ 
- ±ƛŘŜǎ ǎŀƎƭŀōņǑŀƴŀ 
- 5ŀōŀǎ ǘŀƪǳ ǎŀƪƻǇǘơōŀǎ ǎŀƎƭŀōņǑŀƴŀ 
- ±ƛŘŜǎ ƛȊƎƭơǘơōŀκ ŀǳŘȊƛƴņǑŀƴŀ 
- YǳƭǘǹǊǾŢǎǘǳǊƛǎƪņ ƳŀƴǘƻƧǳƳŀ ǎŀƎƭŀōņǑŀƴŀΣ ǊŜƴƻǾŢǑŀƴŀ 
- 5ŀōŀǎ ǇƛŜǎņǊƸƻƧǳƳŀ ƳŀȊƛƴņǑŀƴŀ 
- tǊƛǾņǘƻ ơǇŀǑǳƳǳ ǎŀƪņǊǘƻǑŀƴŀ 
- !ǘƧŀǳƴƻƧŀƳƻ ŜƴŜǊƎƻǊŜǎǳǊǎǳ ŀǘǘơǎǘơōŀ 
- 9ƴŜǊƎƻŜŦŜƪǘƛǾƛǘņǘŜǎ ǇŀŀǳƎǎǘƛƴņǑŀƴŀ 

YƻƴƪǊŢǘƛ ǊƛǎƛƴņƧǳƳƛ 
- ±ƛŘŜǎ ǎŀƪƻǇǑŀƴŀǎ ǘŀƭƪŀǎ 
- 9Yh ǎŀƛƳƴƛŜŎơōǳ ŀǘǘơǎǘơōŀ 
- ¢ǹǊƛǎƳŀ ƻōƧŜƪǘǳ ǎŀƪņǊǘƻǑŀƴŀ Ҍ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀ ǇŀǊ ƻōƧŜƪǘǳ ǳƴ ǘņ ƛȊƳŀƴǘƻǑŀƴǳ 
- YǳƭǘǹǊǾŢǎǘǳǊƛǎƪƻ ƻōƧŜƪǘǳ ǊŜƴƻǾņŎƛƧŀ όaǳƛȌŀǎ ŀƴǎŀƳōƭƛǎ DŀǳƧƛŜƴņΣ aǳƛȌŀǎ Ţƪŀǎ ŀƴǎŀƳōưŀ 
ŀǘƧŀǳƴƻǑŀƴŀ ¢ǊŀǇŜƴŢύ 

- YǳǊƛƴņƳņ ǊŀȌƻǑŀƴŀ ƴƻ ŀǘƧŀǳƴƻƧŀƳƛŜƳ Řŀōŀǎ ǊŜǎǳǊǎƛŜƳΣ ǇņǊǎǘǊņŘņƧƻǘ Ȋņli, sienu, atkritumus.... 
- YƻƴƪǳǊǎŀ α{ŀƪƻǇǘņƪņ ǎŢǘŀέ ŀǘƧŀǳƴƻǑŀƴŀ 
- ±ƛŜƴƻǘǳ LƴŦƻǊƳŀǘơǾƻ ǎǘŜƴŘǳ ŀǘƧŀǳƴƻǑŀƴŀ ŀǊ ǾƛǎǇņǊơƎǳ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧǳ 

LŘŜƧŀǎ ǘņƭņƪņƳ ŘƛǎƪǳǎƛƧņƳ 
- {ŀōŀƭŀƴǎŢǘ bŀǘǳǊŀ нллл ǘŜǊƛǘƻǊƛƧǳ ŀƛȊǎŀǊŘȊơōǳ ŀǊ ŘȊơǾƻǑŀƴǳ ǳƴ ǎŀƛƳƴƛŜƪƻǑŀƴǳ ǘŀƧņǎ 
- Wŀǳƴƛ ǘǹǊƛǎƳŀ ƳŀǊǑǊǳǘƛ ŀǊ αǊƻȊơƴơǘƛέ 
- ±Ŝƭƻǘŀƪŀ !ǇŜǎ ƴƻǾŀŘņ  
- 5ŀōŀǎ ǘŀƪŀǎ !ǇŜǎ ƴƻǾŀŘņ 
- aŀǎơǾŀ- ±ƻƭŎơǑŀ ŎŜưǑ- ƛȊƳŀƴǘƻǑŀƴŀ 
- [ŀǘǾņƸǳ ŀǇƪŀǊƻǑŀƴŀ 
- bŜŀǇǎŀƛƳƴƛŜƪƻǘƻ Ţƪǳ ǎŀƪƻǇǑŀƴŀΣ ǎŀƪņǊǘƻǑŀƴŀ όǇǊŀǎơōŀǎ ơǇŀǑƴƛŜƪƛŜƳύ 
- YƻǇơƎǳ ǘǹǊƛǎƳŀ ƳŀǊǑǊǳǘǳ ƛȊǾŜƛŘŜ ƴƻǾŀŘņΣ ǎŀŘŀǊōơōŀ 
- Ievietot lauku labumus mŀǊǑǊǳǘņ 
- tŜƭŘǾƛŜǘǳ ƛŜǊơƪƻǑŀƴŀ Ǿƛǎņ ƴƻǾŀŘŀ ǘŜǊƛǘƻǊƛƧņ 
- ±ƛŜƴƻǘŀ ǳƴ ŀǘǇŀȊơǎǘŀƳŀ ǘǹǊƛǎƳŀ ǇǊƻŘǳƪǘŀ ǊŀŘơǑŀƴŀ 

 

¢ǊŀǇŜƴŢ 

- 5ŀōŀǎ ǘŀƪŀǎ ¢ǊŀǇŜƴŢ ƛȊǾŜƛŘƻǑŀƴŀ 

- YņƧņƳƎņƧŢƧǳ ǘŀƪŀ όaŜƭƭǳǇŜ-aƛƪǳȌƛύ 

- ¢ǊŀǇŜƴŜǎ ŎƛŜƳŀ Řơƫǳ ǎŀƪƻǇǑŀƴŀ 

 

Ape 

- tƛŜ ƳǹȊƛƪŀǎ ƪƻƭŀǎ ǎǘņǾƭŀǳƪǳƳŀ ƛȊǾŜƛŘŜ όƛǊ 

ideja Anitai Harju) 

- Laivu nobraucieni pa Vaidavu 

- !ǘƧŀǳƴƻǘ ǾŜŎƻ ƳǳƛȌŀǎ ŀƴǎŀƳōƭƛ 

- 5ơƫǳ ǊŜƴƻǾņŎƛƧŀ ǇƛŜ ŀǊƻŘǎƪƻƭŀǎ 

- tŀǎǘŀ ƛŜƭŀǎ ǾŢǎǘǳǊƛǎƪņ ƛȊǎƪŀǘŀ ǎŀƎƭŀōņǑŀƴŀ 

ǾŜƛŎƻǘ ƳņƧǳ ǊŜƴƻǾņŎƛƧǳ όƴŀǾ ƪǳƭǘǹǊŀǎ 

piemineklis) 

- /Ŝưŀ ƴƻǊņȌǳ ǎŀƪņǊǘƻǑŀƴŀ !ǇŢ όǇƛŜ Ǿ-sk. Uz 

Igauniju) 

- bƻǊņŘŜǎ ǳȊ ŢŘƛƴņǑŀƴŀǎ ƛŜǎǘņŘƛ 

- {ǘǊǹƪƭŀƪŀ !ǇŜǎ ǇƛƭǎŢǘŀǎ ŎŜƴǘǊņ 

- ±ŀƛŘŀǾŀǎΣ Řŀōŀǎ ǘŀƪǳ ǎŀƪƻǇǘơōŀǎ 

ǎŀƎƭŀōņǑŀƴŀ 
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- !ǘǇǹǘŀǎ ǾƛŜǘŀ ŘŀȌņŘŀ ǾŜŎǳƳŀ ŎƛƭǾŢƪƛŜƳ 

 
YǳƭǘǹǊŀ 
±ƛǊȊƛŜƴƛ ƴƻǾŀŘŀ ƳŜǊƻƎņ 

- YǳƭǘǹǊŀǎ ƛŜǎǘņȌǳ ǎŀƎƭŀōņǑŀƴŀΣ ǇƛƭƴǾŜƛŘƻǑŀƴŀ 
YƻƴƪǊŢǘƛ ǊƛǎƛƴņƧǳƳƛ 

- aǳȊŜƧǳ ŘƛƎƛǘŀƭƛȊņŎƛƧa 
- bƻǾŀŘŀ ǎǾŢǘƪƛκ ŘƛŜƴŀ 
- wŜǇǊŜȊŜƴǘņŎƛƧŀǎ ǇŀǎņƪǳƳƛ- ±ơǘƻƭŘƛŜƴŀǎΣ ±ƛŘŀƎŀǎ ŘƛŜƴŀǎΣ ¢ŜņǘǊŀ ŘƛŜƴŀǎΣ ¦ǇƧǳ ŦŜǎǘƛǾņƭǎΣ [ơƎƻ 
αYŀƭƴŀǊǳǑƫƻǎέΣ bŜǘǊŀŘƛŎƛƻƴņƭņǎ ŘŜƧŀǎ ǳƴ ƳǹȊƛƪŀǎ ǎǾŢǘƪƛΣ 9ǎǘǊņŘŜǎ ƳǹȊƛƪŀǎ ƪƻƴŎŜǊǘƛ 

- YǳƭǘǹǊŀǎ ƴƻƳŜǘƴŜǎ 
- Darbs ar saviem darbiniekiem, amatieriem 
- PŀǎņƪǳƳǳ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀǎ ŘŀȌņŘŀ ǾŜŎǳƳŀ ŎƛƭǾŢƪƛŜƳΣ ƛƴǘŜǊŜǑǳ ƎǊǳǇņƳ 
- tŀǎņƪǳƳƛ ƒƛƳŜƴŢƳ 
- .ǊơǾŘŀōŀǎ ƪƛƴƻ 
- bƻǾŀŘŀ ǇŀǎņƪǳƳǳ ŀƴŀƭơȊŜ Ҍ ǳȊƭŀōƻƧǳƳƛ 
- YǳƭǘǹǊŀǎ ŀǘǊņŘơǑŀƴņǎ ǇŀǎņƪǳƳƛ όŘƛȌƻǑŀƴņǎύ 
- ±ƛŜǘŢƧƻ ǊŀȌƻǘņƧǳ ƛŜǎŀƛǎǘơǑŀƴŀ ǇŀǎņƪǳƳƻǎ 
- [ŀƛƪƳŜǘơƎņǎ Ƴņƪǎƭŀǎ ƳǳȊŜƧŀ ƛȊǾŜƛŘŜκ ǾŜŎǎ- jauns- ƛƴƻǾŀǘơǾǎ 
- YƻƭŜƪǘơǾǳ ǘŢǊǇǳ ƛŜƎņŘŜ Ҍ ƭơŘȊŜƪưƛ ŘŀǊōơōŀƛ 

LŘŜƧŀǎ ǘņƭņƪņƳ ŘƛǎƪǳǎƛƧņƳ 
- aǳȊŜƧǎ ƴŜ ǘƛƪŀƛ ǘŜƭǇŀǎΣ ōŜǘ ŀǊơ ǇǊƻŎŜǎǎ 
- 5ŀōŀǎ ƪƻƴŎŜǊǘȊņƭŜǎ 
- {ǾŢǘƪǳκ ǇŀǎņƪǳƳǳ ƪƻǇơƎǳƳǎ 
- ¢ǳǊǇƛƴņǘ ƛŜǎņƪǘƻǎ ǇǊƻƧŜƪǘǳǎ Ҍ Ƨŀǳƴǳǎ 

 

Trapene 

- ¢ǊŀŘƛŎƛƻƴņƭƛŜ ǇŀǎņƪǳƳƛ- katru gadu 

- tƭŀǑŀ ƭŀǎơǘŀǾŀ ŀǊ ƪƛƴƻȊņƭƛ 

- LȊǊŜƳƻƴǘŢǘǎ ¢b- LL ǎǘņǾŀ ǊŜƴƻǾņŎƛƧŀ 

- 9ǎǘǊņŘŜ 

Ape 

- Wŀǳƴŀ ŜǎǘǊņŘŜ 

- tŀǎņƪǳƳƛ ŘŀȌņŘņƳ ǇŀŀǳŘȊŢƳ 

- 9ōǊŜƧǳ ǇƛŜƳƛƴŜƪưŀ ƛȊǾŜƛŘƻǑŀƴŀ ό!ƛƎŀǊǎ 

.ǊŜƳȊŜΣ 5ƛņƴŀ [ƛŜǇƛƸŀΣ !ǎǘǊŀ .ƛƴŘŜύ 

- IƻǇŜƴƘƻŦŀǎ ƳǳƛȌŀǎ ǎŀƎƭŀōņǑŀƴŀ 

 
Sports 
±ƛǊȊƛŜƴƛ ƴƻǾŀŘŀ ƳŢǊƻƎņ 

- Tautas sportŀ ŀǘǘơǎǘơǑŀƴŀ ŘŀȌņŘƛŜƳ ǾŜŎǳƳƛŜƳ όƴǹƧƻǑŀƴŀΦΦΦύ 
YƻƴƪǊŢǘƛ ǊƛǎƛƴņƧǳƳƛ 

- bƻǾŀŘŀ ǎǇƻǊǘŀ ŘƛŜƴŀκ ǎǾŢǘƪƛ 
- HƛƳŜƸǳ ǎǇƻǊǘŀ ŘƛŜƴŀ 
- {ǇƻǊǘŀ ǾŜƛŘǳ ŀǇƳņŎơōŀ ς BMX, motosports, autosports 
- Baseins 
- пȄп ǘǊƻŦŜƧǊŜƛŘŀ ŀǘǘơǎǘơōŀ ¢ǊŀǇŜƴŢΣ ŀǳǘƻǎǇƻǊǘǎ ±ƛǊŜǑƻǎΣ ƳƻǘƻǎǇƻǊǘǎ !ǇŢ 
- Novada sporta skola 
- {ǇƻǊǘŀ ōņȊŜǎ ǇƛƭƴǾŜƛŘƻǑŀƴŀ- ǘǊŜƴŜǊƛΣ ǎƭŢǇƻǑŀƴŀǎ ǘǊŀǎŜǎ 

LŘŜƧŀǎ ǘņƭņƪņƳ ŘƛǎƪǳǎƛƧņƳ 
- !ǇŜǎ ƳƻǘƻǘǊŀǎŜǎ ƴƻǎƭƻƎƻǑŀƴŀ Ǿƛǎŀ ƎŀŘŀ ƎŀǊǳƳņ Ҍ ǎǇƻǊǘŀ ōņȊŜǎ ƛȊǾŜƛŘŜ όȊƛŜƳņ ǎƭŢǇƻǑŀƴŀǎ ǘǊŀǎŜΣ 
ǾŀǎŀǊņ ǘǊŜƴŀȌƛŜǊƛΣ ǾƛŜǎƴơŎŀ Ҍ ƪŀŦŜƧƴơŎŀΣ ǊƻŘŜưƛΦΦΦύ 

 

Ape 

- Laivu noma 
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- Halles, mototrases, stadiona noslogojums visu gadu 

- {ƪŜƛǘǇŀǊƪǎ !ǇŢ 

- bǹƧƻǑŀƴŀ 

- {ǘŀŘƛƻƴŀ ǊŜƴƻǾņŎƛƧŀ- ǘǊƛōơƴŜǎΣ ŀǇƎŀƛǎƳƻƧǳƳǎΣ ƒŢǊōǘǳǾŜǎ 

 
{ƻŎƛņƭƛŜ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳƛ ǳƴ ǾŜǎŜƭơōŀ 
YƻƴƪǊŢǘƛ ǊƛǎƛƴņƧǳƳƛ ƴƻǾŀŘŀ ƳŢǊƻƎņ 

- tƻƭƛƪƭơƴƛƪŀ ƴƻǾŀŘņ 
- ½ƻōņǊǎǘŀΣ ǇǊƻǘŢȊƛǎǘŀ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳƛ Ǿƛǎņ ƴƻǾŀŘņ 
- .ŢǊƴǳ ņǊǎǘǎ ƴƻǾŀŘņ 
- Psihologa pakalpojumi 
- [ƻƎƻǇŢŘǎ 
- !Ŏǳ ņǊǎǘǎ 
- Rentgens 
- Masiere  
- bƻǊƳņƭƛ ŀǇǊơƪƻǘŀ ņǘǊņ ǇŀƭơŘȊơōŀ 
- aŀȊƴƻŘǊƻǑƛƴņǘņƳ ƒƛƳŜƴŢƳ ǇƛŜǑƫƛǊǘ ƎǊņōŜƪƭƛ ǳƴ ƭņǇǎǘǳ ǳƴ ƛŜǊņŘơǘ ȊŜƳƛ 

LŘŜƧŀǎ ǘņƭņƪņƳ ŘƛǎƪǳǎƛƧņƳ 
- WņǇƛƭƴǾŜƛŘƻ ǎƻŎƛņƭƛŜ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳƛ ¢ǊŀǇŜƴŢ 
- {ƻŎƛņƭƻ Ǉŀbalstu politika- Ǉŀōŀƭǎǘǳ ǇƛŜǑƫƛǊǑŀƴŀǎ ƪǊƛǘŢǊƛƧǳ ǇņǊǎƪŀǘơǑŀƴŀ όǎƻŎƛņƭƛŜ Ǉŀōŀƭǎǘƛ ƴŜǊƛǎƛƴŀ 
ǇǊƻōƭŢƳŀǎύ 

- [ơŘȊŘŀƭơōŀǎ ǾŜƛŎƛƴņǑŀƴŀ όǎƻŎƛņƭƛ ƳŀȊƴƻŘǊƻǑƛƴņǘņƳ ƎǊǳǇņƳύ 
- 'ǊǎǘǳΣ ǎǇŜŎƛņƭƛǎǘǳ Ƴƻōƛƭŀǎ ǾƛȊơǘŜǎ ǳȊ ǾƛŜǘŀǎ Ǿƛǎņǎ ƴƻǾŀŘŀ ǇņǊǾŀƭŘŢǎ 
- ±ŜǎŜƭơƎŀ ŘȊơǾŜǎǾŜƛŘŀ ǇƻǇǳƭŀǊƛȊŢǑŀƴŀ Ǿƛǎņ ƴƻǾŀŘņ 

 
{ŀŘȊơǾŜǎ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳƛ 
±ƛǊȊƛŜƴƛ ƴƻǾŀŘŀ ƳŢǊƻƎņ 

- {ŀŘȊơǾŜǎ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ ŀǘǘơǎǘơōŀ 
YƻƴƪǊŢǘƛ ǊƛǎƛƴņƧǳƳƛ 

- Peldbaseins 
- .ŀƴƪƻƳņǘǎ ƪŀǘǊņ ǇŀƎŀǎǘŀ ŎŜƴǘǊņ 
- {ŀōƛŜŘǊƛǎƪƻ ǘǳŀƭŜǑǳ ƛȊōǹǾŜ !ǇŜǎ ƴƻǾŀŘŀ !ǇŜǎ ǇƛƭǎŢǘņ ǳƴ ŎƛŜƳƻǎ 
- ¦ƎǳƴǎŘȊŢǎŢƧǳ ōǊƛƎņŘŜ 
- Zoo veikals 

Idejŀǎ ǘņƭņƪņƳ ŘƛǎƪǳǎƛƧņƳ 
- /ƛǘǳ ŀǇŘȊơǾƻǘƻ ǾƛŜǘǳ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ ǇƛŜŜƧŀƳơōŀ 
 

Trapene 

- wŀŎƛƻƴņƭǎ ŘȊơǾƻƪưǳ ǇƛŜƭƛŜǘƻƧǳƳǎ α!ǘǾŀǎŢǎέ 

- {ŀŘȊơǾŜǎ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ Ǉǳƴƪǘǎ- ŘǳǑŀǎΣ 

ƫơƳƛǎƪņ ǘơǊơǘŀǾŀΣ ǾŜưŀǎ ƳņƧŀΦΦΦ 

 

Ape 

- {ƪǳǊǎǘŜƸǎƭŀǳƫƛǎ 

- Kurpnieki 

- Pirts 

- ±Ŝưŀǎ ƳņƧŀ 

- Elektrotehnikas remonts 

- ?ŘƛƴņǑŀƴŀǎ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳƛ 

- aŀȊņǎ ƭŀǳƪǎŀƛƳƴƛŜŎơōŀǎ ǘŜƘƴƛƪŀǎ ƴƻƳŀκ 

pakalpojums 

 
{ŀōƛŜŘǊơōŀΣ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ƭơŘȊŘŀƭơōŀ 
±ƛǊȊƛŜƴƛ ƴƻǾŀŘŀ ƳŢǊƻƎņ 

- b±h ŘŀǊōơōŀǎ ǘǳǊǇƛƴņǑŀƴŀ 
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- {ŀōƛŜŘǊơōŀǎ ŀǘǾƛȊŢǑŀƴŀ 
- 5ŀǊōǎ ŀǊ ƧŀǳƴŀǘƴƛΣ ōŢǊƴƛŜƳΣ ƒƛƳŜƴƛ 

YƻƴƪǊŢǘƛ ǊƛǎƛƴņƧǳƳƛ 
- [ơŘŜǊǳ ǾŜƛŘƻǑŀƴŀ 
- ViǊŜǑƛΣ ƪņ ǎŜƳƛƴņǊǳ ōņȊŜ 
- !ǘƎǊƛŜǑŀƴņǎ ƳƻǘƛǾņŎƛƧŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳƳŀǎ ŀƛȊōǊŀǳŎŢƧƛŜƳ  
- {ŀǇǳƭŎŜǎ нȄ ƎŀŘņ ŀǊ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧƛŜƳ- ǊŜƎǳƭņǊƛ 
- tƻȊƛǘơǾņǎ ŘƻƳņǑŀƴŀǎ ŀǘǘơǎǘơǑŀƴŀ 
- !ǘōŀƭǎǘơǘ Ƨŀǳƴǳǎκ ŀƪǘơǾǳǎ ŎƛƭǾŢƪǳǎ 
- {ŀǾǎǘŀǊǇŢƧņ ǎŀŘŀǊōơōŀ 

LŘŜƧŀǎ ǘņƭņƪņƳ ŘƛǎƪǳǎƛƧņƳ 
- WŀǳƴƛŜǑǳ ŎŜƴǘǊǎ Ҍ ƧŀǳƴƛŜǑǳ ƛŜǎŀƛǎǘơǑŀƴŀ Ҍ ŘŀǊōǎ ŀǊ ƧŀǳƴƛŜǑƛŜƳ Ҍ ŀǇƳņŎơǘƛ ƧŀǳƴŀǘƴŜǎ ŘŀǊōƛƴƛŜƪƛ 
- 5ŀǊōǎ ŀǊ ōŢǊƴƛŜƳ 
- 5ŀǊōǎ ŀǊ ƒƛƳŜƴŢƳ- ǾŜŎņƪǳ ŀǘōƛƭŘơōŀ ǇŀǊ ōŢǊƴƛŜƳ 
- 5ȊơǾŜǎ ǾƛŜǘŀǎ ƧŀǳƴņƳ ƒƛƳŜƴŢƳ 
- {ŀōƛŜŘǊơōŀǎ ŀƪǘƛǾƛȊŢǑŀƴŀ 
- bƻǾŀŘŀ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ƛƴǘŜƎǊņŎƛƧŀ- ƪƻǇơƎƛ ǇŀǎņƪǳƳƛ 
- tŀǘǊƛƻǘƛǎƪņ ŀǳŘȊƛƴņǑŀƴŀ ƴƻǾŀŘņ 
- LƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ŀǇǊƛǘŜ 

 

Trapene 

- NVO centrs 

- {ŀōƛŜŘǊơōŀǎκ ƛƴǘŜǊŜǑǳ ŎŜƴǘǊǎ 

- tƻȊƛǘơǾņǎ ŘƻƳņǑŀƴŀǎ ŀǘǘơǎǘơōŀ 

- {ŀǾǎǘŀǊǇŢƧņǎ ƪƻƳǳƴƛƪņŎƛƧŀǎ ǾŜƛŎƛƴņǑŀƴŀ 

- .ŢǊƴǳ ƭŀǳƪǳƳǎ ǇŀǊƪŀ ǇưŀǾƛƸņ 

- Darbs ar jaunatni 

 

Ape 

- LŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ǎŀǇǳƭŎŜǎ 

- 5ŀǊōǎ ŀǊ ƧŀǳƴƛŜǑƛŜƳ 

- LƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ŀǇrite 

- ¢ŜƭǇŀǎ ƛƴǘŜǊŜǑǳ ƎǊǳǇņƳ- ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ŎŜƴǘǊǎ 

- 5ƛŜƴŀǎ ŎŜƴǘǊǎ ǇŜƴǎƛƻƴņǊƛŜƳκ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧƛŜƳ 

Ҍ ǾŜưŀǎ ƳŀȊƎņǘŀǾŀΣ ƳŀǎƛŜǊŀ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳƛΣ 

ŀǎƛƴǎǎǇƛŜŘƛŜƴŀ ƳŢǊơǑŀƴŀΣ ǎǇŢƭŜǎΦΦΦ 

- WŀǳƴņƳ ƒƛƳŜƴŢƳ ǾŜƛŎƛƴņǘ ǎŀƛƳƴƛŜƪƻǑŀƴŀǎ 

prasmes 

- aƻǊņƭǎ ŀǘōŀƭǎǘǎ ǾƛŜƴǘǳưŀƧƛŜƳ Ҍ ōǊơǾǇǊņǘơƎƛŜ 

- .ŢǊƴǳ ǳƴ ƧŀǳƴƛŜǑǳ ƎŀǊơƎņ ŀǳŘȊƛƴņǑŀƴŀ 

- LŘŜƧǳ ǊŀŘơǑŀƴŀ 

- LŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ŀƪǘƛǾƛȊŢǑŀƴŀ ǳƴ ƛŜǎŀƛǎǘơǑŀƴŀ 

- !ǘōŀƭǎǘơǘ Ƨŀǳƴǳǎκ ŀƪǘơǾǳǎ ŎƛƭǾŢƪǳǎ 
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рΦ {9/Lb'W¦aLΥ 
 
1. мΦмΦ ǊơŎơōŀ ŀǘōƛƭǎǘƻǑƛ ƛŜǎƴƛŜŘȊŢƧǳ ŀƪǘƛǾƛǘņǘŜƛ ǳƴ ŦƛƴŀƴǑǳ ǇƛŜǇǊŀǎơƧǳƳŀƳ ƛǊ ǇƛŜǇǊŀǎơǘņƪņ ƴƻ ǾƛǎņƳ ǎŜǑņƳ 
ǊơŎơōņƳΦ  

2. мΦмΦ ǊơŎơōŀƛ Ǿƛǎņǎ ǘǊƛƧņǎ ƪņǊǘņǎ ƛǊ ǇƛŜǘǊǹŎƛǎ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳǎ ǳƴ ǇƛŜǇǊŀǎơƧǳƳǎ ǾƛŘŢƧƛ о ǊŜƛȊŜǎ ǇņǊǎƴƛŜŘȊ 
ǇƛŜŘņǾņƧǳƳǳΦ 

3. мΦоΦΣ оΦмΦ ǳƴ оΦнΦǊơŎơōņǎ ƴŀǾ ƛŜǎƴƛŜƎǘǎ ƴŜǾƛŜƴǎ ǇǊƻƧŜƪǘŀ ǇƛŜǘŜƛƪǳƳǎΦ 
4. tƛǊƳņǎ ƪņǊǘŀǎ ŦƛƴŀƴǎŢƧǳƳŀ ǊŜŀƭƛȊņŎƛƧŀ ōƛƧŀ нпΣтл҈Σ ǘǳǊǇǊŜǘơΣ ƻǘǊņǎ ƪņǊǘŀǎ ǊŜŀƭƛȊņŎƛƧŀ ǇņǊǎƴƛŜŘȊ фл҈ ǳƴ 
ǘǊŜǑŀƧŀƛ ƪņǊǘŀƛ ул҈Φ 

5. aY ƴƻǘŜƛƪǳƳǳ bǊΦоо ƎǊƻȊơƧǳƳƛΣ ƪŀǎ ǎǘņƧņǎ ǎǇŢƪņ нпΦмлΦнлмлΦ ŀǘŎŢƭŀ ƛŜǊƻōŜȌƻƧǳƳǳΣ ƪŀǎ ǘǊŀǳŎŢƧŀ 
мΦоΦǊơŎơōŀǎ ǊŜŀƭƛȊņŎƛƧǳΣ ƭơŘȊ ŀǊ ǘƻΣ ǑƻōǊơŘ ƛǊ ƛŜǎǇŢƧŀ ǾŢƭǊŜƛȊ ŀƪǘƛǾƛȊŢǘ Ǒƻ ǊơŎơōǳΦ  

6. Uz 01.10.2011. aY ƴƻǘŜƛƪǳƳǳ bǊΦмон ǇǊŀǎơōŀǎ ŀǘǘƛŜŎơōņ ǳȊ [9!59w ǇǊƻƧŜƪǘƛŜƳ ƴŀǾ ƳŀƛƴơƧǳǑņǎ ǳƴ ǘņǎ 
ƧƻǇǊƻƧņƳ ǘǊŀǳŎŢ оΦмΦǊơŎơōŀǎ ǊŜŀƭƛȊņŎƛƧǳΦ 

7. ¦Ȋ лмΦмлΦнлммΦ aY ƴƻǘŜƛƪǳƳǳ bǊΦтрп ǇǊŀǎơōŀǎ ŀǘǘƛŜŎơōņ ǳȊ [9!59w ǇǊƻƧŜƪǘƛŜƳ ƴŀǾ ƳŀƛƴơƧǳǑņǎ ǳƴ ǘņǎ 
ƧƻǇǊƻƧņƳ ǘǊŀǳŎŢ оΦнΦǊơŎơōŀǎ ǊŜŀƭƛȊņŎƛƧǳΦ aŀƛƴơƧǳǎƛŜǎ ƛǊ ŀǘōŀƭǎǘŀ ƛƴǘŜƴǎƛǘņǘŜ пл҈ Ǿŀƛ рл҈Σ ŀǘƪŀǊơōņ ƴƻ 
ŀƪǘƛǾƛǘņǘŜǎΦ 

8. {ŀǾǳƪņǊǘ aY ƴƻǘŜƛƪǳƳǳ bǊΦоо ƎǊƻȊơƧǳƳƛΣ ƪŀǎ ǎǘņƧņ ǎǇŢƪņ нпΦмлΦнлмлΦΣ ǎǾơǘǊƻƧŀ ǇǳƴƪǘǳΣ ƪŀǎ ǇƛŜưņǾŀ 
нΦнΦǊơŎơōŀǎ ǊŜŀƭƛȊņŎƛƧǳΦ 

9. !ƭǹƪǎƴŜǎ ƴƻǾŀŘŀ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ŦƻǊǳƳƛ нлмлΦƎŀŘņ ǳƴ ǘƻ ƛŜǘǾŀǊƻǎ ƛȊǘŜƛƪǘņǎ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ƛŘŜƧŀǎ ƴƻǊņŘŀ ǳȊ 
ǾŀƧŀŘȊơōǳ ǇŢŎ ŘŀȌņŘņƳ ōǊơǾņ ƭŀƛƪŀ ǇŀǾŀŘơǑŀƴŀǎ ƛŜǎǇŢƧņƳΣ ƭŀǳƪǳ ǾƛŘŜǎ ƭŀōƛŜƪņǊǘƻǑŀƴŀǎ ǇŀǎņƪǳƳƛŜƳ 
ǳƴ ǎŀŘȊơǾŜǎ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ ŀǘǘơǎǘơōŀǎΦ 

10. !ǇŜǎ ƴƻǾŀŘŀ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ŦƻǊǳƳƛ нлммΦƎŀŘņ ǳƴ ǘƻ ƛŜǘǾŀǊƻǎ ŀǇƪƻǇƻǘņǎ ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ƛŘŜƧŀǎ ƴƻǊņŘŀ ǳȊ 
ǾŀƧŀŘȊơōǳ ǇŢŎ ŘŀȌņŘƛŜƳ ǎŀŘȊơǾŜǎ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳƛŜƳΣ ōǊơǾņ ƭŀƛƪŀ ǇŀǾŀŘơǑŀƴŀǎ ƛŜǎǇŢƧņƳ ŘŀȌņŘņƳ 
ƛŜŘȊơǾƻǘņƧǳ ƎǊǳǇņƳΣ ǾƛŘŜǎ ƭŀōƛŜƪņǊǘƻǑŀƴŀǎ ǳƴ ǎŀōƛŜŘǊơōŀǎ ŀƪǘƛǾƛȊŢǑŀƴŀǎ ǳƴ ƛŜǎŀƛǎǘơǑŀƴŀǎ ŘŀȌņŘƻǎ 
ǎŀōƛŜŘǊƛǎƪƻǎ ǇǊƻŎŜǎƻǎΦ {ŀǾǳƪņǊǘ ǎƻŎƛņƭƻ ǇŀƪŀƭǇƻƧǳƳǳ ƪƭņǎǘŀ ǇƛƭƴǾŜƛŘƻǑŀƴŀ ƛǊ ƳŀȊņƪ ŀƪŎŜƴǘŢǘŀΦ  

 
 
 
½ƛƸƻƧǳƳǳ ǎŀƎŀǘŀǾƻƧŀΥ  
ōƛŜŘǊơōŀǎ α!ƭǹƪǎƴŜǎ ƭŀǳƪǳ ǇŀǊǘƴŜǊơōŀέ ƪƻƻǊŘƛƴŀǘƻǊŜ    S.HARJO-h½h[Lf! 
 
 
 
!ƭǹƪǎƴŢΣ мпΦмлΦнлммΦ 
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Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības stratēģijas 2009.-2013.gadam 

___ kārtas ietvaros ieviesto projektu pārbaudes lapa  

1.gadā pēc projekta realizācijas 

 

 
 

Līgums Nr.:   
Projekta 

nosaukums:  
 

 
Projekta īstenotājs :  
Pārbaudes laiks:  
Pārbaudes vieta:  
Pārbaudi veic:   

 

Kontroljautājumi:  
 Jautājums Jā Nē Komentāri 

1.  Vai projekta aktivitātes ieviestas 

saskaņā ar projektā noteikto 

aprakstu? 

   

2.  Vai projekta paredzētās 

izmaksas sakrīt ar projekta 

realizācijas izmaksām? 

   

3.  Vai ir sasniegts projekta mērķis?  

 

 

   

4.  Vai ir ievēroti visi publicitātes 

vadlīniju nosacījumi? 

 

   

5.  Vai tika iesaistīta/sasniegta 

plānotā mērķa grupa? 

 

   

6.  Vai projekta ietvaros 

nodrošinātas vienādas iespējas 

dažādiem dalībniekiem?  

   

 

 

Pielikums Nr.3 
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Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības stratēģijas 2009.-2013.gadam 

___ kārtas ietvaros ieviesto projektu pārbaudes lapa 

2., 3., 4. un 5.gadā pēc projekta realizācijas 

 

 
Līgums Nr.:   
Projekta 

nosaukums:  
 

Projekta īstenotājs :  
Pārbaudes laiks:  
Pārbaudes vieta:  
Pārbaudi veic:   

 

Kontroljautājumi:  
 Jautājums Jā Nē Ne

at 

tie

cas 

Komentāri 

1.  Vai tiek sasniegti sagaidāmie 

rezultāti un ieguvumi pēc 

projekta realizācijas?  

 

    

2. Vai projekta iesniegumā 

norādītā īstenošanas vieta ir 

nemainīga?  

 

    

3.  Vai tiek ievēroti visi 

publicitātes vadlīniju principi? 

 

    

4. Vai projektam tiek nodrošināta 

ilgtspēja? 

 

 

    

5.  Kādā mērā tiek Sasniegti 

rezultatīvie indikatori, kas tika 

norādīti projekta iesniegumā 

un kas to pamato. 

    

6.  Vai projekta ietvaros radīto 

rezultātu izmantošanai 

nodrošinātas vienādas iespējas 

dažādiem dalībniekiem?  

    

7.  Ieteikumi, prasības projekta 

īstenotājam. 

    

 

Pielikums Nr.4 


